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VISU ŽĒMJU PROLETĀRIEŠI, SAVIENOJIETIES/

SABIEDRISKI POLITISKS UN LITERĀRI MĀKSLINIECISKS ILUSTRĒTS ŽURNĀLS

1955. GADA 1. MAIJS. Nr. 9 (115) IZNĀK DIVAS REIZES MĒNESĪ

PIRMAISMAIJS

Kemerovas koksa ķīmiskā rūpnīca — pirmrindas uzņēmums. Piektās piecgades

četros gados kolektivs palielinājis koksa ražošanu par 24 procen '

TASS folokronika

NO PIRMĀ MAIJA VĒSTURES

«Visu zemju proletārieši, savienojieties!» — pirms 107 gadiem, kad

Markss un Engelss pirmo reizi raidīja šo aicinājumu pasaulē, tikai

nedaudz balsu tam atsaucās. Bet nākamo gadudesmitu šķiru cīņā kal-

dinājās proletāriešu revolucionārā pašapziņa, izveidojās visu zemju ap-
spiesto (aužu mērķu kopības apziņa. Un 42 gadus vēlāk — 1890. g.
1. maijā — Fridrichs Engelss jau rakstīja, ka «... savu kaujas spēku skati
notur Eiropas un Amerikas proletariāts, kas pirmo reizi mobilizēts kā

viena armija, zem viena karoga ...
Un šās dienas aina atdarīs acis

visu zemju kapitālistiem un zemes īpašniekiem un parādīs, ka šodien visu

zemju proletārieši tiešām ir savienojušies».Attēlā skats uz koksēšanas cechu.



Pirmajos starptautiskajos 1. Maija svētkos 1890. gada Vīne un

Parizē, Vācijas un Itālijas pilsētās, Varšavā un viņpus okeāna pisctu

ielās izgāja desmitiem un simtiem tūkstošu strādnieku, demonstrējot

savu vienotību un cinas gatavību. Bet buržuāziju pārņēma panika. Parī-

zes un Vīnes bagātnieki, bailēs trīcēdami, savāca savas vērtslietas un

ģimenes un steigšus pameta pilsētas.
.
'

.

1891. gada 1. Maijam gatavojās ne tikai strādnieki, bet ari buržuāzija.

lelās kur atbalsojās strādnieku cīņas dziesmas, skanēja arī šauteņu

zalves. Toreiz Francijas rūpniecības centrā Furmijā krita 9 strādnieki.

Romā — pieci.
. *»»«__•.

sa/ pašā gadā 1. Maiju svinēja jau ari Krievijā: «svētajā» Pēterburga

slepenā strādnieku sapulcē atskanēja runas par Maija svētku revolu-

cionāro nozīmi, aicinājumi uz ciņu pret patvaldību un kapitālistiem

Gadu vēlāk demonstrantus, kas izgāja Pēterburgas un Varšavas, Lodzas

Viļņas un Tulas ielās, sagaidīja kazaku, policistu un žandarmu simti

Sevišķi asiņaini vērtās notikumi Lodzā, kur, ložu nopļauti, uz bruģa

palika guļot 36 strādnieki... Vienīgais, ko apspiedēji varēja stādīt pret

nemitīgi augošai revolūcijas lāviņai, bija durkļi un lodes, pletnes un

cietumu kazemati. Bet ik gadus 1. Maijā strādnieku armija arvien n

jauna pierādīja, ka šie ieroči ir

bezspēcīgi pret masu revolucio-

nāro gribu. Nemitīgi pieauga
to skaits, kas zem sarkaniem

karogiem izgāja cīņā par «jau-

nu pasauli, kur valdīs taisnība

un darbs».

1893. g. Maija svētkus pirmo
reizi svinēja Kijevā, Kazaņā,

'Ņižņij-Novgorodā. Sajā gadā
to pirmo reizi ari atzīmēja

Latvijā. Toreiz Liepājā 12 strād-
nieki — marksistisku pulciņu

pārstāvji — sapulcējās aiz

Altaja novads. Barnaulā cel kok-

vilnas kombinātu, kas būs lielākais

Sibīrijā. Uzņēmuma pirmā kārta

sākusi dot produkciju. Pirmos tūk-

stošus metru auduma deva Jaunā

fabrika Nr. 1.

Attālā: vasaras kviešu sēSana Krasnodaras novada

Plastunas rajona Budjonija nosauktā kolchoza plet:-

ta|ā brigāde. Foto no iurnala «Ogonok»

debesim, lai slepus svinētu proletariāta revolucio-

nāros svētkus ...
...

/595. gadā Aiai/a suē/fcu dalībnieku pārvešanai

pāri Liepājas ezeram jau bija vajadzīgas divas lie-

las zvejnieku laivas. Agrā rītā tās aizveda strād-

niekus uz ezera salu, kur viens no marksisma pio-

nieriem Latvijā — Fricis Roziņš, vadīja Maija

saoulci. Līdz vēlam vakaram uz salas sprēgāja

ugunskurs, skanēja runas, cīņas dziesmas. Veiden-

bauma un Ņekrasova vārsmas.

1896. gadā Maija svētkus Latvijā svin jau pla-

šāk: svētku priekšvakarā Rīgas fabrikās pirmo reizi

tiek izplatītas hektografētas lapiņas, kurās izskaid-

roja 1. Maija nozīmi. Maija svētki Liepāja viņpus

ezera un Rīgas apkārtnē atgādināja jau krietni lie-

las masu sapulces. Žandarmērija vēlāk ziņoja: «Pie

izmeklēšanas Rīgā pie vietējiem strādniekiem at-

rasti ... hektografēti uzsaukumi, kas aicināja svi-

nēt 1. Maiju, pie kam aprādīto izdevumu hektogra-

fēšanas dalībnieki ir biļuši vietējā Politechniska

institūta studenti...» Nākamajā gadā Rīgā fabriku
cechos atkal parādījās proklamācijas, kas vēstija:_
«Šodien ir vispārīgi svētki, šodien nav nevienā

fabrikā strādnieki pie darba. Maizi, brīvību!...»
Un atkal Maija sapulces Rīgā un Liepājā. Viena

no lielākajām notika Rīgas tuvumā — Baltās mui-

žas mežā. Ciešā lokā saspiedušies, strādnieki klau-

sījās Dāvida Bundžas liesmaino runu par proleta-

riāta uzdevumiem un revolūcijas nepieciešamību
Jāna Driegas asās zobgalības par mācītājiem, kas

ari «stutējot» patvaldības troni. «Sapulce šķirās

pēc vairāku strādniecības dziesmu nodziedāšanas,
— rakstīja savās atmiņās viens no šis sapulces

dalībniekiem, — visos valdīja pacilātība un sajūs-
ma». Maija svētki kļūst populāri plašas darbaļaužu

masās, un jau nākamajā gadā proletāriešu gājien

liek dunēt ari Latvijas pilsētu ielām.

1898. gadā lielā skaitā izdotas Maija lapiņas

aicināja: «Pulcējaties, biedri, lai noskaidrotu musu

neapzinīgos brāļus, lai vairotu cīnītāju pulku pa

apspiesto darbaļaužu taisnīgo atsvabināšanu n

liekēžu, strādnieku sviedru sūcēju kapitālistu un

valdības jūga ■.. Sajā dienā gluži klaji visas

pasaules priekšā paceļam sarkano karogu, uz kura mirdzošiem bur-

tiem rakstīts: «Lai dzīvo sociālā revolūcijai Lai dzīvo 1. Maijs! Visu

zemju proletārieši, savienojieties!» Tajā gadā Latvijā pirmo reizi notika

maija politiskais streiks. Pārdaugavas fabriku strādnieki, kas pirmie

uzsāka politisko streiku, devās uz citām fabrikām, aicinot to strādnieku,

pārtraukt darbu un pievienoties gājienam. Tur, kur saimnieki noslēdza

vārtus un neļāva streikotājiem iekļūt fabrikā, logu rūtis lidoja akmeņu

krusa un šķindēdami bira stikli tik ilgi. kamēr vārtus atvēra un biedr

bija atbrīvoti. Bet nepaguva vēl gājiena rindas sakārtoties, kad jau

atauļoja kazaki. Si diena daudziem Rīgas strādniekiem bija pirmās revo-

lucionārās cīņas kristības.

1899. g., nakti uz 1. Maiju, Rīgā atkal parādās neskaitāmas proklama

cijas, pilsētā notiek stichiskas demonstrācijas: strādnieki un revolucio

narā skolu jaunatne pavada studentus, kurus cara policija izsūta no

Rīgas par piedalīšanos t. s. «studentu nemieros». Stacijas ēkā notiek

mītiņš, atskan runas, dziesmas, saucieni «Nost patvaldību!» Klusās un

šaurās lekšrtgas ieliņas nakti pēkšņi atdzīvojas — ar dziesmām un

ciņas saucieniem demonstranti dodas uz pili, lai iztraucētu no nakt

miega ari «pašu» gubernatoru. Bet dienā sākas streiki..
.

1899. g

Pavasara sēja Kubaņā.

Attēlā: jaunceļamā kokvilnas kom-

binata aušanas fabrikas Nr. 1 cechs,

kas deva pirmo produkciju.
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Celtniecības tresta Nr. 43 Novo-

siblrskas ķleģe|u rūpnīcā nesen uz-

stādīta Jauna prese «SM-301», ko

izgatavojusi Charkovas rūpnīca

«Krāsnij Oktjabr». Preses Jauda —

pieci tūkstoši ķieģeļu stundā. Visi

darba procesi, sākot no izejvielas

iekraušanas presē līdz ķieģeļu lekrau

šanai apdedzināšanas krāsnis, pilnīgi

automatizēti un mechanlzēti. Paš-

laik ķieģeļu fabrikā BOfltē otru tāriti

presi. Uzņēmuma jauda ievērolami

aug. «SM-301» presē var izgatavot

parastos un caurumotos ķieģeļus,
ķieģeļu blokus un apdares plāksnes.

5. maijā notika Rīgas proletariāta pirmā atklātā bruņotā sadursme ar

cara policiju un karaspēku. Demonstrācijas, streiki un sadursmes tur-

pinājās Rīgā visu 1899. g. maija pirmo pusi. Pret neapbruņotajiemstrād-

niekiem koncentrēja ap 6000 zaldātu, 200 kazaku, policiju. Pilsēta līdzi-

nājās kara nometnei. lelu cīņās Rīga ievainoja un nogalināja 93 strād-

niekus.

1899. gadā maija dienas vētraini norisinājās ari Liepājā. Jau aprili

parādījās uzsaukumi, kas aicināja uz 1. Maija streiku. Maija svēt-

kiem gatavojās netikai pilsētā, bet ari Liepājas apkārtnē lauku (au-

dis. Svētku dienā lielākās Liepājas fabrikas stāvēja dīkā, apsīka rosība

ostā; lielie ārzemju tvaikoņi velti gaidīja, lai kāds tos izkrautu. Kad

strādnieki pulcējās demonstrācijas gājienam, ostā ieradās Kurzemes

gubernators ar lietu svitu un karaspēka nodaļu. Gubernators tikai mek-

lēja ieganstu, lai dotu zaldātiem pavēli atklāt uguni uz neapbruņotajiem
strādniekiem. Bet strādnieki mierīgi noklausījās gubernatora kliedzienus

un draudus. Zaudējis pašsavaldīšanos, gubernators lika apcietināt kādu

strādnieku par to. ka tas viņa runas laikā it kā... smaidījis! Te pēkšņi

atskanēja bungu rīboņa — ciešā ierindā, karogiem plīvojot, tuvojās kara

ostas strādnieki. Gubernators ar karaspēku steidzīgi nozuda, bet strādnie-

ku kolonas devās uz rūpnīcu rajonu. Daudzi fabriku īpašnieki, lai neļautu
saviem strādniekiem piedalīties demonstrācijās, ieslēdza tos fabrikās. Bet

demonstranti atlauza fabriku vārtus un atbrīvoja savus biedrus. Ap 20.000

cilvēku toreiz gāja demonstrantukolonās Liepājas ielās. Policija un guber-
nators bija bezspēcīgi, bet pārlieku «centīgo» Liepājas žandarmērijas rot-

mistru, kas gribēja iespiesties demonstrantu kolonās, tai pierakstītu aktivā-

ko strādnieku uzvārdus, strādnieki tā piekāva, ka viņšaizvilkās tikko dziVs.

Liepājā sākās vispārējs steiks, un demonstrācijas
_

turpinājās vēl vai-

rākas dienas. «Birģeri» šajās dienās ielās nerādījās, fabrikanti, bailēs

trīcēdami, ieslēdzās savos dzīvokļos, bet bagātākie, kā Bekers un citi. pat

aizbēga uz ārzemēm ...

Naftas rūpniecības ministrijas

Maskavai eksperimentālajā mechn-

niskajā rūpnīcā izgatavots Padomju

Savienībā pirmais elektriskais ro-

tora ekskavatora «ER-5» paraugs,

kas paredzēts maģistrālo cauruļvadu

kanālu rakšanai. Jaunā mašina at-

šķiras no parastā rotora ekskavatora

ar to. ka starp kabīni un traktora

motoru iebūvēts maiņstrāvas ģenera-

tors. Tas veic traktora pārvietošanu

un rotora griešanu.

Jaunais ekskavators var rakt līdz

divi metri dziļu tranšeju, tā Jauda —

500 kubikmetri zemes stundā

1899. gadā Maija sveikus pie
ugunskuriem jau svinēja ari

daudzās citās vietās Latvijā.
No deviņdesmito gadu slepe-

najām maija sanāksmēm, izklai-

dus streikiem un demonstrāciju
pirmajiem mēģinājumiem Krie-

vijas strādnieku kustība XX g. s.

sākumā pāriet atklātā politiska
cīņā. Spēkā un varenībā nemi-

tīgi augošās Pirmā Maija de-

monstrācijas vēstīja tuvojošos
revolūcijas vētru un drīzo dar-

baļaužu uzvaru.

... «Visvienkāršākais plāns ir bezdarbnieku un nabagu pusdienas mal-

tītei piebērt klāt arseniku — tas visīsākā laikā izsauc nāvi un citiem

übagiem būs biedinājums turēties pieklājīgā attālumā». Maldās tie, kas

domā, ka šis citāts ņemts no Maidanekas vai Osvencimas hitlerisko benžu

dienasgrāmatas — šo plānu izvirzīja 1886. g. aprili viena no ASV «soli-

dākām» buržuāziskajām avīzēm «Chicago Times» — laikā, kad nobrieda

amerikāņu rūpniecības proletariāta ģeneralstreiks par 8 stundu darba

dienas ievešanu. Streiks sākās 1. maijā. Amerikāņu buržuāzija atbildēja
uz strādnieku prasībām ar strādnieku demonstrāciju apšaušanu Cikagā
un proletariāta revolucionāro vadoņu apcietināšanu visā zemē. «Zvēri-

nāto kungi, — strādnieku vadoņu tiesas prāvas laikā kliedza IHinoisas

štata prokurors Grinels, — notiesājiet šos cilvēkus, lai tas noder par

mācību. Pakariet viņus, un jūs glābsiet mūsu iekārtu, mūsu sabiedrību!»

Strādniekus pakāra, bet trīs gadus vēlāk 11 Internacionāles Parizes kon-

gresā izsludināja 1. Maiju — amerikāņu kapitālistu terora upuru piemi-
ņas dienu — par starptautiskajiem darbaļaužu svētkiem, proletariāta
revolucionāro spēku kaujas skates dienu.

Sešdesmit deviņos gados, kas aizritējuši kopš Čikāgas traģiskajiem
notikumiem, amerikāņu kapitālistiem nācās pārliecināties, ka ne arseniks.

ne bendes cilpa nespēs glābt ne viņu iekārtu, ne sabiedrību. Mūsdienu

aizokeāna tumsoņu fantāzija sniedzas tālāk par arseniku. Šodien viņi vi-

sas savas cerības saista ar kaut ko daudz iedarbīgāku — proti, atoma un

ūdeņraža bumbu. Bet 1. Maijā, kad darbaļaudis pāri kontinentiem sniedz

viens otram rokas un apliecina savu gatavību cīnīties par mieru, par demo-

krātiju un sociālismu, amerikāņu imperiālistiem nākas no jauna konsta-

tēt, ka ari viņu vismodernākie nāves un iznicināšanas ieroči ir bezspēcīgi

pret vienkāršo cilvēku miljoniem, kas arvien drosmiguk cinās par savu

M. Ieviņš

Attēlā: elektriskais rotora ekskava-

tors «ER-5».

Attēlā: jaunā prese «SM-301» pus-

sausās presēšanas cechā.
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Pieaugagrīno

dārzeņuaudzēšana

Neparasti Ilgi šogad aizkavējās
pavasaris — citu gadu pļavās sen

Jau spīdēja pureņu zelts, kad šo-
gad vēl baloja sniegs un gājput-
nus sagaidīja salti ziemeļu vēji
un puteņi. Jo sevišķi pavasara
aizkavēšanos ievēroja mūsu lauku
darbajaudls. Jo taču viņiem par-
tija un valdība izvirzījusi Jo
grandiozus uzdevumus, un šajā
ziemā bija paveikts ne mazums

darba, ieguldīts ne mazums pūju,
lai šis pavasaris liktu drošus pa-
matus lauksaimniecības straujai
tālākai attīstībai. Tāpēc gribējās
Jo ātrāk stāties pie jaunu nodomu
piepildes.

Ogresrajonakochoza"Lāčplēsis"siltumnīcāsziedtomāti.
Dzidra Sakalaure apkopj tomātu stādus

Rīgas rajona Ždanova vārda nosauktajā kolchozā šogad
lecekšu skaits palielināts

par 400 logiem.
Attēlā: lecektis ar agrīno kāpostu dēstiem.
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ka mūsu valstī dār-

zeņu ražošana krasi

atpaliek no ledzīvotā-

ju. Jt īpaši lielo pil-
sētu un rūpniecības
centru iedzīvotāju
pieaugošajām vaja-
dzībām. Ļoti maz vē-

rības tika pievērsts

agrīno dārzeņu ražo-
šanai.

Tagad stāvoklis

sāk mainīties. Jau tū-

līt pēc septembra
plēnuma kolchozos
sākās plaši sagatavo-
šanās darbi siltumnī-

cu celtniecībai un

drīz vien pacēlās Jau-
nas, plašas stiklotās

mājas, bet šajā pava-
sari tās deva Jau pir-
mo produkciju —

salātus, lokus, redī-

sus, gurķus. Un lai

gan šis pavasaris
vēls, tomēr šie pir-
mie agrīnie dārzeņi
lika it kā piemirst to

un cilvēkam šķita, ka

koši zajā salātu gal-
viņa lr kā pirmais pa-
vasara sveiciens.

Siltumnīcu celtnie-
cība turpinās. Aiz-

vien vairāk un vairāk

Rīgas iedzīvotāji sa-

ņems agrīnos dārze-

ņus. Jo par to audzē-

šanu rūpējas ne vien

pašas Rīgas dārznie-

ki, bet arī kolchoz-

niekl, kam šī saim-

niecības nozare dod

prāvus ienākumus.

Un Ja vēl daudz

darba Jāveic, lai

pilnam apmierinātu darba cilvē-

ku augošās prasības pēc dārze-

ņiem, tad tomēr nav šaubu —

pirmie soļi šajā virzienā Jau sper-

ti, agrīno dārzeņu ražošana ie-

vērojami pieaug
_

Rīgas rajona Molotova vārdā nosauktā kolchoza

siltumnīcā naktis un bezsaules dienās apstaro dār-

zājus ar kalnu sauli, kas automātiski virzās apkārt

pa siltumnīcu.

Tomēr šis vēlais pavasaris nav

tikai sākums kādam lielam dar-

bam, tas ir arī pirmo rezultātu

vēstītājs. Nav taču tik sen, kad

notika PSKP CX vēsturiskais

septembra Plēnums, kurā, runā-

jot par mūsu lauksaimniecības at-

palicības cēloņiem, uzsvēra arī to.

L. Skujas teksts

2. Legzdlņa foto

Kolchoza «Lāčplēsis» izdara izmēģinājumus apsildit lecektis ar Induktīvo

augsnes apsildltājtt.

Attēlā: dārzkopības brigades brigadieris Oto

Jaunzems iedarbina kalnu saules aparatu.

Kolchozā «Lāčplēsis» gurķu siltumnīcā zied gurķi E. Ozolniece mākslīgi apputekšņo

gurķu ziedus.

Attēlā redzams Ogres rajona kolchoza «Lāčplēsis» piektais siltumnīcas korpuss,
ko pašlaik beidz iestiklot.

Rīgas rajona Molotova vārdā nosauktā kolchoza dārzniece Dzidra Luce sagatavo
salātus nosūtīšanai tirgum.

Attēlā: kolchoza dārznieks Roberts Medenis (no kreisās) ar LPSR ZA Fizikas
instituta mechaniķi Jāni Rozentalu pārbauda dārzāju dēstus, kas audzēti šajās
lecektīs.

Attēlā uz leju: Rīgas rajona Molotova vārdā nosauktā kolchoza siltumnīcā bieži

redz strādājam Salaspils 7-gadigās skolas pionierus. Šoreiz viņi pārpiķē kāpostus.



Dakterīte

A. LĪDUMS

Slimnīca ieslīguši miegainā stingumā. Līdz

dežūrārsta istabai vairs neaizmaldās ne mazā-

kais troksnītis. Vienīgi naktsmāsa tikko dzir-

dami tipina mīkstajās čībās no palātas uz pa-

lātu .
.

.

Pie loga atzveltnes krēslā nekustīgi sēž

Jauna sieviete. Viņas smalki veidotās rokas

ar gariem, enerģiskiem pirkstiem gurdeni

nokārušās pāri krēsla malai. Lielās zilganpe-
lēkās acis puspievērtas, šķiet, vairīdamās no

istabas apnicīgā, vienmuļā baltuma.

Varbūt tas lr nogurums, varbūt arī vēja
šalkas dārzā, bet kaut kas dara Irēnu KJavu

šovakar skumju un domīgu. Un Jo Ilgāk viņa

raugās tumšajā bezzvalgžņu nakti. Jo skaid-

rāk Jūt. kā no skumjām izaug šaubas un do-

mās aizvien neatlaidīgāk atkārtojas viens un

tas pats vārds.

So vārdu Irēna pirmoreiz dzirdēja pirms
pāris gadiem, kad pēc institūta beigšanas at-

brauca darbā uz mazu lauku slimnīcu. «Slim-

nīca» varbūt bija pārāk skaļš apzīmējums
ārstniecības iestādei, kuras personāls sastā-

vēja tikai no . . . feldšera un apkopējas.
Pirms Irēnas ierašanās feldšeris bija slim-

nīca vienīgais noteicējs. Viņš uzskatīja sevi

par kultūras nesēju šai «tumšajā nomalē»,

audzēja vaigu bārdu, dzēra «splritus vī-

ni», — vardu sakot, darīja visu. kas īstam

inteliģentam, pēc viņa domam, bija jādara
šādos apstākļos

Ziņa par ārstes iecelšanu slimnīcas vadī-

tāja amatā veco feldšeri ne visai ieprieci-

nāja.
—■ Ak, tad atbraukusi gan jaunk .. .

ē . . . ē biedrene
. . .

dak-te-rī-te!

Tādi bija pirmie vārdi, ar kuriem viņš sa-

TĒLOJUMS N. Zvirbuļa lim

gaidīja jauno ārsti. Un šajos vārdos, salka-

najā smaidā un liekulīgajā pazemībā Irēna

sajuta tik daudz nenovīdības un nicinājuma,

cik tai nebija nācies pieredzēt visas savas

dzīves divarpus gadu desmitos. Sevišķi sā-

pīgi viņas sirdī atbalsojās «dak-te-rī-te», ko

feldšeris, likās, pat neizrunāja, bet lzspjāva

caur retajiem, dzeltenajiem zobiem.

Darbs slimnīcā Irēnai gandarījumu nedeva.

Feldšeris bijās īgns, ne labprāt klausīja. Tikko

tam pagrieza muguru, darīja visu pēc sava

prāta. Kurnēt viņš ar laiku gan pārstāja,
bet toties jo cītīgāk cēla Irēnai neslavu.

Pamazām apkārtnē izplatī-

jās visādas baumas par «dak-

terītl». — Ko gan tāda mam-

zelīte saprot no dakterēša-

nas. — tenkoja ciema vecenes,

un viens otrs lētticīgāks kol-

choznleks vajadzības gadījumā
vairs negāja uz slimnīcu, bet

pie feldšera mājās . . .

Pēc pusgada Irēnu negai-
dīti pārcēla uz rajona centru.

Pa daļai tas bija Izskaidro-

jams ar tīri administratīviem

apsvērumiem. Rajona slimnī-

cai steidzami vajadzēja otru

ķirurgu, un ārste Kļava, kā

zināms, bija specializējusies
tieši šajā nozarē. Bez tam

priekšniecības lēmumu ietek-

mēja arī cits apstāklis: Irēna

apprecējās. Un viņas vīrs —

Edvīns strādāja rajona rūp-
kombinatā par galveno Inže-

nieri.

Pirmais kopdzīves gads
abiem pagāja kā viens vienīgs

saulains pavasara rīts. Un tas

kļuva vēl saulaināks, kad pie-

dzima mazā Anita. Rūpju mā-

jās tagad, protams, bija pa pil-
nam. Bet vai tad tās spēja atvē-

sināt jaunas, mīlošas sirdis.

Joprojām viņi ik vakarus

gremdējās nebeidzamās saru-

nās. Joprojām ik vakarus sīki

atstāstīja viens otram dienas

darbus un gaitas. «Nepietiktu
I divu mūžu, lai izrunātu vi-

su, kas viņiem viens otram

sakāms», — tā Irēna bieži

vien domāja, rīta pusē iemie-

got pie Edvīna pleca . . .
Tomēr īsti laimīga Irēna

Kļava nebija.
«Dakterlte» — vārds, kas Irēnas ausīs ska-

nēja kā palama, vajāja viņu arī jaunajā darba

vietā. Un, lai cik laipni un labvēlīgi šo vārdu

Izrunātu, viņa allaž saklausīja tajā vairāk vai

mazāk slēptu savas nepilnvērtības aplieci-

nājumu.
Šāda uztvere acīm redzot arī nebija gluži

bez pamata. Patstāvīgi operēt Irēnai vēl ne-

lāva. Slimniekus, kurus viņa ārstēja, uzkrī-

toši bieži izmeklēja vecākais ķirurgs. Viņas

spējām un zināšanām laikam vēl īsti neticēja.
Atklāti gan neviens neko tamlīdzīgu neteica.

Bet Irēna Jauta, ka tā — tikai saudzība, un

pakāpeniski arī pati sāka šaubīties par sevi.

— Vai tikai viņa nav kļūdījusies aroda

Izvēlē?

Ne skolas, ne studiju gados viņa ne brīdi

nebija šaubījusies par to. No dabas apveltīta

ar gaisu, dzīvespriecīgu raksturu, Irēna vien-

mēr tiecas pēc skaistā, spēcīgā; viss vārgais,
vīstošais viņai bija pretīgs. Slimības viņa
ienīda gandrīz fiziski. Jo tās vēl bērnībā bija
laupījušas viņai tēvu un brāli.

Varbūt ari tāpēc Irēna bija nolēmusi kļūt

par ārsti. Un no SI lēmuma atteikties viņu

nevarēja piespiest pat visbaigākās kroplības

un slimības, kādas nācās pieredzēt. Kad rei-

zēm kjuva pārāk neciešami, Irēna vienmēr

atcerējās savu pirmo lekciju ..
. Kalsns,

mazliet salīcis sirmgalvis, kura vārds bija

lasāms daudzu zinātnisku grāmatu vākos, aiz

briļļu stikliem dusmīgi blisinādams dzeļošās

acis, toreiz pilnīgi negaidot atvēsināja viņus

kā ar aukstu dušu:
— GJēvais, šaursirdīgais, patmīlis par

ārstu kļūt nevar. Mazdūšīgiem mūsu vidū nav

vietas! — profesors kā skaldīt noskaldīja.
Irēna neuzskatīja sevi par mazdūšīgu. Un

tomēr pēdējā laikā savādas domas aizvien

biežāk pavīdēja galvā. Vai tiešām viņai bija

jākļūst par ārsti? Vai tad nebija neskaitāmi

daudz citu ceļu dzīvē? Inženieris, architekts,

mākslinieks, skolotājs, — visu arodu pār-

stāvji, kādus vien varēja iedomāties, — ra-

dīja, cēla, veidoja kaut ko jaunu. Visiem bija

darīšana ar veseliem, spēcīgiem cilvēkiem, ar

dzīvi, kas plauka un zēla. Un tikai ārstam

dzīve rādīja savas tumšākās ēnas puses. Ak,

kaut tās varētu iznīdēt!

Bet «dakterīte», ko gan tā iespēja pret
šīm cilvēku likstām?

.. . Vējš viegli plivināja aizkarus, lēni pie-

pildīdams istabu ar vēsu, rudenīgi miklu

gaisu. Irēna nodreblnājās, paskatījās pulk-
steni, piecēlās un aizvēra logu.

Bija jau pāri pusnaktij. Nogurums lēja lo-

cekļos svinu, Scbiezlnāja domas neskaidrā

juceklī. Irēna atgūlās uz dīvāna. Nosnausties,

kaut dažas stundas! — tā pašlaik bija viņas

vienīgā vēlēšanās.

Dežuristabā ienāca naktsmāsa Rita. Viņas
strupais deguntiņš bija uzrauts kā vienmēr

un mute pavērta, gatava izbērt spriganu vār-

du lavīnu.

— Nu laikam var cerēt, ka ar galvu pa-

dusē šonakt neviens vairs nenāks!
. . .

Rita bija pabeigusi savu pēdējo apgaitu
un tagad gribēja papļāpāt ar Irēnu. Taču

redzēdama, ka nogurums galīgi pieveicls
«dakterīti», viņa aprāvās un apklusa.

Pēc māsiņas sejas Irēna noprata, ka viss

kārtībā. Varēja saritināties ciešāk un mēģi-
nāt iemigt. ..

Rita apsēdās pie galda, sāka šķirstīt grā-

matu, bet ilgi nosēdēt uz vietas nevarēja.

Viņai vienmēr vajadzēja vai nu runāt, vai

kustēties! Un, Ja vien Irēna nebūtu tik nogu-

rusi, viņa droši vien nespīdzinātu meiteni,

kas gribēja izkratīt sirdi, uzticēt tai savu

kārtējo mazo noslēpumu ...

«Sirsnība — dzīvē pats galvenais». Sis

teiciens, kuru Rita nez* kur bija saklausīju-

si un ar komisku nopietnību atkārtoja vai

desmitreiz dienā, Irēnai pēkšņi ienāca prātā,
kad miegs jau grasījās aizlipināt plakstus.

Sirsnība. Jā, sirsnības daudziem trūka.

Ārstam tās nekad nedrīkstēja trūkt
..
. Bet

sirsnība
.. . Viņas meitiņa —- maza Anita,

kas tikko prata Izrunāt pa balsienam ma-ma,

varbūt tieši tagad raudāja un sauca viņu.

Edls ar lielām, neveiklām rokām Izcēla Ani-

tu no gultas, glāstīja un mierināja .
.
.

Vai tas ir sapnis, vai doma? Vai viņa Jau

iemigusi, vai — vēl nomodā? Sle Jautājumi
i āka mocīt Irēnu. Gulēt viņa taču negribēja,
tikai pasnaust ... Un Ja nu dežūras laiWK
kaut kas atgadās?

Bet lekāms Irēna tika skaidrībā, skaļi, ne-

pacietīgi klauvējieni viņu galīgi uzmodināja.
Vienā mirklī viņa uzrausās sēdus, izberzēja

acis un ieraudzīja sev apkārt ierasto istabas

baltumu. Pirmajā brīdī viņai pat likās, ka

arī klauvējieni skanējuši tikai sapnī. Taču

Jau pēc dažām sekundēm varēja gluži skaidri

sadzirdēt soļus gaitenī. Un tās nebija Ritas

čības vien. kas tur švīkāja pa mīksto paklā-

ju .. .

Irēna piecēlās, sakārtoja ķiteli un steidzīgi

Izgāja no dežurlstabas. Gaitenī vii.ia satika

Ritu ar kādu sievieti, kas nesa uz rokām la-

katā ietītu bērnu, — gadus piecus vai sešus

vecu meitenīti. Viņas valdziņi kvēloja kā

drudzī. Bērns elsoja, kliegt tas acīm redzot

vairs nejaudāja, un aiz sāpēm bija sarāvies

čokurā — gluži maziņš.
Sieviete uztraukdamās stāstīja, ka meite-

nītei visu dienu bijušas stipras sāpes vēderā:

viņa pati gan neesot domājusi, ka būšot tik

ļauni. Zināma lieta — vai nu kāds bērns bez
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vēdergraizēm uzaudzis. Bet, lūk, naktī sāpes

vēl vairāk pastiprinājušās. Mlrdzlņa kliegusi
vienā laidā, tā ka vairs nebijis cita glābiņa:
vajadzējis nest uz slimnīcu. . .

Irēna bija Jau pietiekami pieredzējusi, lai

tūdaļ saprastu, ka gadījums nopietns un mei-

tenīte loti cieš. Viņa palūdza māti uzgaidu

un, paņēmusi bērnu, kopā ar Ritu devās uz

dežurlstabu.
Ar grūtībām abas izģērba Mirdzu, kurai

katra kustība sagādāja mokas. Meitene pa-

cieta visu. Tikai, kad ārstes pirksti pārslīdē-

ja viņas vēdera labajai pusei, Mlrdzlņa ne-

izturēja, iekliedzās un asaras tai plūda pa

valgiem.
Diagnoze bija pilnīgi skaidra. Aklās zarnas

piedēkļa iekaisums — asā un bīstamā formā.

Operācija nepieciešama tūlīt!

Irēna lika pa tālruni Izsaukt operāciju mā-

su, kas dzīvoja kaimiņos, un apguldīja slimo

meitenīti uz dīvāna. Visā šai laikā viņa ne-

domāja ne par ko citu, kā vien par sāpēm,
ko cieta šis bērns. Taču tagad, kad Irēna Iz-

gāja gaitenī kur nepacietīgi gaidīja Mlrdzl-

ņas māte, skaudra smeldze pēkšņi lika sa-

žņaugties ārstes sirdij.
— Tā tak viņas pirmā patstāvīgā operā-

cija. Operācijā vienmēr iespējami pārstei-

gumi. Vai labāk tomēr neizsaukt vecāko

ķirurgu? Daktera Kalna mājas gan bija pa-

tālu. Kamēr viņš ieradīsies, paies, varbūt,

vesela stunda .
. .

Stundas laikā strutas va-

rēja iekļūt vēdera dobumā .. .

Gar dežuristabas durvīm aizslīdēja ope-

rāciju ratiņi. Pēdējais laiks nomazgāties un

pārģērbties. Tomēr liena vēl vilcinās. Lie-

kas, kaut kas svarīgs lr aizmirsts, nav pa-

darīts. . . Pareizi, tālrunis! Jāpiezvana Kal-

nam.

Jau pēc pirmajiem vārdiem miegainā balss

vada otrajā galā atžirgst, atgūst parasto asu-

mu. Irēna apraksta slimnieces stāvokli un

piebilst:
— Liku visu sagatavot operācijai . . .

Klausulē iestājas klusums. Bet šis klu-

sums lr īss. Jau pēc dažiem mirkļiem nosvēr-

ti, skaidri un pat mazliet ikdienišķi skan at-

bilde:

— Operējiet! Drīz būšu klāt . . .
Saruna pārtrūkst. Vai tā lr centrāles vaina.

vai arī Kalns pats pakāris klausuli. — to

Irēna nezina. Par to viņa arī nedomā. Viņš

teica: «Operējiet!» . . .

Operāciju zāle. Arī te gandrīz viss ir balts.

Bet. Ja dežurlstabā baltums šķiet vienmuļš

un apnicīgs, tad šeit tas uzsver un izcel tel-

pas svinīgumu un nozīmi. Bezēnu lampas gais-

mā laistās baltā laka, niķelis, stikls.

Istabā trīs cilvēki. Visi viņi «sterili» —

baltos ķiteļos, maskās un gumijas cimdos.

Ceturtais, ■ pavisam mazs cilvēciņš, apsegts

ar baltu palagu, — uz galda.

Klusums. Seit tikpat kā nerunā, bet sa-

protas ar skatieniem. Operācijas māsa, liekas,

pat elpo vienā taktī ar ārstu. Viņa ik brīdi

zina. kas darāms. Vissarežģītākajās situācijās

viņai pietiek ar pusvārdu .. .

Irēnas pirkstos — skalpelis, spožs tērauda

asmens. So asmeni gremdē dzīvos audos. Mei-

tene mierīgi gul. Viņa nejūt sāpju. Ārstes

roku kustības lr drošas un veiklas. Ja Irēna

šai bridi vērotu sevi, viņa droši vien no-

priecātos. Bet šobrīd nav vaļas ne sevi vērot,

ne ari par sevi domāt.

Un tomēr Irēna domā. Tik spraigi un ātri

viņa laikam pan nekad vēl nav domājusi.

Viss. ko saskata acs. katrs auds. katra cīps-

llņa, katrs asinsvads sasaucas ar priekšsta-
tiem par organisma uzbūvi un darbību, vis-

niecīgākā slimības pazīme iedarbina analī-

zes mechanlsmu un gribu. Nervi tūkstoš vis-

smalkākām saitēm saista Irēnas smadzenes

ar bērna ķermeni.

Ārste nevilcinās un nekļūdās. Operācija

rit sekmīgi.

Bet, lūk slimības aina sarežģījas. Apen-

dikss. šķiet, neglābjami lestrēdzis zarnu la-

birintā. Vajag izšķirties, ko darīt tālāk. Da-

žos acumirkļos Irēna lt kā pāršķirsta savā

atmiņā visus līdzīgos, grāmatās aprakstītos
un praksē redzētos gadījumus. Tomēr tieši

tāda starp tiem nav.

Meitene Joprojām mierīgi guļ. Operāciju

māsa gatavo nepieciešamos instrumentus.

Neviens negrib redzēt «dakterītes» izmisu-

mu. Neviens nevar tai palīdzēt.
Cits pēc cita Irēnas galvā pazib dažādi

iespējami atrisinājumi. Vienlaikus viņa, nez'

kāpēc, atceras sievieti gaiteni, kuras acīs sa-

stingušas bailes un mēms jautājums, un ma-

zo Anitu, kuru Edis raudošu izcel no gultas
un mierina, glāstīdams lielām, neveiklām

rokām
. . .

Dažādi iespējami atrisinājumi? Nē, pa-

reizs dzīvē vienmēr ir tikai viens vienīgs at-

risinājums!
Irēnas domas saspringst kā pārkarsēts

tvaiks lokomotīves katlā. Un tāpat kā metāla

dzelžainās skavas neļauj tvaikam veltīgi

aizjoņot izplatījumā, liekot šaurajos cilindru

dobumos veikt derīgu darbu, — tāpat viņas
griba tagad apvalda trauksmainās domas,

virzot tās visas uz vienu mērķi . . .

Sviedru plankumi lēni izplūst uz sniegbal-
tās marles, kas sedz viņas seju. Māsas vērīgi
seko katrai tās roku kustībai. Irēna meklē.

Tik sarežģīts un vārīgs ir uztūkušals, iekai-

sušais dzīvais kamols . . . Tomēr neatšķeti-
nāms tas nav. Un Irēna to beidzot atšķetina.

Neizsakāmi smaga nasta viņai noveļas no

pleciem. Galvā vairs nedun kalēju āmuri.

Domas vairs nešaudās, bet plūst gaiši un

skaidri.

Māsas tai nolasa visu no acīm. Instrumen-

ti, šķiet, paši īstajā brīdī ieslīd viņas ro-

kās. Un, lūk, slimības sakne ir Izravēta! Vēl

piecas, desmit minūtes, un Mlrdzlņu dziļā

miegā pārceļ no galda uz ratiņiem, kas lēni

tiek Izstumti gaitenī.
Brīdi Irēna nekustīgi stāv pie galda, kur

viņa nupat izcīnījusi savu pirmo divkauju

ar nāvi. U:i tikai tagad viņa sāk apjēgt, ka

tā bijusi cīna ne tikai pai Mirdzlnas dzīvī-

bu
.. .

Pārciestais sasprindzinājums liek sevi div-

kārt manīt. Irēna pieslienas galdam. Tai pašā
brīdī kāds saudzīgi paņem viņu zem rokas.

Irēna pagriežas. Tas lr vecākais ķirurgs.

«Viņš droši vien atrodas šeit Jau ilgāku laiku

un visu redzējis» — piepeši iešaujas Irēnai

prātā; viņa spēji pietvīkst.

...
Dežuristabā uz elektriskās plītiņas dak-

teris Kalns Jau paspējis uzvārīt stipru ka-

fiju. Irēna klusēdama dzer. Kalns viņu klu-

sēdams uzlūko. Kad tasīte Izdzerta, viņš at-

kal paņem Irēnu zem rokas:

— Ejiet mājās! Ejiet! Jums Jāpaguļ kaut

pāris stundas!

Un tad, lt kā atvainodamies, klusāk pieme-
tina:

— Man vairs nav nozīmes atgriezties, ka-

mēr izstaigāšu šo gaisa g?balu, tik un tā jau
būs rīts

.
.

.

Brīdi Irēna svārstās. Tad ilgas pēc mā-

jām un nogurums dara savu. Kalns acīm re-

dzot pašlaik par operāciju runāt negrib ..
.

Irēna paņem mēteli un iziet. Viņa aizmirst

pat parakstīties par dežūras nodošanu.

...
Pelēcīga migla vēl peldēja pilsētiņas

ielās, kad Irēna Kļava otrā rītā pārkāpa
slimnīcas slieksni. Par mājniekiem viņa

nebažījās. Edis. kā parasti tajās reizēs, kad

viņa dežurēja, bija atstājis uz galda sagata-
votas brokastis, bet Anita, sirdīgi vicinot ro-

ciņas, nupat atvadījās no viņas. Un tomēr

Irēna bija nemierīga. Sl nemiera cēlonis

atradās tepat. 8. palātā.
Tikko pārģērbusies, Irēna gandrīz skrie-

šus devās turp. Mlrdzlņa gulēja trešajā gul-
tā no malas. Ciešanu izteiksme bija zudusi

no bērna sejas. Kad durvis atvērās, meitene

pagrieza galvu. Viņas actiņas iedzirkstījās . . .
Gluži kā Anita viņa pamāja rociņām; tad

klusi iesaucās:

-- Dakterīt!

Irēnai kļuva tik viegli ap sirdi, kā sen ne-

bija bijis. Un, kad vecākais ķirurgs pirms rī-

ta apskates, spiezdams tai roku, sacīja:
— Nu, dakterīt— pirmais pārbaudījums

izturēts, — bet vēlāk viņu šai vārdā vēl

daudzkārt uzrunāja gan ārsti, gan slimnie-

ki. — Irēna tikai smaidīja .. .
«Dak-te rī-te. — viņa domāja, — tas galu

galā neskan nemaz tik slikti».
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Kātopbekons

Fotoreportāža no Valmieras gaļas kombināta

— Nāciet pieņemt sūtijumul —

saka Valmieras gaļas kombināta

prlekskautuves cecha vadītājs

Herberts Apinis. Pieņēmējs b.

Artiņš tūliņ dodas pie smagās

automašīnas, kas pašreiz lēnā

atpakaļgaitā piebrauc pie cecha

durvīm.

— No kurienes?

— No Valmieras rajona pa-

domju saimniecības «Tožām».

Bekona cūkām jābūt sešus mē-

nešus vecām, ne vieglākām par

75 kg un ne smagākām par 120

kg. Pieņēmējs Artlņš (I. attēlā pa

kreisi) cūkas nosver, uzmanīgi

novērtē speķa biezumu apvidū no

sestās lidz septītajai ribai. Tam

jābūt ne vairāk, ne mazāk par

3—5 cm. Pieņēmējs Ir tā lemanī-

jies, ka speķa biezumu nosaka

ar tausti, ātri
un bez grūtībām.

Bekonam paredzētās cūkas at-

stāj ar ādu. Speciālā mašīnā tām

noplūc sarus — sešas reizes cūka

tajā tiek apvelta riņķī un septīto

reizi izsviesta laukā tira un

balta. Bet šis baltums pastāv

iii.ii isu bridi. Tūliņ pēc tam

cūku levieto Īpašā krāsni, kur

apdedzina viegli brūnganu.
Tālāk bekons nonāk vetfeldšera

Troflma Ņikonorova rokās (2. at-

tēls). Viņš rupigl pārbauda ik-

vienu cūku un, ja tā atbilst pra-

sībām, apzhnogo.

Varētu likties, ka šeit attēlota
bekona cūku apdare ne ar ko

neatšķiras no parastajiem cūku
apstrādāšanas paņēmieniem. Tā

ari tas pagaidām lr. Bet tālākais

process sālitavfi bekonu atšķir
no parastās žāvētās cūkgaļas.
Pēc īsas apdares (3. attēls) cū-

ka nonāk uz verā pieredzējušā
meistara — sālītāja b. Lūša gal-
da. Viņš kombinātā strādā Jau

25 gadus. Ar ipašu adatu, kam
sānos lr caurumiņi, cūkgaļā ar

spiediena palīdzību leš|lrclna sā-

lījumu (4. attēls). Tas saglabā
gaļas sārtumu un svaigumu, ne-

ļaujot tai saplakt un k|ūt dzel-
tenīgi zilganai. Bet pietiek tik
Izdarīt neveiklāku dūrienu vai

neievadīt adatu gaļā līdz galam,
kad pats dūrējs apliets ar sālī-
jumu no galvas līdz kājām.

žāvētava (5. attēls). Te ožu

kairina patīkama žāvētās ga|as
smarža. Vecais meistars Arnolds
Bundža šeit nostrādājis ne ma-

zāk kā ceturtdaļu gadsimta. Taeu

$ls darbs prasa lielu fizisku pie-
pūli, tādēļ Bundža tagad savu

darba māku nodevis jaunajam
meistaram Jegoram Andrejevam
(5. attēlā pa kreisi). Bundžiņ-
tēvam kombināta vadība uzticē-

jusi vieglākus darbus. Taču ve-

cais speciālists nebeidz Interesē-
ties par savu agrāko amatu.

Brūnie un smaržīgie šķiņķi no-

nākuši noliktavā (6. attēls). Vēl
nedaudzas stundas, un tie lau

mašīnās aizripos pie patērētā-
jiem

.
. .

J. Jasenova foto, V. Vēja teksts



Oan baltas, gan nebaltas dienas viņš pieredzēju tava

72 gadu ilgajā mūžā. Vācu baronu jūgu. carisko nebrīvi

buržuāziskās Latvijas ekspluatācijas un hitleriskās okupa

ciļCLE slogu sirmais darba virs iznesis uz saviem pleciem

Toreiz, pirms 50 gadiem — 1905. gada revolūcijas dienās

jaunais strādnieks Indriķis Bārs stājās proletariāta aktīva

cīnītāju pulkā, — bet šodien viņi ar savu darh"

un veidot padomju «Sarkano metalurau • iL*»idiņa (oto

Jau vairāk nekā 50 gadu Indriķis Bārs strādā par kalēju.

Liepājas <Sarkanā metalurga> velmētavā.



J. LIEPIŅŠ. <CERIŅI>.



KUKURUZA UN TĀS

AGROTECHNISKĀS ĪPATNĪBAS

Kukurūza ir vērtīga lopbarības
kultūra. Tās graudi vislabākā

koncentrātu bariba cūkām un ci-

tiem mājlopiem, bet kukurūzas

skābbarība barības vielu vērtības

zinā pārspēj jebkuru citu skābba-

rību.

la levērota pareiza agrotech-
nika. kukurūza dod daudz lielā-

kas ražas nekā visas pārējās grau-

du kultūras.

Mums patlaban Jau lr vietējās
kukurūzas šķirnes, kuras Latvi-

jas PSR apstākļos briedina grau-

dus, kā, piemēram, mlčurlnieša

A. Vīksnas Izaudzētā šķirne
«Punduris». Neretas vidusskolas

jauno naturālistu izkoptais «Ne-

retas hibrīds». Pazīstamas arī

citas ātraudzīgas šķirnes, kuras

izkopuši selekcionāri brālīga-

jās republikās un kuras Izmēģi-

nājumos pierādījušas, ka nogata-
vlna graudus arī Latvijas apstāk-
ļos. Sīs šķirnes ir «Bezenčukas»,
«Cakinskas pērle» un citas.

Visas šis agrās šķirnes Latvi-

jas apstākļos dod 30 līdz 50 cent-

neru lielu graudu ražu no hekt-

āra. Skābbarībai un zājbarībal var

sēt šķirnes, kas nogatavojas vi-

dēji strl. plem.. «Sterllng», «Par-

tizanka». «Aizkarpatu dzeltenā»

un daži hibrīdi, kurus Izaudzējis
Vissavienības augkopības Insti-

tūts un dažādas Izmēģinājumu
stacijas. Sīs šķirnes paielzi kop-

jot, var nodrošināt 800—1000

un vairāk centneru zaļās masas

no hektāra un iegūt graudu vālī-

tes piena vai pat dzeltengatavības
stadijā. Sādā gadījumā vālītes

var novākt un ieskābēt atseviš-

ķi, tā gūstot vērtīgu lopbarības
koncentrātu. Vēlās šķirnes, kā

«Limlng», Zlemejosetljas izmē-

ģinājumu stacijas hibrīds Nr. 2

un Gruzljas vietējās šķirnes mūsu

republikas apstākļos uzzied vēlu

un, lai gan dod lielu daudzumu

zaļās masas, tomēr vālītes neno-

briedlna un tāpēc šādai kukurū-

zai daudz mazāka barības vēr-

tība.

PSKP CX septembra Plēnuma

lēmums noteica uzdevumu kuku-

rūzas sējumus virzīt ari uz Balt-

krlevijas rajoniem

un Baltijas repub-
likām.

PSKP CX Jan-
vāra Plēnums kon-

statēja, ka 1954.

gadā gūtā piere-
dze Jaunajos ku-

kurūzas audzēša-

nas rajonos ap-

stiprinājusi, ka šī

kultūra viscaur

var dot augstas
ražas.

Kukurūzas Izci-

lā lietderība slēp-
jas galvenokārt
tajā apstākli, ka

pie samērā nelie-

la darba patēriņa,
salīdzinot ar citām

lopbarības kultū-

rām, tā spēj vienā

laikā izpildīt di-

vus uzdevumus:

nodrošināt ganāmpulku ar spēk-

barību un ar sulīgo barību.

Lai šos uzdevumus sekmīgi
veiktu, nepieciešams ievērot ag-

rotechnlkas paņēmienus, kas at-

bilst kukurūzas bioloģiskajām
īpatnībām un vietējiem augsnes
un klimatiskajiem apstākļiem.

KUKURŪZAS BOTĀNISKĀS

UN BIOLOĢISKĀS ĪPATNiBAS

Kukurūza lr graudaugu kul-

tūra, bet no pārējām graudu kul-

tūrām tā atšķiras ar sevišķi spē-
cīgu uzbūvi. Tās stublājs sasniedz

2—3 metru augstumu. Lapas ir

platas, lielas, uz viena stāda iz-

aug no 8 līdz 28 lapām. Sakņu
sistēma spēcīga, labi attīstīta, ar

radiālu sazarojumu. Ziedi lr da-

žādu dzimumu. Vīrišķie ziedi at-

rodas stiebra galotnē un Izveido

skaru. Sievišķie ziedi sakārtoti

vālītē, kas attīstās lapu padusī-
tēs.

Kukurūzas saknes vienmēr vei-

dojas 3—5 cm dzijumā no aug-
snes virskārtas neatkarīgi no tā,

cik dziji iesēti graudi. Tie Jāliek

dzijumā, kurš nodrošina pietieka-
mi daudz mitruma. Prakse pierā-

dījusi, ka labākais sējas dzijums
lr no 6 līdz 8 cm.

Divu triju nedēju laikā saknes

attīstās un atiet uz visām pusēm

no galvenā stiebra 20 līdz 30 cm.

Tāpēc kukurūzas sējumu rlnd-

starpas dziji rušināt var tikai ag-
rā augu attīstības stadijā. Kad

uz stāda Izveidojušās 5—6 lapi-

ņas, sakņu sistēma Jau stipri at-

tīstījusies, rlndstarpas drīkst ru-

šināt vairs tikai 6—7 cm dziju-
mā, atstājot līdz augam neaizskar-

tu aizsargjoslu B—lo cm platu-
mā.

Vēl pirms ziedu skaru izveido-

šanās kukurūzas stiebra apakšē-
jos mezglos attīstās gaisa saknes.

Agrāk uzskatīja, ka gaisa saknes

kalpo vienīgi stublāja atbalstī-

šanai. Tagad noskaidrots, ka šīs

saknes izpilda arī citu svarīgu uz-

devumu. lestiepušās augsnē, tās

uzsūc papildu barības vielas, kas

atrodas augsnes virsējā slānī.

Lai kukurūzas stāds varētu pil-
nībā attīstīt savu spēcīgo sakņu

sistēmu, vēlama Irdena augsne.
Labākās lr barības vielām bagā-
tās melnzemes, ar mitrumu nodro-

šinātas, labi mēslotas smllšmāla

augsnes, palienes, mālainas smil-

tis, kā arī nosusinātas kūdraines

(tikai ne skābas!). Smagās mālze-

zemēs un pārlieku nabadzīgās
smilšainās augsnēs kukurūza vāji
attīstās un raža lr zema.

SILTUMA, GAISMAS UN MITRUMA

lESPAIDS

Kukurūza ir augs. kas mīl sil-

tumu. Labākais sējas laiks ir tad,

kad diennakts temperatūra augs-
nē 10 cm dziļumā sasniedz 10—

12 grādus. Latvijas apstākļos tā-

da t° lr ap 15.—20. maiju. Ku-

kurūzas sējas laiku papildus vēstī

arī ķiršu ziedēšana. Dīgsti jūtīgi

pret pavasara salnām, tomēr ne-

lielus aukstuma uzplūdus līdz

apm. —3D tie panes visumā labi

f>arastl
cieš tikai Jauno atvašu

aplņas, kamēr augšanas punkts
paliek neskarts un dīgsti pēc 3—

5 dienām turpina veģetēt.
Veģetācijas perioda ilgums pa-

šām agrīnākajam kukurūzas šķir-
nēm Latvijas apstākļos sasniedz

100—120 dienas. Kukurūza lr

ļoti vārīga pret rudens salnām.

Jau mīnus 2—3 grādu liels auk-

stums pārtrauc visus auga dzīvī-

bas procesus, tādēļ kukurūza Jā-
novāc vēl pirms salnām, ne vēlāk

par septembra vidu..

Kukurūza nemīl pārāk garu
dienu — apm. līdz 14 stundām.

Ja dienas gaisma turpinās Ilgāk,
kas raksturīgi mūsu zemes zie-

meļu apgabaliem, tad kukurūza

uzzied vēlu — vasaras otrajā pu-
sē — un graudu nogatavošanās

ieilgst.
Kukurūza lr izturīga pret sau-

sumu. Bet tai pašā laikā tā ir

ļoti atsaucīga valgmei, sevišķi

vasaras oiraja puse. Kad noris

augšana un lapas veidojas sevišķi
strauji (diennaktī nereti sasniedz

līdz 25 cm lielu pieaugumu).
Izejot no kukurūzas bioloģiska-

jām īpatnībām, galvenie agro-
technlskie paņēmieni augstu ražu

nodrošināšanai ir šādi:

1. Lai uzkrātu un saglabātu
valgmi augsnē, zemi uzar rudeni,

ecē agri pavasarī un pēc tam dziji
kultivē.

2. Augi Jānodrošina ar vaja-
dzīgo daudzumu viegli izmanto-

jamu barības vielu. Augsnē
iestrādā 20—30 tonnu kūtsmēs-

lu uz hektāra, papildus dod kālija
un fosfātu mēslojumus, vietējām
augsnēm atbilstošos daudzumos.

Svariga Ir papildus mēslošana ar

vircu vai slāpekļa un kālija mi-

nerālmēsliem.

3. Lai kukurūzu pasargātu no

aukstajiem zlemeju un ziemeļ-
austrumu vējiem, vēlams to sēt

aizvēja vietās, bet. Ja tas nav

iespējams, tad ieteicams ierīkot

aizsargjoslas no ātraudzigām kul-

tūrām, plem., saulespuķēm.

4. Labākais sējas veids lr

kvadratlizdās 60X60 cm vai

70X70 cm lielā attālumā, Jo šī

metode ļauj sējumu apstrādāšanu
mecnanlzēt.

5. Kukurūzas sējumu kopšana
sākas ar ecēšanu, kad sēklas sa-

dīgušas. Rindstarpas rušināmas

divas vai trīs reizes. Izravē nezā-

les, izrauj liekos stādus no lizdām

(atstāj 2—4 stādus) un dod vlrs-

mēslojumu.

6. Kukurūzu novāc pirms sal-

nām, bet ne agrāk par septembra
mēnesi. Pāragri novācot, iet zu-

dumā nepieaugušās zaļās masas

daudzums, bet galvenais — ne-

attīstās vālītes, un tas stipri sa-

mazina kukurūzas barības vērtī-

bu.

7. Kukurūzas vālītes, kuras

novāc graudiem. Jāglabā sausā,

labi vēdināmā telpā uz režģo-
tiem koka plauktiem 35—50 cm

biezā kārtā vai pakarinātas uz

speciāliem pakaramiem. Vālītes

izkuļ 5—7 dienas pirms sējas. Iz-

kultos graudus pirms sēšanas

ieteicams 4—6 stundas apsildīt
saulē.

A. Beļikova,

Pēternieku izmēģinājumu
stacijas vecākā zinātniskā

līdzstrādniece

Dažādu kukuruzas paveidu (grupu) vālīšu formas (no

kreisās) — kramveida, cietes un zobveida

Kukuruzas gaisa saknes.

Vīrišķā ziedkopa.
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Dzīvnieku

sajūtupasaule
Mūsu sajūtu orgāni uztver tikai niecīgu

daļu no tās nepārtraukti mainīgās pasaules,
kurā matērija un enerģija atrodas mūžīgā
kustību un pārvērtību stāvoklī. Bez zinātnes
mēs neko nebūtu uzzinājuši par tām neskai-

tāmi daudzajām reālās pasaules parādībām,
par kurām sajūtu orgāni mums nevar dot tiešu
priekšstatu.

Mūsu auss uztver skaņu viļņus, kuru frek-

vence sastādās no 20 līdz 20 tūkstoš svār-
stībām sekundē. Pie lielākas frekvences sā-
kas ultraskaņu sfēra, kuru cilvēka auss vairs

neuztver.

Milzīgajā elektromagnētisko vljņu daudz-

veidībā — sākot no radīja izstarotiem gam-

ma stariem, ar viļņa garumu no vienas mll-

Jonās daļas milimetra, līdz Herca viļņiem ar

viļņa garumu līdz vairākiem kilometriem —

mūsu acs gaismas sajūtu veidā uztver tikai

pavisam niecīgu zonu, kas ietver viļņus ar

garumu no 39 līdz 82 simt tūkstošdaļām mi-
limetra.

Pie lielāka viļņu garuma (tātad pie mazā-
kas frekvences) sākas ultrasarkanie stari, pie
mazāka — ultravioletie, kurus mēs vairs ne-

ledzam.

Mūsu oža un garša Jūtīgi reaģē uz dažām
ķīmiskām vielām, bet pret citām lr pilnīgi
nejūtīga.

Sāds stāvoklis saistīja dažu rakstnieku uz-

manību. Viņu fantāzija radīja cilvēciskas būt-

nes, kas dažādu apstākļu dēļ bija apveltītas
sevišķiem sajutu orgāniem. Pēc pirmā pa-
saules kara kāds itāļu romānists aprakstīja
«mākslīga cilvēka» piedzīvojumus, kura acis

gaismas viļņu vietā uztvēra elektrisko lzlā-

dēšanos. Viņa redzes pasaule bija pavisam
citādāka nekā mūsu. Vēlāk kādā franču žur-
nālā bija publicēts stāsts, kura varonis pēc
smadzeņu satricinājuma vairs neredzēja pa-
īasto gaismu, bet uztvēra tikai svārstības,
kas atbilda rentgena staru frekvencei. Ap-
kārtējā pasaule viņam pārvērtās par dzīvu
rkeletu jūkli.

Tā ir fantāzija, bet dzīvē ir sastopami lī-
d?īgl gadījumi: cilvēki, kuriem izoperēta acs

lēca, uztver tikai ultravioletos starus. Viņi
var orientēties tādā Istabā, kas apgaismota
tikai ar ultravioleto gaismu, kamēr cilvēkam
ar normālu redzi te valda pilnīga tumsa .

.
.

Ja pievēršamies dzīvnieku pasaulei, vīnu
sajūtām, tad šeit mūs pārsteidz vēl dīvaināki
gadījumi. Katrai dzīvnieku sugai lr sava pa-
saule, kura dažkārt lr bagātāKa nekā cilvē-
kam, citreiz trūcīgāka, tomēr katrā ziņā tā

ir pavisam citāda. Jaunākie pētījumi par
dzīvnieku Izturēšanos lerosina Jautājumu: vai
oažl no dzīvniekiem nav apveltīti ar sajūtu
spējam, kuru daba nav zināma?

Sikspārnis <dzird šķēršļus>

Lielākai daļai putnu un zīdītāju piemīt ap-
tuveni tads pats skaņu Jutīgums kā cilvēkam.
Bet ir arī Izņēmumi. Suns uztver skanu viļ-
ņus, kuru fiekvence ir līdz 35 tūkstoši svār-

stību sekundē. Medniekiem Izgatavo ultra-
skaņu svilpes. Tām lr ļoti augsts tonis. Cil-
vēka auss neuztver šis svilpes skaņas, bet
suns tās dzird pat lielā attālumā.

Vēl lnteiesantāka parādība novērojama pie
sikspārņiem. Jau sen cilvēkus nodarbināja
Jautājums — kā šie dzīvnieki, kas tumsā tik
ātri lido, var atrast ceļu un neuzskriet šķērš-
ļiem. Ne jau acu dēļ šiem dzīvniekiem piemīt
tādas spējas, Jo akls sikspārnis lido ne sliktāk

par redzīgajiem. Nesen atklāja šo noslēpumu.
Lidojot sikspārnis pēc īsiem un vienmērīgiem
starplaikiem raida ultraskaņu viļņus ar frek-
venci no 50 līdz 90 tūkstoš svārstībām se-

kundē: klusuma periodā viņa ausis uztver at-

balsi, ko reflektē apkārtējo priekšmetu virs-

ma. Tādējādi sikspārnis «dzird» šķēršļus, kas

atrodas metra attālumā, un paspēj Izvairīties

no tiem. Tieši pēc šī principa uzbūvēta lerīce,
kuru pēdējā kara laikā pielietoja zemūdeņu
atrašanās vietas noteikšanai ar ultralso skaņu
viļņu palīdzību.

Rāpuļi, abinieki un zivis parasti dzird slik-

tāk nekā cilvēks. Pavisam citādāk lr ar zir-

nekļiem un vispār kukaiņiem. Dažiem kukai-

ņiem Ir īpaši matiņi, kas Jūtīgi reaģē noteik-

tas frekvences skaņu viļņiem. Citiem turpre-
tim ir tlmpanalle orgāni, kas atrodas uz

priekšējām kājiņām un. tāpat kā mūsu ausis,

reaģē uz veselu frekvenču gammu. Bet to

dzirdamības augšējā robeža lr daudz augstāka
nekā mums: 50 tūkstoš svārstību sekundē, bet

dažiem naktstauriņiem pat līdz 200 tūkstoš

svārstību sekundē.
Sienāzim Ir dzirdes matiņi uz vēderiņa un

tlmpanalle orgāni uz kājiņām.
Odu tēviņiem antenas vibrē noteiktas frek-

vences ultraskaņu letekmē, kas atbilst svār-

stību frekvencei, kura rodas, lidojot tās pa-

šas odu sugas mātītēm. Pateicoties tam, ods

Jau no liela attāluma uztver mātītes aicināju-
mu, kas nav sadzirdams cilvēkam. So dzīv-

nieku pasaules īpatnību cilvēki Izmantoja, lai

ierīkotu lamatas kaitīgiem kukaiņiem. Naktīs

ultraskaņu ģenerators vibrē ar tādu pašu frek-

venci, kāda raksturīga tai odu sugai, kuru

grib iznīcināt. Odu tēviņi lido lieliem bariem
šai virzienā un tos lerauj uzsācēja ierīce. Tā-

du metodi sekmīgi pielietoja tropiskajās ze-

mēs.

Kukaiņi uztvez 300 attēlu sekundē

Starp visām būtnēm vislabākā redze lr

putniem. Baloža redzes lauks lr 300°, tur-

pretim cilvēka — ne vairāk kā 200°. Mēs

varam skatīties tikai vienā virzienā, bet plē-

sīgie putni redz reizē trīs virzienos. Zem

mikroskopa putnu acs tīklenē var saskatīt

taukainas dažādas krāsas lodītes, kādas nav

cilvēka acs tīklenē un kurām ir ļoti liela

nozīme kā absorbcijas filtriem. Droši vien

putni uztver krāsas citādāk nekā mēs un pat
labāk par mums.

Kukaiņu acs uzbūve pilnīgi atšķiras no

mūsu acs. To acij nav ne tīklenes, ne acs

lēcas, ne arī redzokļa, tā sastāv no ļoti dau-

dzām atsevišķām actiņām — fasetēm. Re-

dzes asums, t. i., spēja atšķirt divus tuvu
novietotus punktus, kukaiņiem daudz slik-

tāks nekā cilvēkiem. Toties kukaiņi reizē

īedz savu redzes lauku visos virzienos. Vienā

reizē tie var uztvert līdz 300 atsevišķu at-

tēlu sekundē, turpretim mēs — ne vairāk

par 20. Muša, kas «pastaigājas» kinozālē, uz

ekrāna redz nevis vienu attēlu, bet gan
daudzus saraustītus attēlus. Daži kukaiņi
vāji saskata tumši sarkanu krāsu, bet redz

ultravioletos starus, kuri tiem rada īpašas
krāsas iespaidu — papildinājumu zili zaļai.

Suņa pasauli izveido smaržas

Garšas un ožas sajūtai dzīvnieku pasaulē
ir daudz lielāka nozīme nekā pie cilvēkiem.

Suņa un vilka pasaulē nav tik daudz krāsu,

cik smaržu. Vārties un krupji nesajūt saldu

garšu, bet lr spējīgi izjust tīra ūdens «gar-
šu». Zivis, gluži ka cilvēks, uztver kā līdzī-

gu cukura un sacharlna garšu. Turpretim
bite neatļauj sevi apmānīt: sacharins tai lie-

kas bez gaišas. Dažas mušas sajūt saldo gar-
šu 30 reiz spēcīgāk nekā cilvēks.

Skudras, kas pieder pie vienas sugas, cita

citu pazīst pēc smaržas, kuru tās sajūt ar sa-

viem taustekļiem. Ja sveša skudra grib iekļūt
skudrupūznī, to tūliņ pazīst un nogalina. Ja

«pašu» skudra samērcēta «svešu» skudru

ekstraktā, tad «paši radi» nelaimīgo nonāvē.

Oža sasniedz apbrīnojamu smalkumu, ja

tā noder tēviņam mātītes meklēšanai. Tauriņi

cits citu atrod pēc smaržas pat dažu kilomet-

ru attālumā.

Vai putni izdara lidojumus <pēc atmiņas>

Daudzi zīdītāji, putni, zivis un kukaiņi ap-

veltīti ar neparasti attīstītu orientēšanās

spēju.
Ja kaķi iemidzina un aizved vairākus kilo-

metrus no tā dzīves vietas, tas Jau pēc ne-

daudz stundām atgriežas. Pasta baloži atrod

savu būri simtiem kilometru attālumā. Gāj-

putni katru gadu nolido vienu un to pašu

ceļu turp un atpakaļ pāri jūrām un kontinen-

tiem. Tie ne tikai Udo pa vienu un to pašu

ceļu. lai nokļūtu tajā pašā ciemā un pat tajā

pašā ligzdā, bet daudzi levēro noteiktu kār-

tību un gadu no gada precizl vienā un tai

pašā stundā pārlido noteiktu apvidu.
Lai Izskaidrotu putnu orientēšanās spējas,

i/.vlrzīja hipotēzi, ka tie vadās no saules. Da-

ļēji tas lr pareizi, Ja runā par pasta baložiem.

Bet gājputni, nenovirzoties no ceļa. turpina

lidot arī nakti. Rodas Jautājums —
vai gāj-

putni, līdzīgi jūrniekiem, neorientējas pēc

zemes magnētiskā lauka. lespējams, ka tiem,

analogi dzirdes un redzes sajūtam, ir dabisks

«kompass» — magnētisma sajūta. Bet mēs

neko nezinām par šīm varbūtējām sajūtām un

vēl mazāk par tām atbilstošu orgānu.

Jaunie laši, vienu vai divus gadus padzī-

vojuši upē, aiziet Jūras dziļumos. Tur viņi

aug gadus divus, trīs un pat vairāk, pēc tam

atkal atpeld atpakaļ upēs; pārejot no vienas

pietekas otrā, viņi atgriežas dzimtajā upītē

nārstot. Zuši, kas dzimuši okeāna dzijumos

pie Bermudu salām, atpeld Eiropas upēs un

tur dzīvo. Pēc tam, kādā rudens dienā viņi

no Jauna peld lejup pa strautiem un upēm.
Cieši viens pie otra, garās virknēs tie no-

peld pa okeānu tūkstošiem kilometru un at-

griežas Sargāšu Jūrā. Kāds nezināms spēks
liek viņiem Izdarīt šo pārvietošanos? Kāds

brīnišķīgs mecr.anlsms dod iespēju šīm zivīm

nekjūdigl izdarīt lielos ceļojumus? Par to

zinātne pagaidām var Izteikt tikai minēju-

mus.

Ilgu laiku dabas zinātnieki pieskaitīja ce-

ļojošo siseni, kam bija bara instinkts, un at-

sevišķi dzīvojošo siseni divām dažādām su-

gām. Sīs divas sugas atšķiras pēc spārnu

garuma un ķermeņa krāsas. Kāds dabas zi-

nātnieks novēroja, ka, lai atsevišķi dzīvo-

jošu siseni pārvērstu par barā dzīvojušu,

pietiek tikai pirmo piespiest dzīvot kopā ar

citiem. Ja atsevišķi dzīvojošā siseņa kāpu-

riņu ievieto stikla mēģenē un novieto krā-

tiņā, kurā dzīvo bara sisenis, tad tas iegūst
visas bara siseņa īpašības. Kāds gan signāls
nodots caur stiklu, Izsauc pārvēršanos?

lespējams, ka dzīvnieku sajutu orgānu pē-
tīšanas rezultātus Izkropļo zinātnieku ten-

dence — apskatīt iegūtos datus cilvēka sa

Jūtu subjektīvās pieredzes gaismā.
Mēs nevaram nolikt sevi bites vietā un

iedomāties sajūtas, kas rodas, gaismai no-

kļūstot tās fasētu acī. Bet mūslaiku ekspe
rimentalās metodes, kas jo plaši pamatotas
uz nosacīto refleksu izmantošanu. Jauj secl

nāt, ka bite uztver ultravioletos starus kā

sevišķu krāsu, ka tā Izšķir polarizētu un ne-

polarizēto gaismu, ko cilvēka acs nespē
Zivs reaģē uz elektrisko strāvu. Malņstrāv
rada viņām lt kā nepārvaramu barjeru. Zivi

pievelk pozitīvais elektrods. Padomju Sa

vienībā to izmanto Jaunos zivju zvejas paņē
mienos ar elektrību.

Vai zivis uztver elektrisko strāvu ar se

vīšķu sajūtu palīdzību? Katrā ziņā daža

zivis var radīt ūdenī elektriskus lādiņus a

tāda orgāna palīdzību, kuru darbība vēl nav

pilnīgi izpētīta.
Zivju zvejošana ar elektrības palīdzīb

pierāda, ka vēl dzijāka dzīvnieku sajutu pa
saules izpētīšana var pavērt cilvēkam ne

gaidītas iespējas dabas tālākā pakjaušanā
Lašu un zušu noslēpumaino dziņu atklāšana

radītu iespēju nozvejot tūkstošiem tonn

lielus lomus bez riska — tos iznīcināt. Jū

ras dzijumos slēpjas neskaitāmi daudz zivju
un mēs tikai laiku pa laikam no turiene

iegūstam retus eksemplārus. Izvilinot šis

zivis virspusē, mēs neapšaubāmi •—"*««

gatu lomu. M. Ruze
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Gliemji

9?eaprakstāml liela lr dzīvnieku
pasaules daudzveidība. Pēc dau-

dzām kopīgām anatomiskām, fi-

zioloģiskām un izcelšanās īpat-
nībām tos apvieno atsevišķās
grupās — tipos. Taču neatradī-

sies otrs tāds dzīvnieku tips, kam

būtu tāda formu dažādība, kāda

lr gliemjiem Jeb moluskiem.

Gliemjiem lr ap 100000 dažā-
du sugu. kas atšķiras gan ar

lielumu, gan formu, gan dzīves

veidu un vietu. Molusku lielums

svārstās no 1 mm līdz 18 m. Bez-

mugurkaulnieku pasaulē līdzīgu

garumu sasniedz vēl tikai pla-
tais Jeb zivju lentenis.

Daudzi gliemji lr miermīlīgi
zaļbarības un trūdošu vielu ēdā-

ji, bet citi — plēsējdzīvnlekl. Ir

tādl gliemji, kam svarīga nozīme

tautsaimniecībā, kā, piemēram,
galvkāju gliemji, kurus Izmanto

uzturā. Tie dzīvo Jūrās, kas ap-
skalo Tālo Austrumu, Japānas.
Ķīnas un Korejas krastus. Ari

Vidusjūras piekrastes iedzīvotāji
uzturā plaši Izmanto gliemjus —

žāvētā, marinētā, vārītā, kā arī

sālītā veidā.

Galvkāju klasē ietilpst arī «tin-

tes zivs» Jeb sēpija (Sepla offl-

clnalis), -kuru izmanto sēpijas
krāsvielas legūšanai. No sēpiju
«kauliem» ražo zobu pulveri.

Gliemenes Izmanto perlamutra
un pērļu legūšanai, bet dažas Jū-
rās dzīvojošās formas, piemēram,
austeres, skaitās delikatese ēdie-

nu kartēs.

Gliemežu klasē lr daudz pār-
stāvju. No sauszemes gliemežiem
izlieto vīngliemezi. Daļa sausze-

mes kailgliemežu ir augu kaitēk-

li, oet gandrīz visi ūdenī dzīvo-

jošie gliemeži lr parazitāro su-

cējtārpu starpsaimniekl.

ļtdvkāļL
Lielākie gliemji — tā dēvētie

galvkaji — lr milzīgie Jūras as-

toņ- un desmitkāji. Galvkāja ķer-
menis sadalīts ar ležmaugu divās

daļas — galvā un viduklī. Galvas

galā lr mute, ko apņem taustekļu

vainags. Astoņkājiem lr astoņi,
bet desmitkājiem desmit taustek-

Ju.

Desmitkāji sasniedz pat līdz
18 m garumu, bet to taustekļi —

līdz 11 metriem. Tāds Jūras mil-

zenis nebaidās uzsākt ciņu ar ku-

ru katru Jūras iemītnieku. Pat

visbīstamākais jūras plēsoņa —

zobainais valis jeb kašalots. bieži

spiests padoties desmltkāja pār-
spēkam.

Astoņkājl nedaudz mazāki un

Izskatās Joti neveikli. Tomēr ari

viņi uzveic labi aizsargātos un

apbruņotos jūras iemītniekus.

Piemēram, astoņkāja cīņa ar ot-
ru labi aizsargātu un lielu Jūras
iemītnieku —

vēzi omāru — pa-
rasti beidzas ar astoņkāja uzvaru.

Kas dod iespēju šiem neveik-

lajiem un lempīga izskata dzīv-

niekiem uzvarēt Jebkuru preti-
nieku? Izrādās, ka gliemja rīcī-

bā daudz ieroču. Vispirms tam

lr taustekļi, kam žņaudzējčūskas
spēks: tad Inde. ar ko nogalināt
satverto laupījumu: tad atkal

krāsviela, ar ko padarīt sevi ūde-

nī neredzamu. So mākslīgo aiz-

segu viņi Izmanto gan uzbruku-

mam, gan aizsardzībai. Bez tam

galvkājiem ir vēl spēja mainīt

krāsu un reģenerčt notrūkušos

taustekļus, tiem lr «knābis», 1.1.,
žokjl, ar kuriem cērt ka plēsīgi
putni. Bez tam galvkāju ķerme-
nim vēl viena ļoti Interesanta un

viņu dzīvei svarīga īpašība —

tas spēj ātri kustēties. Lai ari

cik savadi tas neizklausītos, šie

neveiklie un gaļīgie dzīvnieki ir

ātrākie ūdens dzīvnieki pasaulē.
Ar savu ātrumu tie var noķert
Jebkuru citu ūdens dzīvnieku,
kā arī Izbēgt no draudošām

briesmām.

$IkjnsLnM
Gliemeņu dzīves veids un iz-

skats pilnīgi atšķiras no tām rad-

niecīgo Jūras plēsoņu — galvkāju
dzīves veida un Izskata.

Gliemenes ķermenis leslēgts
čaulā, ko veido divi vāciņi. Vā-

ciņos Izšķir 3 kārtas — ārējo
raga kārtu, vidējo prizmatiskā
kaļķa un iekšējo — perlamutra
kārtu. Perlamutra kārtu veido
arī prizmatiskais kaļķis, tikai ļoti
blīvā sakārtojumā. Gliemenes

kustību orgāns lr ķīlveldīga kā-

ja, ar ko dzīvnieks rāpo pa eze-

ra vai upes dibenu. Gliemene

pārvietojas loti lēni. Pusstundas

laikā viņa mēro ceļa gabalu, kas
līdzinās tās garumam. Gliemenes

pārtiek no sīkām ajģēm un sa-

trunējušām augu daļām. Tās ķer-
meni sedz mantija. Starp manti-

ju un ķermeni lr mantijas do-

bums, kur atrodas žaunas. Ar

tām gliemene elpo. Visu ķerme-
ni kopā ar mantiju ieslēdz čau-

la.

Tāda Izskatās lielā Jūras astoņ-
kāju radiniece — gliemene. Tai

nav ne taustekļu, ne milzīgo acu.

ne spēja mainīt krāsu, ne arī

cirst ar žokļiem. Vienīgais aiz-

sargs pret uzbrucējiem ir čaula.

Tomēr dažām gliemenēm lr in-

teresanta īpašība — tās savā ķer-
menī Izaudzē dārgās rotas lietas
— pērles. Par to. kā gliemenes
ķermenī attīstās pērles, bija vai-

rāki uzskati. Vispirms domāja,
ka pērle veidojas, smilšu grau-
diņam lekļūstot starp Čaulu un

mantiju. Citi atkal uzskatīja, ka.

parazitu oliņai iekļūstot starp
čaulu un mantiju, rodas pērle.

Tagad par pareizāko uzskata šā-

du pērles veidošanās norisi: ārē-

jā segepitelija kārtā atrodas dzel-

tenbrūnganl mikroskopiski grau-
diņi, kas piedalās čaulas raga
slāņa veidošanā. Dažreiz šie grau-
diņi līdz ar epitelljšūnām ie-

grimst mantijas saistaudos un Iz-

veido apaļas lodītes — «pērju

maisiņus». Tajos ap graudiņu pa-
mazām koncentriski nogulsnējas
perlamutra kārta un Izveido pēr-
li. Gliemenē pērles veidojas vis-

dažādākajās vietās, tomēr vislie-

lākās un vērtīgākās izveidojas
tieši mantijas malās. Pērles aug
samērā lēni. Loti labvēlīgos aug-
šanas apstākļos viena gada laikā

pērle sasniedz 1 mm diametrā.

Pērles veidojas dažādās krāsās.

Visvērtīgākās lr baltās ar perla-
mutra spožumu. Ja «pērļu maisl-

ņu» veido tās epitelljšūnas, kas

piedalās raga slāņa veidošanā,
tad peries parasti tumšas un ne-

spodras. Visskaistākās pērles ie-

gūst no īstās jūras pērlenes (Avl-
cula margaritifera), kas dzīvo

Sarkanajā Jūrā, Indijas un Klu-

sajā okeānā 5—15 m dziļumā.
Mūsu republikas upēs mitinās

upju pērlenes (Margarltana mar-

garitifera). Arī tajās atrodamas

pērles, bet tās ir mazākas par Jū-
ras pērlēm.

īsto upju pērleņu vāciņi ir bie-

zi un tiem nlerveidīga forma.

Latvijas PSR īstās upju pērle-
nes sastopamas straujā, vēsā un

dzidrā ūdenī. Upes dibenam Jā-
būt smilšainam, akmeņainam vai

grantalnam. Ja parādās dūņas,
tad upju pērlenes no tādas vie-
tas nozūd. Parasti kopā ar īstām

pērlenēm dzīvo arī foreles. Tas

norāda, cik vēsam, dzidram un

straujam Jābūt ūdenim, jo fore-

le mūsu republikā lr visizvēlī-

gākā zivs.

Daudz vairāk pie mums lr pa-
rastas upju gliemenes (Unio) un

bezzobes (Anodonta), kas sasto-

pamas gandrīz visos ezeros un

upēs. Perlamutra iegūšanai derī-

gākās lr parastās upju gliemenes,
kuru vāciņi ir biezāki nekā bez-

zobēm.

Apstrādāšanas punktos vis-

pirms gliemeņu vāciņus atbrīvo

no gaJas. Tad tos nosūta uz fab-

rikām, kur Izgriež dažāda lielu-

ma un formas pogas, kā ari ci-

tus izstrādājumus. No perlamut-
ra Izstrādājumiem noņem raga
slāni, tad slīpē un pulē.

No vāciņiem atdalīto gāju Iz-

manto lauksaimniecībā dzīvnieku

un putnu barībai, jo gliemeņu
gāja loti bagāta ar vērtīgām ba-

rības vielām — olbaltumvielas

60»/», tauki 7%, ogļhidrāti 15°/o

un minerālvielas 12%. (Procenti
aprēķināti no pilnīgi izžāvētām

gliemenēm). Bez tam gala satur

D provltamlnu, kas ultravioleto

staru ietekmē pārvēršas par pret-
rachltlsko vitamīnu D«.

Salīdzinot ar gliemenēm, glie-
mežiem Lr citāds Izskats un dzī-

ves veids. Gliemežiem lr arī ārē-

jais aizsegs — splraliskl savītas

čaulas veidā. leeja čaulā lr le-

apajš caurums, pa kuru dzīvnieks

Izbīda ārā galvu un kāju. Galv-

galā gliemežiem ir divi vai četri

taustekjl. Kaja Ir muskuļots iz-

augums ar platu pēdu rāpošanai
Gliemeži dzīvo gan ūdenī, gar.
uz sauszemes.

Interesantākais no sauszemes

gliemežiem ir vīngllemezls (He
llx pomatla), kas ir lielākais glie-
mezis mūsu republikā. Savu mīk-

sto ķermeni tas levietojis glītā

čaulā. Barojas ar dažādu augu
lapām un labprāt ēd ari kultūr-

augus. Sausā laikā vlngliemežus
neredz. Tad tie paslēpušies ze-

mes bedrītēs vai zem lapām. Rita
rasā vai pēc lietus tos bieži redz

rāpojot pa celiņiem, lapām un

krūmiem. Ziemā vlngllemezls le-

velkas savā čaulā un aizmūrē

tās ieeju gjotām, kas, saskaro-
ties ar gaisu, sacietē. Pēc 6 mē-

nešu ziemas guļas vīngllemezls
atkal pamostas.

Mūsu republikā vīngllemežl ie-

vesti no dienvidiem, tomēr mūsu
klimatu tie panes ļoti labi. Daudz

viņu lr Itālijā, Francijā un Aus-

trijā. Vlngliemeži ievesti pie
mums Jau viduslaikos. Klosteru

mūkiem tie bija gavēņu ēdiens.

Latvijā vīngllemežl sastopami
vairākās vietās gar Daugavu, ari

Rīgā, Tukumā, Krāslavā un Baus-

kas apkārtnē.
Vīngllemeža gaļa ļoti garšīga,

atgādina svaigas sēnes, bet pie
mums to ēdienā neizmanto. To-

ties dienvidos vīngllemežus lieto

daudz un tie tur lr tirgus prece.
Pie mums vēl ir citi sauszemes

gliemeži, bet tiem nav nekādas

praktiskas nozīmes.

Uz labības augiem un zālēm
mitrā laikā parādās iegarenie

kailgliemeži kas nodara ievēro-

jamus postījumus labības augiem.
Ūdenī dzīvojošo gliemežu sugu

ir daudz un viņu lielums svār-

stās no 1 mm — 30 mm. Daudzas

sugas dzīvo ezeros, citas upēs.
Visvairāk gan ir tādu gliemežu,
kas dzīvo gan upēs, gan arī eze-

ros.

Ūdenī dzīvojošie gliemeži noder

par barību zivīm un putniem. To-

mēr mazie ūdens gliemezīši ir

bīstami daudziem putniem, me-

ža dzīvniekiem, māju lopiem
un pat cilvēkiem. Tā mazie dīķ-
gllemeži (Galba truncatula), kas

uzturas ezeru, upju, dīķu un

grāvju malās, li sūcējtārpa — ak-

nu blakts (Fasciola hepatlca)

starpsaimniekl. Ar šo aknu pa-

razītu slimību var saslimt gan-
drīz visi dzīvnieki. Ja tie ganās

vietās, kur dzīvo dīķgliemežl.
Lai saprastu, kāda loma te lr

gliemežiem, mums Jāizseko pa-
razīta attīstības ciklam. Aknu

blaktis dzīvo aknu žultsvados un

nogatavojušās o.lņas pa zarnu

traktu tiek izvadītas ārā. Ja oll-

yas nokļūst mitrā vietā, no tam

attīstās tārpa kāpura forma —

miracidljl. kas peld un pec lai-

ciņa ieurbjas 'mazajos dīķglle-
mežos. Ja miracidljl nonāk vie-

tās, kur nedzīvo dīķgliemežl, tie
pēc neilga laika nobeidzas un

sucējtārpu attīstība nevar tur-

pināties. Mazo dīķgliemežu ķer-
menī miracidljl attīstās tālāk,

veidojot nākošās stadijas — re-

dljas un cerkarljas. Kad cerkarl-

Jas nogatavojušās, tās atstāj
gliemeža ķermeni un peld ūdeni.
Drīz tās piestiprinās pie kāda
zāles stiebriņa un apklājas ar
cietu apvalku. Ja tādu cistu apēd
kāds dzīvnieks, tad viņa gremo-
jamā traktā elstas apvalks iz»

šķīst un izkļūst tārps, kas cauri

zarnu sieniņām nonāk asinsva-

dos un tad nokļūst aknās.
Bez dlķgllemeža sūcējtārps ne-

varētu attīstīties. Lūk. kur lr šo

mazo gliemezīšu lielais kaitī-

gums.
Daudzi putni, zivis un zīdītāji

slimo ar parazitāriem tārpiem,
kam par starpsaimnleklem ir da-

žādi ūdens giemežl. tāpēc arī

ūdens gliemežus U7et-afar« na-

kaitīgiem. V. Vīksne
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varaunviltus
ROBERTS SĒLIS ROMĀNS

Pirmā nodaļa

l.

Visu dienu dārd un dārd . .
.

Gaiss dūmu pievilcies, un pāri pilsē-

tai saule sasarkusi brien kā pa miglu. Pa Gaisa tiltu uz Vidzemes Šo-

seju nepārtrauktā straumē plūst atejošā karaspēka dajas. Kājnieki,
lielgabalnieki un vezumnieki cel> putekļu klāti un dūmu apkvēpuši.

Dūc lidmašīnas. SauJ zenltartllerija. Reizēm kaut kur nodārd no-

mestās bumbas apdullinošais grāviens.
Pretim Gaisa tiltam, netālu no lauksaimniecības mašīnu fabrikas

«Vezuvs», ieņēmuši pozīcijas tālšāvēju un prettanku lielgabali. Sar-

kanarmieši rīkojas apsvērti, ātri. un šāviņš pēc šāviņa Udo pāri pil-
sētai, pāri Daugavai, kur ārpilsētas ceļus Jau kārpa fašistu tanki.

Sajā troksnī un drudžainā nemierā fabrika «Vezuvs» vēl strādā.

Kaut arī uztraukums un kluss Jautājums ir visu sejās, taču neviens

neatstāj savu darba solu.

Fabrikas direktors inženieris Pakalns nemierīgs staigā savā kabi-

netā no viena gala uz otru. Pa logu viņš redz pāri tiltam steigā soļo-

jam vīrus un Jaunekļus, redz uztrauktas sievas ar maziem bērniem pie
rokas un jaunavas ar sainīšiem. Viņi visi steidzas paglābties no bries-

mām, kas draud no Daugavas otras puses.
Pakalns vēl netic, ka vācieši varēs ielauzties pilsētā. Arī tresta

priekšnieks no rīta zvanīja, lai darbus nepārtrauc, kamēr saņems pa-

vēli. Bet lai sagatavojas visām varbūtībām.

Pakalns to saprot. Jo aukstasinīgāk un mierīgāk izturēsies, jo
vairāk pretspara varēs sakopot pret ienaidnieku.

Pie durvīm kāds pieklauvē.

O. CUUo siro.

Motto:

Bet melnā čūska maļ jūrā miltus.
Tos jāēd būs tiem, kam vara un viltus,

Tur karā jāj bāliņi, aust asiņains rits,

Pret ienaidniekiem ass zobens trīts.

Rainis

— lekšā! — iesaucas Pakalns un pārsteigts ie-

rauga kabinetā lenākam milicijas formā Osvaldu

Vīderu, kas gadu atpakaļ vēl strādāja «Vezuvā» pie

mašīnām, bet šinī ziemā tika iecelts par milicijas

īodaļas priekšnieka palīgu.
— Jūs vēl tā, pavisam mierīgi strādājat, kaut

gan vlsapkāit dun vien! — apsveicinoties Vīders

Izbrīnā parausta plecus. — Es gribu satikt technlķi

Vanagu. Jānoskaidro, cik vīru vēl varu no jums

dabūt. «Sarkanā turbīna» dod piecpadsmit.
— Piezvanīšu, lai Vanags atnāk. Viņu šorīt

Izsauca uz partijas rajona komiteju. Cik zinu, mums

lr piecpadsmit osoaviachlma biedri, kas apmācīti

un prot ar ieročiem rīkoties.

Pakalns pagriež telelona ripu.

Sajā brīdī ienāk divi puiši. Vecākajam stingra

stāja un gaišā seja pilna dzijas nopietnības. Pēlēkās

acis raugās cie.ši, apņēmīgi. Jaunākā puiša skatienā

dzirkstī atklāta dedzība. Viņš tā ka drusku uz-

traukts, nepacietīgs.
— Nu, klāt viņi arī bez visas saukšanas, — Pa-

kalns noliek klausuli.

— Labi. ka tu pie mums atnāci, — Vanags saka,

satverdams Vīdera roku, — mēs gaidām. Ar par-

tijas komitejas rīkojumu esam padoti tev. Gatavo-

jamies jau iet uz tavu milicijas nodalu.
— leroču, tikai ieroču mums vel vajag! — ie-

met Jaunākais.
— Un pie Jums, biedri direktor, mēs nākam vēl

vienā lietā. Līdz šim es vadīju un rīkoju fabrikas

sardzi, bet tagad strādnieku komiteja manā vietā

izraudzījusi mūsu komjauniešu grupas sekretāru

biedru Kārenu. To jūs paziņojiet strādniekiem.

— Labi, tad sasauciet sapulci, — Pakalns īsi

izmet. Viņu it kā aizskar Vanaga noteiktā valoda

kā dažreiz aizskārusi viņa kritika par fabrikas va-

dības pielaistām kļūdām.
— lesim! Un arī Jūs. direktor Pakaln, nāciet

Mēs ne mirkli nedrīkstam kavēties. — un Vanags

Jau ver vaļā kantora durvis.

Fabrikā nav tās darba rosmes, kas agrāk. Maši

nas gan dzied, bet darbs pie tām nerit tik strauji

kā parasti. Dunoņa, kas dzirdama ārpusē, un lielie

sprādzieni brīžiem apklusina visu.

Mašinmājā Vīderu ielenc strādnieki, kas gatavo-

jušies pilsētas aizstāvēšanai.

— Laktlņ, uzskrej augšā, palūdz meistaru Buku

lai nozvana darbu pārtraukumu. Sapulci noturēsim

tepat galdnieku nodaļā, — Vanags uzsauc zemam,

apaļu seju galdniekam, kas pašlaik ienāk mašin-

mājā.
Elektriskais zvans, vēstīdams trauksmi, šķind pa

visām nodaļām. Mašīnas apklust, un lielajā kokap

strādāšanas telpā iestājas neparasts klusums. Strād

nieki steigšus dodas augšā pa trepju cementa kāp

nēm.

Tā ir plaša, gaiša telpa ar lielu elektrisku celtn

darbnīcas galā.
Uz tīrkūlēja ozola skeleta pamata uzkāpj Vanag

ar Vīderu un klusēdami noskatās, kā še saplūst «Ve

žuva» strādnieku saime.

Uz darba soliem, koka materiālu kaudzēm un

dažādo mašīnu daļām sasēžas galdnieki. Viņi vis

vēl darba priekšautos, uzrotītām krekla piedurknēm
Pelēki, noputējuši sanāk mašlnstradnieki. Uz cepu

rēm tiem vēl gul bieza putekļu kārta. Viens pēc
otra virzās uz priekšu montētāji, atslēdznieki un

kalēji. Viņu rokas lr eļļainas un melnas. Pēdējie
lerodas krāsotāji, notrieptos virsvalkos, un saulē

ledegušle laukuma strādnieki.

Sajās putekļu un kvēpu pilnajās sejas Vanags saskata klusu Jautā

Jumu, kas prasa no viņa noteiktu un skaidru atbildi.

— Biedri, — lesāk Vanags, un viņa balss drusku dreb, — tajā

dienā, kad mūsu zemei uzbruka fašisti, mēs zvērējām ar visiem

spēkiem aizstāvēt mūsu lielo, bagāto dzimteni. Mēs solījāmies ķertie

pie ieročiem uz pirmo valdības un partijas aicinājumu. Tagad šis brī

dis ir klāt. Visi, kas esat apmācīti, nolieciet savus darba rīkus un

ņemiet rokās šautenes! Arī es. biedri, nometu zīmuli un cirkuli, la

ietukopā ar Jums, — Vanags, mirkli apklusis un pārlaidis skatienu vi

slem, turpina, — un Jūs, kas paliksiet šeit, nepagurstiet. Esiet kopā

ar mums ne vien savās domās, bet darbos un ari ciņa.
Pakalns stāv atspiedies pret ēvelsola galu. Viņam liekas, ka runā

tājs pats it kā degtu. Mati mitrām šķipsnām sakrituši uz pieres un pe
lēkās acis gail kā ogles. Jā. tāds viņš lr šis «Vezuva» technlķls, no

teikts un apņēmīgs vienmēr.

— Vārds biedram Pakalnam
. . .

Pakalns satrūkstas. Aizdomādamies nav dzirdējis Vanaga runas no-

beigumu. Pagājies uz priekšu, viņš saka:

— Kamēr cīņa risināsies ap Rīgu. arī fabrika nevar palikt bez

aizsardzības. Turpmāk biedra Vanaga vietā sargu grupu vadīs kom

Jaunietis Kārens, — viņš vēl ko grib teikt, bet tad samulsis apklust
Sasarcis un uztraukts caur sapulci Izspraucas strādnieku komitejas

sekretārs Erlks Leja.
— Biedri, man īsu vārdu, — Leja pagriežas pret klausītājiem. Acis
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plati lepletis, viņš uzbudināts runā ātri: — Es tikko nāku no arod-

biedrības . . . Man Jāsaka biedri, traki .. . SauJ no Jumtiem, no lo-

giem. Arodbiedrībā man teica, lai visi, kas prot šaut. ķeroties pie
ieročiem

...

Spējš grāviens nodrebina darbnīcas logu.
— Vajag mūs atlaist uz māju. ko par velti nīkstam. Tā kā tā strā-

dāšana vairs nav, — iesaucas mašlnstrādnleks Stumburs.
— No tresta vēl nav pienākusi pavēle atstāt darbu, — paziņo Pa-

kalns.

— Biedri, ir pienācis brīdis, lai dotos aizstāvēt Rīgu .. . mūsu

dzimteni . . . Lai ejam .
. .

— Ak. ko Jūs, Rīgas aizstāvētāji! ...
— Stumburs Leju pārtrauc.

— Tu pats teici, ka šauj no logiem, no Jumtiem. Kas tie ir? Parašu-

tlstl. Tiem ir mašinšautenes, pranatas. Arodbiedrībā Jums pat ne kār-

tīgu ieroci neiedos. Ja vācieši tagad Jau sakāvuši frančus, ko tad Sar-

kanarmlla tiem padarīs? — Stumburs šaubās.

— Sarkanarmlla nav vēl īsti sākusi karot. Stumbur, mēs ejam cīņā

un zinām, par ko. Zinām, par ko arī krītam. Bet tie kas šauj uz mums

no muguras, tie Ir nodevēll. Un, vai vlnipm! Piemini manus vārdus.

Stumbur! Tu kādreiz biji krietns puisis. Tagad, kā redzu, esi tāds pats
gļēvulis kā tie. kas nobijušies no nodevējiem — slepkavām.

Vīders kopā ar Vanagu. Kārenu un Erlku aiziet uz strādnieku klu-

bu, kur Jau pulcējas citi cīnītāji.

Atkal spēiš grāviens. Vecā kantora ēka līgolas. šķindēdamas birst

logu rūtis. Netālu aiz fabrikas sakņu dārzā nokritusi bumba. Dūmi un

Izvandītas zemes masas izšķīst gaisā, un dažas granātu šķembas letrie-

cas fabrikas ēku sienās.

Kab'netā skan telefona zvans. Pakalns ieiet un paņem klausuli:

— Kas? A-a Mežmalls? Nu labi labi. Ko lai dara. ka nevarat.

— Vlnš noliek klausuli un iziet atnaka] kantorī:

— Zvanīja mūsu Inženieris Mežmalls. Šodien nebūšot darbā. Va-

kar vakarā netālu no viņa vasarnīcas Juelā kritusi bumba. Sieva pār-
bijušies, guļot uz gultas slima. Visa Vidzemes šoseja, cejl un meži

esot hēerhi pilni. — Pakalns paskatās lopā.
Fabrikas vārti līdz galam vaļā. Sētā lenāk pulciņš karavīru. No-

putēlušl pelēki. Selas un rokas t'em melnas kā zeme Piestājuši pie
ūdensvada, viņi kāri dzer vēso ūdeni. Vārtu sargs Upītls lr ziņkārīgs

un grib lemākt sanmas. Bet viņiem nav laika. Jāsteidzas un Jāpilda
savs pienākums. Padzēruši un noskalojuši sejas, tie tūlīt pazūd pa

vārtiem. No darbnīcas iznāk grupa strādnieku — nākamie kaujinieki.
Pievēris durvis. Pakalns gausiem soļiem staigā pa kabinetu. Ballu

strāvolums vēsi pieskaras vaie'em drudžaini notrīc sirds. Bēsrt? Aiz-

braukt? Tāpat kā tie. kas steidzas pāri tiltam? Un kur? Pakalns pār-
velk ar roku pār pieri. Nē. viņš paliks šeit. Par ko lai būtu Jābaidās?
Un pašam Ir māla un darbs

. ..

— Biedri direktor!

Pakalns satrūkstas. Kabinetā ienācis strādnieku komitejas sekretārs

Ēriks Lela.
— Ko? Jūs negājāt? — Pakalns iesaucas un tūliņ sevi nosoda par

šādu Jautājumu.
— Jā

..
. — Lela nolaiž acs.

— Nevar
.. . sieva un divi mazi

bērni
.
. . Mēs abi, direktor, tāpat nezinām, kas rītu ar mums no-

tiks .
.
. biedrus līdz milicijas iecirknim.

Pakalns paskatās rokas pulkstenī.
— Četrpadsmit. No trpsta gan vēl nav ne zvanīts, ne arī kāda

pavēle saņemta. Piezvanīsim.

Pakalns piegriež telefonu. Brīdi viņš patur klausuli pie auss.

— T'"'tad neviena tur nav. Paziņojiet meistaram Bukam,

lai beidz. Vai šodien Dundurs atkal nebija darbā? — Pakalns, no-

licis klausuli. Jautā.
— Ja. Inženieris Mežmalls un laukuma pārzinis Dundurs.

— Mežmal'm sieva esot slima.

— Sieva? Nu. es par to nedodu ne trīs. Blēdis un melis! Biedri

direktor, fūs tikai to redzēsiet vēlāk mēs vīnu labi pazīstam. Priekšā

klanās, lišķē, bet ko aiz muguras? Būtu apklausīlušles trestā, ko viņš

par Jums tik nav sastāstījis. Kadru daļā par fašistu nomelnojis. Jūs

esot no Vācllas atbraucis splees.
— Nerunājiet nu niekus. Erik. — Pakalns pamet ar roku.

— Tie nav nieki . . . Redzēsiet'
..

. Dundurs ir lenaidnieks. Tagad

droši vien kaut kur no kādas paslēptuves strādā. — Erlks Leja stei-

dzas Izstāstīt Pakalnam visu, kas vīnam uz sirds.

Atstāļls kantori. Lela skrien uz fabriku, cieši gar noliktavām. Jo

nepārtraukti strādā zenltartllerlja. Šķembas, zemē krītot, dārdina

skārda Jumtus.
Kad uz brīdi norimst šāvienu troknls, «Vezuva» strādnieki iet

mājā. Vīni iet nesteledamles. brīžiem pametot skatienus uz augšu, tad

atkal bikli vērodami apkārtni.
Drūms un īdzīgs Stumburs pēdējais Iziet pa fabrikas vārtiem. Viņš

nat neatbild san?a Upīša aizrādījumam, ka aiz tilta šaulot. Ar lož-

metējiem. Lai šauj! . . . Vīders ar Vanatru alzelot tam pagāja garām
kā svešiniekam. Kā lenaidniekam

...
Kā nodevējam. Vai viņš lr kādu

nodevis? Nē. Tāds vlnš nav' Bet katram lr sava doma. Viens tic, otrs

šaubās. Jā. kas var pateikt, kas uzvarēs? Neviens!

Stumburs pāriet pāri tiltam. Ar sevi klusi runādamies, vlnš neredz,
kas notiek uz tilta un lelām. Pamostas kā no miega mazā šķērslellnā

Pie Lielajiem kapiem. Salā lelā taču dzīvo Dundurs? Viņš leies pie

Dundura. Sl apņemšanās Stumburu uzmundrina. Vlnš pat priecājas,
ka Ir aizmaldījies earām cejam uz savu dzīvokli Sarkandaugavā.

Sētas mājā. uzkāpis pa trepēm otrajā stāvā. Stumburs. brīdi pa-

klausījies pie durvīm, pieklauvē. Bet neviens viņam neatver, kaut gan

skaidri priekšnamā dzirdams solu troksnis.

Stumburs vēlreiz, daudz stiprāk pieklauvē.
— Kas ir? — Jautā paklusa, nobijusies balss.

— Stumburs!
..

. Laid!

Noskrapšķ atslēga, un pa pavērtajām durvīm Dundurs rauSus levelk

Stumburu priekšnamā:

— Biedri direktor!

— Nāc! Nestāvi durvīs, nevar zināt, kas gadās trepēs. — viņš
čukst. — Nupat let va]ā! Bet es nobijos gan ne pa Jokam. Dažs labs

no mūsējiem Jau lr pazudis. Tikko pārnācu mājā, tā uzreiz kāds sit

pa durvīm. Domāju, ka man sekots . . . Bet tu! Kā pa fabriku?

— Cieti! — Stumburs pastāsta par visu, kas šodien tajā noticis.

— Vīders un Vanags nekur no mums neizbēgs! Komunisti! Rīgu

viņi nosargās? Jāsmejas! . .
.

Rītu pat Jau vācieši būs lekšā. Tad mēs

visiem komunistiem sakurināsim īstu pirti! Arī tu pārnāc pie mums.

Es par tevi galvošu. leroci mums lr
. . . Pat ložmetēji! Un tad no lo-

giem. Šodien es Jau izmēģināju. Ko tu domā? — Dundurs Jautā.
— Fs gan ne, — Stumburs purina galvu.
— Mujkls. — Dundurs attaisa uz galda nolikto degvīna pudeli un

Pielej pilnu alus glāzi. — labāk ledzersim, tad tu runāsi prātīgāk.
Zini. kas Ir muļķis? Kas nav ne šis. ne tas! Nu. tā kā direktors Pa-
kalns. — Dundurs ledzerto glāzi pastūmi Stumburam: — Mans tēvs

uz lauklpm Izputēja. Kā saka. nodzēra ar parādiem apkrautās
mālas. ūtrupē man tās nobrauca par degunu, un es no salm-

nlekdēla paliku par pliku koku brāķeri. Tacad varēsim tikt atkal uz

zaļā zara. Runā. ka mūsu bijušais šefs ari būšot liels vīrs. Padomā! —

Dundurs atkal lelej un ledzer. — kas mēs še p!e boļševikiem bijām?
Es kokmateriālu pārzinis, tu mašlnstrādnleks. Vai tu kādu vieglu die-

nu savā mūžā esi redzēlls? Un vācietis to mums sola

Dunduram balss savādi gārdz un aizķeras kaklā. Degvīns pudelē
ātri vien plok. un visu laiku runā tikai viņš. Kad Stumburs plecejas.
lai letu Dundurs vēlreiz tam piekodina:

— Tu atnāc rītā! Es tevi pats aizvedīšu pie mūsu Sllarāja! Mēs

labi dzīvosim!

Stumburs Iziet uz lelas. Viņš lr leskurbis no Izdzertā degvīna un

apmulsis no visa tā, ko tam sastāstīja Dundurs. Tā Jau lr — kop? tās

dienas, kad vīnam, vēl skolā ejot. nomira tēvs tas vairs nav redzējis
bezrūpīgas, labas dienas Māte viena situšies, kā varēdama, lai uzau-

dzinātu abus bērnus. Sāka pats pelnīties dažādos radījuma darbos,
līdz beidzot lekļuva «Vezuvā» un Izmācījās par mašlnstrādnleku

māsiņa pat nepabeidza pamatskolu, kad Jau lestālās gumijas fabrikā
«Varon's». Taisnība, mātei vlnš arī tagad nodara lielas rūpes, dažreiz
noķerdams savu darba algu. Sevišķi pēdējā laikā, kopš ledraudzējies
ar Dunduru.

Stumburs paceļ galvu un saraulas. No mazās šķērslellņas viņa
priekšā U7 Duntes lelas iznāk «Vezuva» direktors Leons Pakalns.

Galvu noliens Stumburs ātri lemetas blakus vārtos. Vīnam kauns

satikties ar Pakalnu, kas tagad varbūt tāpat novērstos kā Vanags un

Vīders.

Pakalns lr nozudis lelas līkumā un Stumburam reibums arī pagai-
sis Tika! tagad viņš lerauga uz ielas un vārtos stāvam nemierīgu ļau-
žu barus.

Stumburam lr kauns arī no šiem ļaudīm, kuri ar baigu uztraukumu

klausās, kas notiek pie Daugavas un Pārdaugavas nomalēs.

Cik labi. ka nav solījies iet Dunduram līdzi!
Ar šo apmierinājumu Stumburs legriežas sava dzīvokja mājas

vārtos.

2.

Aiziet kantora darbinieki. Pakalns vēl sarunājas ar Kārenu un no-

slēdz s»vu rakstāmealdu:
— Tātad Jūs šodien nallkslet manā vietā un ritu arī?
— Jā. Tā mums ar Vanagu norunāts. Mēs paliekam sardzē seši

Jaunieši.
— Kāds šaujamais lr?

— Viena šautene par visiem.

— Tad ņemiet vēl šo, — Pakalns Izvelk no kabatas pistoli un pa-
sniedz Kā-enam. — Un sveiki! Bet esiet uzmanīgs, biedri Kāren! —

vlnš pakrata Jaunietim roku.

No «Vezuva» Iznācis, Pakalns nogriežas gar lelas stūri plp Gaisa

tilta. Tumši dūmu mākoņi smagi mutuļo gaisā, un visas lelas klusināta
nemiera pilnas.

Pa mazo šķērslellnu Pakalns nokļūst Lielajos kapos, lai cauri tiem
visdrošāk izietu uz asfaltētās Duntes muižas šosejas. Bet arī kapos
sāk šaut kā ar ložmetēlu. Ļaudis skrien, gulstas gar pieminekļiem,
un Pakalns, kurš lr tuvāk kapličai. lesteidzas tajā. Viņam liekas, ka
tā nav godīga cīņa. tā lr ļaunu nejēgu negantība, kuri vēl smejas par
savas tautas pagrūšanu fašisma nezvēram zem kājām.

Šaušana' mltēlotles, atdzīvojas atkal visas kapu elas. Arī Pakalns
Iznāk uz lelas. Kāds sargkareivis ar šauteni rokā solo pa lelas vidu

un viņa acis lr pavērstas uz augsto namu logiem un Jumtiem
legriezies Sarkandaugavas šosejas ielokā. Pakalns ierauga uguns

liesmām apņemto Pētera baznīcas torni. Viņam šklet, ka. degot šim

vecalam pilsētas piemineklim, pašas Rīgas skaistajā seiā tiek lede-

dzināta dzija, sāpīga brūce. Krūtīs lesmeldzās sirds. Viņš vēl un vēl-
reiz atskatās atpakaj.

Pakalns paiet garām lielajiem naftas rezervuāriem. Seit vēl strādā
ar nopietnu skubu un steigu. Pildās benzīna mucas, un automašīnas
nāk un let.

Vlnš pāriet pāri tiltam, paiet garām Ziemeļblāzmas stacijai, un.

Izgājis mežam cauri, sasniedz savas mājas.
Pie dārza vārtiņiem viņu sagaida māte. Kaut mati Jau metas pe-

lēki, tak gaita vēl viņai vingra. leraugot dēlu, viņas skumjā valgā
atplaukst slrsnīgums un maigums.

— Mēs abas ar Zinu tā bēdājāmies. Trešo dienu kā nepārnāci
Meiteni Jau aizvakar no komisariāta atlaida mālā. Un šorīt, paņēmusi
koferīti, aizgāja. Viņas vijole palika šeit. Nebūšot laika spēlēt, viņa
teica . . . Šķiroties mēs abas raudājām. — to stāstot, arī tagad mātei

lr asaras acīs. — Viņa teica, iešot uz radiofonu pie Ligitas un tad ar

komjauniešiem braukšot projām. Viņas paziņa, komisāra šoferis Pār-

uplešu Ansis, komisariātam evakuējoties, aizbraucis
. .

. Zina tevi tā

gaidīja ...

— Ejot pa taciņu līdzās dēlam uz Istabu, māte norauš no

acīm izspiedušos asaru.
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— Nevarēju, māt! Tu zini, kādas mums tagad lr dienas. Fabrikā

katru nakti dežurēja seši strādnieki. Es pats gribēju būt klāt. Ja

fabrikai notiktu kas Jauns, nevarētu sev piedot, ka man uzticēto

mantu neesmu labi uzraudzījls. Ari tagad tur sardzē palika seši puiši.
— Bet tu pats? Ko tu domā pats? — māte Jautā.
Pakalns nomet priekšnamā uz pakaramā cepuri.
— lešu mazgāties. Pa šīm dienām esmu kjuvls gluži melns, — viņš

saka, neatbildot mātes Jautājumam.

Pie pasta gar kanāla malu staigā meitene vienkāršā apnēsātā
kleitiņā ar koferīti rokā. Viņai var būt septiņpadsmit vai astoņpadsmit
gadu. Uzmanīdama Radiofona galvenās leejas durvis, viņa redzami

nervozē. leraudzījusi miliču patruju, viņa apgriežas atpakaj. it kā

ietu uz ielas pusi, baidīdamās, ka to neaizraida prom. Bet draudzene

lr še Jāgaida un Jāsatiek.
Un tur Jau viņa nāk! Meitene tagad droši steidzas uz Radiofona

galveno leeju.
— Llglt. cik tu ilgi . . .
— Netiku tik ātri vajā! Evakuējamies. Laiks iet tā ... Skaties, pus-

diena klāt! Es zinu. tu galdi. Bet neko darīt. Rāvāmies pa kaklu, pa
galvu, kamēr kārtīgi visu pievācām.

— Tu vakar solījies let vēl uz mājām pēc māmiņas . . . Bet mēs

vairs netiksim pāri Daugavai. Nelaižot.
— Pamēģināsim . . . Nezinu, vai mājās savu māmulīti atradīšu.

Pie mums runāja, ka Sampeterī Jau manīti vācieši. 26L Viņa gatavo-
jās braukt man līdzi. Tēvs aizvakar ar poliklīniku evakuējās. Mēs,
komjaunieši, atstāsim Rīgu tikai ap pusnakti. Tā lr nolemts. Tu brauk-

si mums līdz, Ja?
— Tāpēc jau es atnācu, Llglt. Brāli Leonu nesagaidīju, vēl nepār-

nāca no fabrikas. Bija gan žēl šķirties no māmiņas . . . Bet viņa man

visu laiku to vien: nenokavējies, nenokavējies!
— Ak, bērniņ! — Ligita līdzjūtīgi uzsmaida savai draudzenei.

Tā ir slaida auguma, lokana meita. Brūnās acis lr reizē pētījošas un

drošas. Steigdamās, lai ātrāk nokjūtu Daugavmalā, viņas legriežas
šaurā, klusā šķērsielā. Neviena braucēja, ne gājēja. Viņām priekšā pa
ielas vidu let kareivis, rokā turot automātu.

Pēkšņi lt kā sitiens norīb šāviens no pretējās lelas augstā nama

loga. Šaurā leliņa visa ievaidas. Kareivis pasper soli uz priekšu, tad

sāņus un sajimst uz akmeņiem. Tas notiek tik piepeši, ka abas Jaunie-
tes sastingst uz vietas.

— Zina. cik tas ir briesmīgi! — Ligitas acis paplēšas un labā roka

kā dzelzs spailes saspiež Zinas elkoni. Jā. viņa redz to vajējo logu.
aiz kura sakustas aizkari. Straujos lēcienos Ligita lr uz lelas un, pa-
ķērusi nokritušo automātu, pieliek to sev pie vaiga.

Atkal nošalc šāviņu atbalss šaurās leliņas namu logos. No pretējās
ielas nama šķindēdami sabirst stikli uz ietves akmeņiem.

Gar ielas stūri saskrien pulciņš bruņotu pulšu miliča vadībā un

ielenc Ligitu un Zinu.
— Kas šāva? — Milicis lr bargs.
— Es . . . Un šāvu tajā logā. no kurienes tika nošauts mūsu ka-

reivis. — Ligita nostājas kareiviskā stājā.
— Tā? — miliča acis lt kā urbjas meitenes sejā. Viņš paņem no

Ligitas rokām automātu.
— Sī vieta nav priekš pastaigāšanās. Biedri,

— milicis rīko puišus, — lelenclet norādītās mājas ieejas un vārtus!

Pārmeklējiet dzīvokli. Bet kur Jūs abas ejat? — viņš Jautā, pagrie-
zies pret Jaunietēm.

— Mēs steidzamies uz mājām. Sampeterī.
— Tur Jau vācieši daudzas mājas nodedzinājuši. Pāri Daugavai

pa tiltu arī netiksiet. Paiesim vārtos. Dokumentus lūdzu uzrādīt.
Ligita pasniedz savu darba apliecību.
— Tā

. . .
Radiofonā . . . Hm . . . Jauki. — miliča seja tagad ir

laipna. — Un viņa?
— Mana draudzene Zina Pakalns..
— Pakalns? Ja nemaldos. Jūsu brālis «Vezuva» direktors?
Zina paloka galvu.
— Jauki

... Nu. kas tur ir, Vanag? — Milicis Jautā puisim, kas
atgriežas no pārmeklēšanas.

— Viens beigts, biedri Vīder. Dzīvokļa durvis bija vajā. Pie loga
pakritis.

Milicis atkal paskatās Ligitā un viņa laipnajā sejā ieviešas Izbrīns.
— Jums gan ir droša roka. biedrene Rekšāne. Tādi šāvēji man derētu.

— Nu tad pieņemiet mūs abas, priekšniek. Mēs esam mācījušās
šaut. Ja Sampeterī nodedzinātas mājas, es vairs māmulīti tā kā tā

neatrastu, — Ligita cieši sakož zobus, — viņus nevienu es netaupīšu.
— Bet, Llglt, es neprotu tik labi šaut kā tu.
— Nieki, jūs neklausiet šo bērniņu!

3.

Pāri Rīgai sārti blāzmo debess. Visu laiku vēl deg un kūp. Sajā
vasaras naktī bēdas un asaras ir katrā mājā.

Seši Jauni puiši, palikuši «Vezuvā» sardzē, pa otrā stāva logiem
vēro āru un klausās. Blarkšķēdams pāri tiltam brauc tanks. Kāda sma-

gā automašīna paskrien tam garām un piestājas pie fabrikas vārtiem.

Nakts pakrēslā var saredzēt, ka tā pilna cilvēku.
Kas tie varētu būt? Draugi, vai lenaidnieki? — Un Kārens uzskata

savus biedrus, kas bažīgi vēro piebraukušo mašīnu.
— Upītis! — iesaucas kāds puisis. — Vecais Upītls skrien!
Lieliem lēcieniem Kārens metas pa trepēm lejā.
— Nāciet visi zemē! Jums atbrauca pakaj! — vecais sargs aizgūt-

nēm Izgrūž. — Bet ātri!

— Mūsu pašu Jaudls. Brauksim !— Kārens. paskrējies atpakaļ pa
trepēm, sauc.

Pie vārtiem viņus sagaida ar šauteni bruņojies puisis
— Jūs Kārens?
— Biedrs Vanags man uzdeva Jūs paņemt līdzi. Mēs ar Jauniešiem

brauksim tālāk uz Igauniju. Kāpiet visi lekšā un saspledietles kaut kā,

— puisis pats ielec pie šofera.

Kārens sastostas — viņu mājā galda Rasma.

— Es dzīvoju Ropažu lelā. Varbūt no šosejas Jūs tur legrieztos.
Man kaut kas Jāpaņem līdz, — Kārens kautrējas sacīt, ka tā lr viņa

jaunā sieva, Jo nupat pirms Jāņiem apprecējies.
— Nevar. Šoseja nav droša. Mums Jābrauc pa citu ceju.
— Tad es eju kājām.
— Ka nav par vēlu. — Šoferis iedarbina motoru.

— Es ilgi nekavēšos. To pasakiet Vanagam.
— Mēs netiksimies. Vanags ar savu grupu aizgāja uz Juglu, —

atraka kāda meitene no Jauniešu bara.

Mašīna spēji sakustas un aizbrauc atpakaj pāri tiltam.

— Kāpēc nebrauci? Vācieši tevi nošaus, ja dabūs rokās. — Upltls
lēni nogroza galvu. Viņam žēl. ka šis Jaunais puisis ir tik neapdomīgs.

— Un tevi ne? — Kārenam ir drusku spīts.
— Kas man. vecam cilvēkam

. . .
Aizbraucis Jums līdzi, maisītos

tikai pa kājām — še es vairāk ko varēšu palīdzēt. Kas to zina
. . .

Aust pelēks rīts. Kārens let pa Ropažu ielu. Ļauns, biedinošs klu-

sums paliek viņam aiz muguras. Kārenam šķiet, ka nupat pēkšņi

viņam uzbruks, un ar bažām tas atskatās atpakaj uz vienu un otru

pusi. Ari te ielā un apkārtējos namos lr tas pats biedinošais klusums.

— Kārens satausta kabatā atslēgu un atslēdz nama durvis. Klu-

siem, uzmanīgiem soliem viņš kāpj pa trepēm otrajā stāvā. Tikko ti-

cis pie sava dzīvokja durvīm, tās atveras un divas rokas apskaujas
viņam ap kaklu.

— Es tevi gaidīju, tik Jotl gaidīju, Kārli. Vakar nepārnāci, un

tagad visu nakti sēdēju pie loga un skatījos uz lelu, vai tevi nelerau-

dzīšu.

— Vai koferī salīki visu, ko paņemt līdzi ceļā, kā norunājām? Mēs

ne brīdi nedrīkstam Ilgāk kavēties. Mani biedri Jau aizbrauca ar ma-

šīnu. Mēs lesim uz Juglu, Vanags tur galda. Kur koferītis? — viņš
tai Jautā, iegājis istabā.

— Es nezinu, ko ņemt līdz, ko atstāt .
. .

Bet saki, kur mēs tagad
lesim? Par vēlu. Juglai pāri vairs nevienu nelaižot. Nupat pārnāca at-

pakaj kaimiņiene ar savu vīru. Tā stāstīja. Kur tu vairs Vanagu sa-

stapsi? Bēgju pilni meži. Un kāpēc mums Jābēg? — ar naivu nesapra-
šanu viņa Jautā.

— Redzi. Rasma, tu Juglas manufaktūrā apmācījles par sanitāri.

Darbojies strādnieku klubā. Es vadīju «Vezuva» komjauniešu grupu.
Tāpēc mēs te vairs nevaram palikt. Fašisti mūs visus sameklēs rokā!
— Kārens pacilā uz krēsla nolikto koferīti un attaisa vajā. — Maizi

ieliec, lai ceļā ir ko ēst.

— Kārli, padomā, kur lai mēs tagad ejam? — Rasma nostājas tam

pretim. — Ja mums uz laukiem būtu kādi radinieki, tad varētu pie
tiem. Tādu mums nav. Mēs nevienam ļauna neesam darījuši, no kā

mums te baidīties? Neiesim! Man tāda smaga nojauta, — Rasma pa-
skatās logā. — Vai redzi? — viņa to pievelk pie loga un noliecas aiz

aizkariem.

Divi vīri, plecos uzkārtām šautenēm, Iznāk no ielas pretējā nama

un ieiet turpat blakus dārzā.
— Tie lr abi Lustlņl. Vecais bijis iecirkņa uzraugs, dēls korpo-

relis. Redzi, viņi vēl tā kā slapstās un paliek stāvot aiz ceriņu krūma.

Ko viņi tur gaida? Viņi mūs nošaus
...

Un visas ielas no ļaudīm
tukšas.

— Jā
.. .

— Kārens atsēžas uz dīvāna. — Bet mums tomēr lr

Jātiek prom!
— Es pati nezinu, Kārli, kāpēc man tagad tā bail, — viņa nosēžas

līdzās Kārenam. — Viss, kurp vien skatos, man Izliekas tik baismīgs.
Varbūt tāpēc, ka vēl nav diena. . .Pagaidīsim, kamēr būs diena.

— Nu labi, lesim dienā, — padodas Kārens.

Priekšpilsētas šaurajās leliņās ir klusums. Klusums lr ievilcies

strādnieku dzīvokļos, un visas viņu sarunas notiek pusbalsī. Kā pērko-
na negaisā tie vairās no logiem. Neviens šajā brīdi negrib būt uz

lelas, ne arī tikt pamanīts pie loga.
Pa nebruģētās ielas smiltīm slīd vieglā mašīna un, legriezusies gar

dārza stūri, apstājas. Veikli no viņas Izkāpj neliela auguma virs ar

portfeli rokā.

— Es neuzkavēšos Ilgi, — viņš saka otram, kas paliek sēžot ma-

šīnā, — un nebīsties, uzmanīšos. — Steidzīgiem sojlem viņš gar dārza

stūri pasitas atpakaļ un apstājas pie nelielas divstāvu mājas ieejas.
Durvīm vienā pusē logā ir apavu darbnīcas izkārtne, pazolētl zā-
baki un kurpes, otrā pusē uzraksts «Se var rullēt veļu».

Vīrietis ar portfeli leiet apavu darbnīcā.
Kurpnieks, sēdēdams uz zemā ķeblīša un atspiedis zodu plaukstā,

lr tā legrimis domās, ka nav dzirdējis lenācēju. Satrūcies no sveiciena,
viņš pacej galvu un uzraušas kājās.

— Tu vēl esi še? — kurpnieks iesaucas kā apjucis, neveikli gro-
zoties.

— Sēdi, sēdi! — lenācējs, pats no?ēzdamles uz krēsla, kurpnieku
novelk atpakaj uz ķeblīša. — Baidījos, vai tikai no Kemerlcm esi pār-
braucis. Kā ar kājām, labākas?

— Nu jau nekas. Daudz lokanākas. Tik Ilgi pa dubļu vannām sutl-
nājies. Pat sakaltis koks kļūtu mīksts, kur nu vēl kājas, — kurpnieks
mīl Jokot.

— Ar ilgi ielaistu reimatismu nav Joki. Ko tu pašlaik domā iesākt?
— Pašlaik? Pašlaik es domāju par turpmāko darbu.
— Jā, tev, biedri Kalēj, kas paliksi še uz vietas, Jāveic liels un

nopietns darbs. Pazīstot tevi kā vecu. rūdītu boļševiku, partija uzdod
turpināt, kā agrāk, nelegālo darbu. Vāc kopā vecos biedrus. Galvenais
— aktivizēt masu cīņā pret fašismu. Kā to darīt, tu pats to pēc ap-
stākļiem vislabāk zināsi. Pie pirmās iespējas mēs tev atsūtīsim pa-
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Ilgus un līdzekļus. — svešais plecejas kā;ās, — man nu jāiet. Bet
kur tava māsa Dorīte?

— Augšā, dzīvokli. — Ari kurpnieks plecejas kājās.
— Pasveicini viņu no manis. Tā tev būs pirmais un vislabākais

palīgs. Man viņa labā atmiņā vēl no Ulmaņa režīma laikiem, kad mēs

kopā sadarbojāmies pagrīdē. Bet nu Jāsteidzas gan! . . .
Kājās stāvēdams. Kalējs vēl noskatās, kur gar logu steidzīgi aiziet

viņa vecais cīņu biedrs.
Kalējs noslēdz durvis. Paskatās vēlreiz logā. Paskatās visapkārt

darbnīcas kaktos. It kā bīdamies, vai viņu kāds nenovēro..

Noslēdzis darbnīcu, viņš pa koka trepēm uzkāpj savā Jumta dzī-
voklī.

— Dorīt, vai tu zini, kāds ciemiņš nupat pie manis bija? — viņš
vaicā, pārkāpdams durvju slieksni.

— Es dzirdēju gan, ka pie tevis kāds iegāja. Tikai nezinu, kas. —

atbild slaida, kalsena sieviete, kas arī vairs nav jauna.
— Mazais. Viņš liek tevi sveicināt. Mums abiem tikai tagad sāk-

sies īstais darbs.
— Kā nu iznāk. Pirmajā padomju varas gadā tikai ārstējies, strā-

dāt nepaguvl. Un tagad? Reimatisms būs atkal klāt. Vai tu sevi
taupi?

— Kas aizkrāsnē gul, uz priekšu netiek. Ja katrs strādās, ko spēj,
tad ies. Mēs koposim spēkus un drīzi vien viņus sitlsim, Dorīt!

4.

Pie galda klusēdami māte ar dēlu ēd vakariņas. Pakalns, galvu
noliecis pāri zupas šķīvim, vairās mātes skumjās, Jautājošās acis. Tās

viņu nervozē un rada tikai dusmas.

— Visi aizbrauc, — viņa beidzot ierunājas, nevarēdama paciest
dēla klusēšanu.

— Tā
...

Nu labi. — vlnš, galvu nepacēlis, īgni atrūc.
— Bet tu pats? . . .
— Man

...
— Pakalns, pēkšņi atgrūdis zupas šķīvi, plecejas no

galda. — Bet kāpēc man ir Jābrauc? Nez. ko tu teiktu, Ja es tiešām

būtu aizbraucis.

— Man vienīgās rūpes, lai es nezaudētu tevi tāpat kā tavu tēvu.

Neko neatbildēdams. Pakalns ieiet savā Istabā. Mātes Jautājums

viņu vēl vairāk satrauc. Viņš tiešām vēl nav īsti apjautls. kas notiks,

Ja fašisti staigās pa Rīgas ielām. Kāpēc vlnš nevar Izšķirties? Kas vi-

ņu saista un nejauj spert īstu brīvu soli? Viņš pieiet pie loga. Liesmu

ntspulgā sārto priežu galotnes. Kā liela ugunīga lāpa no tālienes

liesmo «Degvielas» benzīna cisterna. Biezi, melni dūmi, mutujos vel-

damies, kāpj gaisā.
Ir vēla nakts. Pakalns vēl arvien staigā pa Istabu, un balju pamo-

dinātā apziņa sitas kā iesprostots putns būrī. Fašismu viņš mācījies

pazīt un nīst no skolas laikiem. Un tomēr . . . Savādi bailīga neva-

rība paralizējusi viņu. To tagad viņš Jo dziji izjūt... Jā, izjūt, ka tā

ir strausa taktika, kurš briesmu brīdī paslēpj galvu smiltis...

Sajā naktī arī Pakalna mātei nav miera. Apmetuši vieglu peldu
mēteli pleciem, viņa atsēžas atpūtas krēslā. Kuplie, iesirmie mati ka

mīksts mākonis apņem viņas kaklu un plecus.
Alise raugās pa logu mijkrēslī un krūmu ēnās. Atmiņā ataust

diena, kad viņa. tikpat veca kā Zina, aizgāja no vecāku mājas. Na-

baga muziķis Leons bija mī]āks nekā tie, kas saucās par viņas tēvu

un māti un tomēr bi|a sveši.

Alises tēvs Indriķis Pīlēns, lielās Ģildes tirgotājs cara valdības

laikā, sagājās tikai ar tām aprindām, kas savā ģimenē runāja vāciski.

Pat savu uzvārdu pielaikoja, saukdamies par Henriju Piellngu. Tam

piederēja liels nams Alberta ielā un dzelzslietu un zvejniecības pie-
derumu veikals īekšrīgā. Viņam bija divi bērni — dēls Vilhelms un

viņa, Alise. Vilhelms studēja par maširinženieri, bet viņa beidza

vācu meiteņu vidusskolu, mācījās klavierspēli pie vijolnieka Leona

Slmoni. lemīlējās un aizgāja svešajam ltaju mūziķim līdzi. Lai cik

nesaudzīgi dzīve viņus mētāja no vienas vietas uz otru. viņa nekad

nav nožēlojusi šo savu soli. Leons pelnījās kā vijolnieks. Rīkoja ari

koncertus, kuri tomēr nekad nedeva to. kas cerēts. Mūzikas stundu

pasniegšana bija viņu galvenais lenākums. Kad Leons dabūja kapel-
meistara vietu Breslavā. viņiem sāka klāties labāk. Bet tad kādreiz,

braucot uz kreisās strādniecības rīkoto koncertu, viņš tika nogalināts
autokatastrofā. Sī katastrofa bija nacistu darbs.

Nevarēdama atrast pastāvīgu vietu. Alise strādāja katru gadījuma

darbu. Tas deva tik maz, ka beidzot pienāca brīdis, kad ar astoņ-
padsmit gadu veco dēlu un mazo meitiņu viņus izmeta uz ielas.

Ar sūtniecības starpniecību Alise atgriezās dzimtenē. Tēvs Jau

bija miris, un tad brālis atcerēlās māsu. No tēva mantojuma tiesas

uzcēla šo mājiņu Mīlgrāvī un deva līdzekļus bērnu skološanai. Kad

dēls Leons beidza augstskolu, mātes brālis pieņēma viņu savā fabrikā

vispirms par Inženieri, tad par fabrikas direktoru. Brālis nacionālās

launbagātnieku pilsoņu aprindās negribēja kompromitēties, un. tā

kā uzvārds Slmoni brālim nepatika, tad viņam vajadzējis pieņemt

Jaunu uzvārdu. Slmoni viņi pārmainīja pret Pakalnu. Ar to arī braja

gādība beidzās, un še. Vecmīlgrāvī. tas nekad nav atbraucis. Un viņa
to arī nekāroja. Dzīves ritms viņus levirzīja katru savā straumē, kas

plūst pretējos virzienos. Alise priecājās, ka arī Leons to mācījies iz-

prast, kaut reizēm šaubījās, vai ceļš. ko apzinīgā strādniecība gatavo,
vedīs pie cilvēces laimes. Sī svārstība viņai sāpēja.

Alise pacel galvu. Atsarkušle dūmu mākoņi Jau veļas pāri nomales

mežam, vēstījot postu un Iznīcību visam labam, kas ar grūtībām bija

sākts. Balles saspiež viņas sirdi. Būtu Leons aizbraucis, kur aizbrauca

Zina, daudz mierīgāk sagaidītu rītu.

Vecmīlgrāvī, Zvejnieku ielā, Pārupju dārzam blakus atrodas div-

stāvu māja ar traktieri. Tās īpašnieks Ir Kristaps Ūdrls. Viņa dēls

Augusts, vēl nebeldzls vidusskolu, iestājās Radiofonā par kurjeru. Jau

skolā ejot, Augusts mīlēja vairāk staigāt pa ielām nekā mācīties, un

kurjera vieta likās viņam tieši ka izraudzīta. Vecajam Odrim tas gan

kremtās, Jo no dēla bija cerējis lielākas lietas. Naudas pietika un

studēt ari varēja. Bet tas Augustam nenāca ne prātā. Rītos, braucot

autobusā uz darbu, Augusts iepazinās ar Pakalnu Zinu. Viņam tā pa-
tika un katru rītu viņš to sagaidīja ceļā, lai pavadītu uz auto pie-
stātni. Tas nu nebūtu nekas. Bet. uzzinājis, kur Zina strādā un ka va-

karos tā uzkavējas pie komjauniešiem, zēns sāka gaidīt arī pie komi-

sariāta nama. Tas beidzot Zinai bija par daudz. Viņai patika Ansis

un nevis Augusts. Tā nu atgadījās, ka kādu rītu ceļā no Pakalnu mā-

jām. Jaunaudzēs, abi šie puiši saskrējušies. Kas viņu starpā noticis,

to Zina nedabūja zināt. Augusts tagad lika viņu mierā un. Ja nejauši

satika, kā apjucis acis mirkšķinot, pagāja garām.
Tagad Augusts Ddris it droši piezvana pie Pakalnu mājas vārti-

ņiem.
— Man ar Pakalnu jārunā, — Augusts saka, kad Alise viņam at-

slēdz vārtiņus.
— Redziet, tagad ir tādi laiki . ..Bēdīgi laiki, — iesāk Augusts,

apsēzdamies dzīvojamā istabā pie galda, — es nevaru vairs mājā no-

sēdēt. Gribēju parunāties ar kādu nopietnu cilvēku. Es Jums neesmu

svešs. Ar Jūsu māsu Zinas Jaunkundzi esmu labi pazīstams un tuvs

draugs. Viņa strādāja lekšlietu komisariātā. Pie komjauniešiem gāja.
Ko Jūs domājat par šiem laikiem? — padevīgi galvu noliecis, viņš

veras Pakalnam acīs.

— Ko es varu domāt? Tagad lielgabali, štukasl strādā, — Pakalns

vienkārši atbild.

— Ha. ha! Tas ir labi teikts! — Odrls lesmejas, un viņa acis sa-

mirkšķinās kā lielā sajūsmā. — Labi teikts! Jā, lielgabali un štukasi!

Bet tikko sāka strādāt vācu parašutisti ar ložmetējiem, tā aizlikās

prom kā triekti visi tie lielie mutes varoņi!

Pakalns, sevi valdīdams, mierīgi saka:

— Varonība nav lelas izkārtne, Ūdra kungs.
— Bet nu krieviem tā kā tā ir beigas! — Odrls ietiepies priecājas.

— Vācietis tos visus aizdzīs līdz Maskavai un tad pāri Uralam. Re-

dzēsiet! Paši vācieši, ar kuriem vien esmu runājis, to saka.

Pakalns neatbild. Pagriezis Odrlm muguru, viņš, piestājies pie lo-

ga, skatās laukā, kur uz Meža parka pusi, pāri koku galotnēm vejas
biezi dūmu mutuļi.

— Deg Meža parkā, — Odris pastaipa kaklu. — Un ko Jūs, kun

dze, domājat? Vai mēs tagad paši dabūsim latviešu valdību, vai

ne? — Odrls pagriežas pret Pakalna māti.
— Es tagad nekā nedomāju. Bet to es gan zinu. ka agrāk, tā ari

tagad būs līdēju un nodevēju diezgan, kas gribēs lzkalpoties par

vācu kungu vagariem.
Alises lielās, skaidrās acis lt kā iedzej Odrim.

— Tā vis nesakiet, kundze. Kas tad te ir ko nodot? Komunisti visi

ir prom. Tikai viens otrs komjaunietis — aktīvists vēl palicis. Kas

tos nodos, un ko tad viņi sliktu lr darījuši? Jaunība paliek Jaunība
Vāks vecāki, kļūs prātīgāki . . .

Kur tad Jaunkundze? — viņš. apkārt

lūkodamies, iejautājas. — Laikam augšā?
— Zina aizbrauca, — Alises balsi Odrls Izmana nepatīkamu vē-

sumu.

— Uz kurieni?
— Kā lai es to zinu? Mājā viņas nav.

— Tad Jau būs aizbraukusi uz Krieviju? — Odrls plecejas
— Ardievu, kundzei

Alise neatbild viņa sveicienam.

Ar īgnumu Pakalns noskatījās pa vaļējām durvīm, kur aiziet Odrls

uz dārza vārtiņiem.
— Man viņš nepatīk, — Pakalns saka uz māti.

— Taisni pretīgs, - viņa piekrīt.
Odrls soļo pa taku cauri kāpu priedēm. Viņš lr neapmierināts, ka

Zina aizbraukusi. Tagad viņš šo lepno komjaunieti padarītu rāmu un

mīkstu.

(Turpinājuma ••koa)
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VALDIS RŪJA

lESKAŅA

Man, lasītāji, piedodiet,
Ja vilšanās jūs nomāks,

Kad lappuses šis vērsit ciet

Un ļausit vāju domām. —

Man nolūks nebija pantus vīt

Par daiļo dzelmes ziedu.

Jums gribu teiksmu pastāstīt
Par salnu, kura ziedos krīt. —

Par pagājības biedu

So savu dziesmu dziedu.

Reiz staignājā, kur niedras snaigst,
Melns dūņu ezers urda.

No dzelmes plūda miglains tvaiks

Kā milža elpa gurda. —

Skiet, zaudējis pus dzīvības.

Purvs sirgstot citus skauda.

Šurp ļaudis vilināja tas,
Pilns ļauna tumša drauda.

Kā teiksma stāsta: zaļot stāds

Neviens te nevēlējies
Tik tad, kad dzelmē grimis kāds, —

Kā bēru rotai darināts

Balts zieds virs ūdens slējies. —

Bij skaudro skumju rozes šis

Pavisam neparastas.
Kaut jāsper tikai solis īss,

\eviens pēc tām gan nebridis
No aizaugušā krasta!

Kaut melnais dūņu ezers rāms,
Sis rozes augām vasarām
Tur auga nenoplūktas.
Jo lāses pilēja no tām

Kā asaras tik rūgtas.

Teic, tumsas muklāj, teiksmu paudi
Teic noslēpumu savu!
Vairs nespēj biedēt mūs tavs drauds

Ko slēp ar dūņu skavu?

Kam jāzied bēru vainagam
Bij reiz virs dzelmes šķirsta?

... Un it kā vārdus meklēdams.
Vējš meldru lapas šķirsta...
Čukst ezers, viegli iešalcas,
Liec zarus krasta krūmi.

Vairs noslēpjams te nav nekas.
Lūk, divi ziedi paveras

Kā divi stāsti drūmi...

1. MALDUGUMS PURVA

Bij īsa skaistā vasara.

Varbūt par to skumst vēji.
Kā nebeidzamas asaras

List lietus.

Lapas spēji

No kokiem šūpodamās krīt.

— Ko, bērziņ, galvu klani?

Būs laikam barga salna rit.

Kas nāks mūs abus sasildīt? —

Čukst laukā mazais ganiņš.

Cik tavā smēdē silti, tēt,
Pat ziemas krēslā saltā.

Kad lielās plēšas vaļā plēt,
Var telpā zvaigznes saredzēt.

Viss mirgo dzirkstis baltās.

Kad paaugšos es vēl mazliet,
Tad kalsim, tētuk, abi

Līdz vakaram, kad saule riet.

Kad miedziņš salds slēgs acis ciet,
Mums silti būs un labi.

Bet tagad jāpalīdz, cik var.

Man maizīti sev gādāt.
Mums māmiņa ir slima ar.

Lai sārtums drīz tai vaigus skar,
Mums vajag abiem strādāt.

Es, mīļo tēti, nesūdzos,
Ka saimnieks vienmēr baras.

Ar dūņu purvāju tik posts.
Salst kājas rāvas ūdeņos,
Tur ganot dienas garas.
Līdz pleciem niedras skaras. —

Tik grūti govis samanīt

Pa nelīdzeno pļavu.
Kad laiks uz laidaru tās dzīt,
Ar bailēm sāku pārskaitīt
Es ganāmpulku savu.

.. .Tā samircis stāv puisēns mazs,

Vērpj domu pavedienu.
Te pēkšņi norīb šāviens ass.

Kam atbalss spalgi atsitas

Pret tālu mežu sienu.
..

No medībām pikts saimnieks brien,
Tērpts ādas vamzi garā.
— Cik tumšsf

Jau stipri vēls. nudien, —

Es skatos: niedrās pīle lien,
Bet aiztrāpiju garām. ..

Nu teic, kā labi noganīts?
Cvi, Kārav, dzen uz mājam!
... Bet aitu bars kad pārskaitīts,
Viņš nūju sit pie kājām.

Kliedz saimnieks saniknots kā zvērs:

— Es prasu, vai tu zini.
Kur ir šā pavasara jērs?
Tu mani izputini.

Ej, meklē to!

Jau tumsa biezt,
Pats mājup lopus dzīšu.

Bez jēra sētā nerādies.
Jo citādi tev slikti ies.

Tev kaklu aplauzīšu.

M. Vitoliņa ģipia grebum»

..

. let zēns.

Gan sūnās sofi plok,
Gan klūp aiz slapja ciņa.
Gurst sirds un kaktā elpa smok,

Sfakst rāva pastaliņās.

Un kad vairs necer rast nekā,

Kad visi spēki galā,

Redz zēns:

Vai īstenība tā?

Guf niedrājā visbiezākā

Jērs tumšas slīkšņas malā.

Viņš nezin, ka to saimnieks pats

Te, pilēm uzglūnēdams,
lr nošāvis.

Kļūst miglains skats.

Lai mājup nestu solis plats,

Zēns iet pa vecām pēdām.

Pret vēju puisēns krūtis griež
Un nesaļimst zem sloga,
Kaut nesamais smags plecus spiež,

Vējš sejā drēgnas lāses sviež.

... Bet purvā ēnas zogas.

Tumšs muklājs kājas loga ...

Vairs gājējs nezin:

te vai tur

lr šaurā ganu taka?

Nav cieta ceja itnekur.

Nakts baigus rēgus tumsā bur.

Murd dobji slīkšņu akas.

— Lūk, gaišas kalves dzirkstis spīd.

Tās, tēt, es saķeršu šobrīd.

Ko, tčtuk, neatsauciēs?

Bet maldugunis tālāk slīd,
Kam puisēns līdzi traucies ...

Un tad,
kur gadījies gan tas?

Melns ezers rūc un vārās.

Dziļš atvars šņākdams atveras

Kā pūka rīkle kārā.

Krīt tajā zēns.

— Tēt. roku sniedz!

Smok sauciens nāves akā.

Tik maza cepure kā zieds

Peld ūdensrozei blakām ...

... Bij īsa skaistā vasara.

Pat to tu neredzēji.
Kā nebeidzamas asaras

Līst lietus.

Auro vēji.
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2. PĒC TVEICĪGAS

DIENAS

... Pilns tveices tvanigs bula laiks.

Pat puķēm aptrūkst elpas.
Bez veldzes plaisā zemes vaigs.
Stingst birzē klusums mēms un ba,

Gurst svelmē putnu svelpa.

Bet ļaudis nedrīkst pļavā stāt.

Siens smaržīgs kaudzēs krājas.
— Klau, pamalē sāk ducināt.

Jau drīzi vien būs negaiss klāt —

Ko, slinki, velciet kājas/ —

Kā pērkons saimnieks rājas.

Un kalpi sviedru lāses rauš.

Māc nogurums ar vari.

Kamēr vien dienas gaismu jauš,
Kā tēraudķēžu troksnis straujš
Skind pļavā dakšu zari. ..

— Ai ezerviļņi, paldies ļums!

Kaut dzelme paslēpj rāvu,

Spirgts vēsa ūdens veldzējums
Pēi darba, kad jau pusnakts tumst,
Skauj jaunavīgu stāvu.

Nirst dzelmē meiča.

Plecus ļauj
Tā viļņu lēnām šūpām.
Tad slaidu ūdensrozi rauj,
p ie mitrām krūtīm ziedu kļauj
Un skūpsta kairām lūpām.

— Ai ļaunibaf
Es nebīstos;

Lai atvars griežas spivi.
Daudz laimes, daudz man dzive dos.

Jo mīlu, mīlu dzīvi.

Kā gulbis meiča straumi šķeļ.
Smej, pārgalvīgi čalo,
Uz malu peld.

Vēl plaukstās smel,
i'n vingri tās pār galvu ceļ
Un melnos matus skalo.

Bet krastā jauneklis tur stāv.

Kas nāru gūstīt pratis.
Caur krēslu, kas pār aļģēm blāv,
Dzirkst dairi kaisles skati.

— Mans mīļais!
Laiks kā spārnos skrien,

Kad kopā esam abi.

Es domāju par tevi vieni

Bet brīžiem šaubas sirdi sien:

Kā klāties var tik labi?

Varbūt, tas tikai sapnis kvēls.

Tev brīvlaiks beigsies drīzi.

Es — kalpabērns, tu — saimniekdēls,
lv mani aizmirsīsi.

. .. Bet, varbūt, tiešām laimi sniegs
Se liktenis.

Kas zinai

Vai grēks gan īsta mīla, prieks.
Skūpsts šaubas izgaisina...

Un daiļava jau drosmi gūst
Teikt nākamajam vīram:

— Ir mīla svētījusi mūs

Es kļūšu ... māte!

Ja. tā būs.

Tā taisnība ir tīra

Bezgala cits te priecātos
Par vēsti negaidīto:
— Nu dzive jaunu jēgu dos.

Mulst viltnieks, dzirdot vārdus šos,

It kā no nāves bitos.

Kaut zibenīgi domas steidz.
Tās grimst kā staignā mālā:

— It viss ir tūdaļ jāizbeidz.
Jā gan!

Bet kas būs tālāk?

Viņš meiču pazīst. —

Nebīsies,
Ja tai ar varu draudēs.
Vēl taisnību tā meklēt ies.
No ļaužu tenkām, pasarg' dies!

Viņš visu cieņu zaudēs.

Kā akmens sirdi bailes dur,
īņaudz elpu smacējošu.

— Nav vēsts ši teikta vēl nekur!
Pats tomēr vainīgs esmu tur,
Pats vainu izlabošu.

Tik dod, dievs, roku drošu ...

Un nodoms ļauns gruzd krūtis jau.
Vairs liesma apdzēšama nav,
Tā prātu sadedzina. —

Kā spēj viņš mierīgs meiču saukt

Pēc ūdensrozēm tumsā braukt!
Kas laivu šurpu dzina!

Ai jaunava, visdaiļā, tu

Ne mūžam līksma nekāptu
Gan nāves laivā baigā.
Ja šalkās lāses redzētu

Sai mirkti puiša vaigā!

Pēc gaišā zieda liecoties

It kā pēc laimes savas, —

Tev airis, ļaunu roku sviests.

Smags neļāva vairs piecelties
No melno dūņu skavas.

Šķeļ nakti baiļu kliedziens baiss.

Skan atbalss vilku vālēs.
,

Ļ'n iznirst balts

zieds neptūktoitMity■-

Virs dzelmes meldru zālēs ...

...Kā pārsteigts mēmi klusē gaiss.
Tik zilgmē mēness vientuļais
Aiz šausmām, kauna bālē.

IZSKAŅA

Kaut pagājušo gadu skaits

ir liels, kopš naktis vēlu

Bij slīkšņās dzirdams moku vaids,

Pret purvu ļauiu sirdis naids

Vēl deg ar liesmu kvēlu.

Sirms kalējs, kļuvis kolchoznieks.

Kaļ lemesnīcas spožas,
Ar kurām purva pūki trieks

Prom varoņaudze moža.

Nesen no Rīgas ieradās

Te viešņa — vecmāmiņa.
Un sirdi vieda viņas stāsts

Ikvienam, kas to klausījās,
Vēl neaizmirstas miņas ...

Uz laimi tauta vagu dzen,
Bet kāpēc zemē šajā
Bij jācieš ļaudīm vēl nesen?
Kas vainīgs postā tajā?

Un atbildi zin teikt ikviens:
— Tā pagājības vara.

Kas karātavu valgus sien,

Par zvēriem ļaudis dara.

Tā brālim brāli nokaut liek.
Kā skaidas dzīvos mētā,
Bet nē!

Ar to vēl nepietiek':
Tā uzbrūk svešām sētām,
Vēl bērnu acu zvaigznes dzēst

Alkst melnā posta dzelme!

Kamēr vien krūtis elpot spēs.
To mūžam nepiedosim mēs.
Degs sirdi naida svelme.

*

Kā pamazām gaist miņā laiks.

Kas ļaudis šausminājis,
Tā aizaug dūņu ezers baigs.
Kā pagājības kapu — svaigs
To asnu pinums klājis.

Vairs nāves rozes neuzzied.

Plok, raucas dumbru dvaša.

Par pavasari putni dzied.

Par to, cik zilgme plaša.

Ik gadus fēraudmelnis skaļš
Dzen tuvāk vagu garu.

Nāk droši pēdās tīrums zaļš.
Un muklājs kāpjas atpakaļ.
Līdz drīz pavisam saruks.

Tad linu lauks te tālē ies

Tik liels kā dzive pati.
Un lini vējā viļņosies
Kā ganu zēna mati...

Kur laiva nāvē steidza vest.
Tur siidēs kombains dūcot.

Par ūdensrozēm meitenes
Teiks dziesmu, linus plūcot.

17



AktierisJOLLERS

VOLDEMĀRS PANSO V. Valdmaņa zirn

(Sakums i«pri»k»šio numurā)

Nākamajā rītā teātri Tomu sagaidīja divi pārsteigumi. Vispirms,

tas, ka teātrī atgriezās Rutss. Viņa rokas bija izārstētas, vai arī, kā

viņš pats mēdza izteikties —
restaurētas un vēl skaistākas nekā

iepriekš. Bet viņš savādi elsa, bija it kā sakaltis un kļuvis daudz

trauslāks, un seja tam bija pelēka kā pelni; vienīgi brūnās, rozīnēm

līdzīgās acis mirdzēja kā agrāk. Rutss gan apgalvoja, ka viņš esot

nodzinis lieko miesas svaru, lai pavasarī būtu vieglāk doties pret

vfiju. Viņa deguns tagad daudz labāk šķelšot trekno pavasara gaisu,

gluži kā īsts cirvis, un tas pilnīgi atbilstot Jūrnieku tradīcijām, Jo

vienīgi tā īsts vīrs tiekot dzīvs cauri Golfa straumei. Viņš pamirk-

šķināja Tomam ar aci, un tā abi klusi nozuda bufetē.

— Nu, vai nāksi atkal darbā?

— Nelaiž vēl, sātani. Dzen mani uz sanatoriju, plēšām esot vajadzī-
gas Jaunas klapītes.

Toms kļuva nopietns.
— Tas tādēļ, ka izvēlējies naktsguļai sniega kupenu.
— El — Rutss atmeta ar roku. — Viņi jau to apgalvo, bet es neticu.

Savā laikā, dzīvodams ekvatora apkaimē, esmu izlutlnājles siltu-

mā un.. .ko nu par to runāt. Prozlt! — Viņš lūdza apjautāties, kas

vēlētos pirkt tā lapsu un kanārijputniņu, un cieši piekodināja, lai

viņš tam noteikti rakstot par visu, kas jauns plašajā pasaulē. Toms

tūdaļ manīja, ka Rutss vairs nav tas, kas senāk. Viņš bieži lekle-

pojās, apskurba no pāris glāzītēm, likās, ka bija apdzisuši iekšējā
uguns un pretestības spēja. Viņi drīz vien šķīrās. Rutss aizņēmās
divdesmit plecus rubļus — līdz papardes ziedēšanas laikam, lūdza

nodot Maijai sveicienus un paciņu tamborējamo adatu un nošjūca lejā

pa kāpņu margām. Taču svilpiens iznāca neskanīgs un smiekli

nedroši.

Otrais pārsteigums sagaidīja Tomu pie melnā ziņojumu dēļa. Ap

to drūzmējās pulciņš ziņkārīgo, un tiem piebiedrojās arī Toms. Pie

tāfeles rēgojās direktora pavēle: par lerašanos uz izrādi lereibušā

stāvoklī Izsaku stingru rājienu augstākās kategorijas aktierim Tomam

Jolleram. Pārcelt Tomu Jolleru uz trīs mēnešiem pirmās kategorijas

likmē.

Toms pamirkšķināja acis un vēlreiz izlasīja pavēli. Viņš jau gri-

bēja skaļi uzsaukt «Komedianti», taču piepeši pamanīja, ka atrodas

pie tāfeles viens, visi bija klusi nozuduši. Viņš iegāja garderobē

stingriem soļiem, gluži kā cilvēks, kuram jāpavēstī pasaulei kaut kas

nedzirdēts. Tur viņš sagatavoja bumbu, kurai vajadzēja satricināt

ne vien direktoru, bet visu teātra vadību. So bumbu viņš sagatavoja

ar pildspalvas un papīra palīdzību un nosauca par — atlūgumu. Direk-

tors bija kaut kur izgājis, Toms iesniedza rakstiņu sekretārei un

izgāja no teātra. Direktors un arī Jollers bija Izgājuši no teātra.

Viss norisinājās klusi un nemanāmi, taču Toms sajuta šai norisē

īpašu svinīgumu, klusu svinīgumu. Un naktī viņš sapņoja, ka visi

rosās un skraida, ka teātris grīļojas, direktors krīt izmisumā un iz-

misušā balsī lūdzas, lai Toms aptur teātra grījošanos. Taču te sap-

nis zaudēja loģiku, direktors piepeši pārvērtās par Rutsa kazu, nams

par Jūru, un pamostoties Toms atzina, ka pie visa vainīgs neierastais,

pārlieku stiprais «stārka».

Nākamajā rītā, pēc lerašanās teātrī, Tomu aicināja pie kadru

inspektora. Viņš devās turp ļoti noteiktiem sojiem. un kadru inspek-

tors paziņoja, ka viņa lūgums ievērots.

Ko tas 'gan nozīmēja? — Toms. mēms aiz pārsteiguma, sastinga uz

vietas. Taču Jaunā kadru dajas darbiniece turpināja oficiālo sarunu

par galīgo aprēķinu un darba grāmatiņu. Toms iesākumā atbildēja

gluži automātiski, taču beidzot saņēmās, Izlikās pat priecīgs un.

izgājis koridorā, uz mirkli atbalstīja savus platos plecus pret sienu.

Ne Jau tādēļ, lai turētu teātri, bet gan lai teātris pieturētu viņu.
Bumba tiešām bija eksplodējusi, taču kaut kā klusi, šņākdama un

čūkstēdama, ar lielu dūmu mutuli, un šais dūmos Tomam reiba galva.
Piķis parauj, vajadzēja iegadīties tā. ka tieši šajā brīdī viņu ierau-

dzīja Vello Tagama. Viņi iegāja galvenā režisora kabinetā, saruna

iznāca īsa un oficiāla. Toms sacīja, ka viņš esot loti priecīgs, Jo šis

lēmums esot Ilgu pārdomu un apsvērumu rezultāts. Vello Izturējās
tā, it kā nožēlotu notikušo, taču novēlēja daudz laimes turpmākajā

dzīvē un piebilda, sak*, ja viņam, Tomam, kādreiz pamostos ilgas pēc
šā nama. tās skatuves un cilvēkiem, tad lai atceroties, ka šīs durvis

neesot aizvērtas bez cerībām. Divi milzeņi lesita viens otram sau'ā

un, liekas, pirmo reizi, kopš viņi bija pazīstami, Vello nepasmai-

dīja.

Nākamās nedēļas Tomam kļuva aizvien sarežģītākas — gan ārējā

dzīvē gan arī viņa paša dvēselē. Pašapziņas svārstības kļuva aizvien

spēcīgākas. Ciešo pārliecību, ka es spēju visu, bieži vien aizstāja cita

pārliecība: es nespēju nekā. Tas izraisīja tādus kā pašpārmetumus,

kas jau nākamajā acumirklī pārvērtās par bargāko apsūdzību pret

citiem: netaisnu cilvēku nicināšanu, viņu nesaprašanu. Un tajā paša

laikā viņš izmisīgi vairījās no teātra ļaužu aprindām. Pilnīgi neiz-

protams tam kļuva milzīgais robs, kuram kaut uz mirkli, šķiet, vaja-

dzēja paralizēt, apstādināt visu dzīvi. Taču šo svinīgo apstāšanos
nekur nemanīja. Kad nomira slavenais Kīns, tad iestājās loti Ilgs

sastingums, taču tagad dzīvība pulsēja tālāk, tā viļņodama viļņoja un

izveidojās ap Tomu par bezgala plašu vlrmojumu, milzīgu mīklu un

reizēm atgādināja tādu kā saduļķētu upi. kas nesa viņu pretī izmi-

sumam. Taču šī galējība bija kaut kā Jāizlīdzina, un Toms atrada

lielo līdzsvaru alkoholā. Tiesa, šis lielais līdzsvars bija īslaicīgs,

nestabils, vēlāk nervi šķita kā saplūksnīti, sākās bezmiegs, taču bez-

miegs ieguva Jaunu līdzsvaru lumlnala veidā, kaut gan arī tas bija

īslaicīgs un nepastāvīgs. Līdzsvars zuda arī dzīves ārējā norisē, Jo

visam tam bija vajadzīga nauda, bet nauda gāja uz beigām. Nav nau-

das _ tas Tomam bija pilnīgi jauns un negaidīts faktors! Līdz šim

viņš bija uzskatījis naudu par to dīvaino draugu, par kuru viņš

nekad nedomāja. Tā bija kaut kas pats par sevi saprotams, apmēram

kā vējš, kas parādījās, pabija kādu laiciņu, aizlidoja — un atgrie-

zās atkal no jauna. Bet tagad vair6 neatgriezās. Protams, Tomam bija

daudz draugu, kas viņu slavēja un uzcienāja, priecādamies par to, ka

varēja pakavēties slavena aktiera sabiedrībā. Atradās arī tādi, kas

cerēja atrast jautru galda biedru, dziedātāju un Jokdari, diemžēl,

Toms nepiederēja šai aktieru kategorijai. Viņš bija patstāvīgs, viņš

bija personība. Viņš sastrīdējās pat ar zivju pārdevējiem, kad tie

saka viņu žēlot un cildināt. Toms nevarēja ciest tukšas uzslavas, nedz

arī nepelnītu lutināšanu; viņš atcirta, ka pats zina, kas viņš ir, at-

teicas dziedat, kad to lūdza, un aizgāja. Draugu loks kļuva aizvle.i

šaurāks.

Ar dziedāšanu pēdējā laikā vispār gāja dīvaini. Toms arvien vai-

rāk un vairāk atsvešinājās un attālinājās no tās. Dīvaini tieši tādēļ,

ka Toms tik ļoti mīlēja dziesmu un dziedāšanu. Viņš tik bieži bija

dziedājis pats sev. piesēdies pie klavierēm, spēlējis un dziedājis.

Taču tagad klusēja abi. kā klavieres, tā Toms. Kādu rītu radio

ieskanējās Dunajevska «Mēs ejam ar dziesmām caur dzīvi», kas viņu
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vienmēr bija lejūsminājusi, taču tagad viņš noregulēja aparātu klusāk
un drūmi saguma krēslā, gluži kā gliemezis savā čaulā. Viņš izbrau-

ca no pilsētas, lai sajustu pavasari un pārvestu pūpolus, taču pūpoli
likās maziņi un sudraba tajos manīja maz. Un kad viņš, tā klaiņo-
dams, nokļuva stāvā kalna nogāzē, kur viņa priekšā gluži kā uz del-

nas atk.ājās pilsēta un kur viņš katru pavasari ar savu vareno
baritonu bija nodimdlnājls «Es esmu mazais ganuzēns, no kalna rau-

gos tā.urnā», turpretī tagad viņš klusi nosēdās zemē un tam likās,
ka pavasaris ir netīrs un dubjains.

Kādu vakaru Tomu apciemoja Maija. Tas tik bija pārsteigums: pie
durvīm piezvanīja un Istabā ienāca Malemas Maija! Toms nezināja,
kā pret viņu izturēties, no kādām pozīcijām uzsākt sarunu. Viņš
Jautāja, vai Maija atnākusi sieviešu komisijas, partorga vai direktora
uzdevuma, vai pati savā lerosmē, un nedroši pasmaidīja.

— Pati. Teātrī par tevi interesējas maz.

Toms k)uva nerunīgs jau pēc pirmajiem Maijas vārdiem.
— Tātad neinteresējas? — viņš jautāja bez aplinkus nodomiem.
— Kam gan lai interesētu dezertieris.

Toms atsēdās uz krēsla.
— Kas gan cits? Pašā karstākajā darba laikā tu pamet savu pos-

teni, atrauj savu plecu, atstāj tukšu vietu dzīvā organismā.
— Tātad tomēr palika tukša vieta! — Toms atdzīvojās. Maija uzlū-

koja viņu ar tādu skatienu, kādu viņš agrāk nekad nebija redzējis
u:i kam viņš nezināja apzīmējuma.

— Katrs, kas strādā un rada, aizejot atstāj tukšumu. Kad vecais

kurinātājs noindējās tvanā, teātris veselu dienu stāvēja nekurināts.

Taču tukšumu drīz aizpildīja, un nākamajā dienā teātris atkal bija
silts. To tukšumu, ko atstāji tu, mēs Jūtam vēl tagad, tomēr visā

drīzumā mēs būsim tam pāri, mūsu aktieru kolektīvs lr veselīgs un

radošs. Veltīgi Izšķiedām daudz laika, strādājām augām dienām un

naktīm papildus mēģinājumos, lai pārņemtu tavas lomas, taču tuk-
šums jau lr tikpat kā pazudis, gluži kā tu pats.

— Es taču dzīvoju.
— Bet neradi. Tu noindējies ar tvanu tāpat kā kurinātājs.
— Man top baigi no taviem vārdiem.
— Nevis no maniem vārdiem, bet pašam no sevis.

— Un tikai tādēļ tu atnāci?

— Tikai tādēļ. Nācu. lai pateiktu, ko par tevi domāju, Jo esam

(.audz gadu strādājuši kopā uz skatuves, esam tēlojuši lenaidniekus,
mīlētājus, vīru un sievu... Un tiešām, bija laiks, kad es ilgojos
kļūt tava sieva.

— Tagad vairs neilgojies?
— Kādēļ tu zobojies, es runāju nopietni. Esmu tevi apbrīnojusi,

esmu daudz mācījusies no tevis — un dziļi vīlusies. Maija runāja
klusi, dziedoši.

— Un kādēļ vīlusies?

— Tādēļ, ka tagad es tevi pazīstu. Tu esi egoists un individuā-

lists. — Maijas acīs piepeši noplalksnījās zibens. Tad viņas balss atkal

atguva agrāko, dziedošo maigumu, kas tik patīkami skanēja pa
radio, skatuvē un filmā. Tu neplēs ar zobiem un nagiem uz savu pusi
šaurākā nozīmē kā kāds plparbodnleks, bet — nu tas Jau lr pats
galvenais — tu grāb visu tik plaši, ka pievil citus, radi iespaidu,
lt kā tu būtu bezgala plašs, gatavs upurēt pats sevi. Tikai vēlāk

atklājas, ka tu dari visu pats sevis dēļ, savas karjeras dēļ. Tu neat-

dod ne graša no sava kapitāla, Ja nejūties drošs, ka atgūsl rubli.

Tu esi pacēlies augstu un apbrīno ne |au dzīvi, bet pats sevi.
Toms gribēja kaut ko lebilst, bet Maija pārtrauca.
— Kas tev lr dzīvē svēts? Vai tev lr kas mīļš un dārgs, atskaitot

pašam sevi? Atbildi. Vai tu vispār esi kādreiz mīlējis?
— Tu aizmirsti, ka biju precējies.
— Vai tu — piedod šos vārdus — vai tu patiesi mīlēji savu

sievu?

— Viņa bija vieglprātīga un Jautra, taureņi ilgi nedzīvo.

— Kādēļ tu izvairies?

— Es mīlu mākslu.

— Nevis mākslu tu mīli, bet sevi mākslā, Tom.

— Tu Jau runā kā Metllks un Tagama. — Toms īgni attrauca.

— Nu tu pats redzi. — Maijas valgi tumši pietvīka, — tātad to
ir redzējuši ari citi. Nē. Tom, māksla un dzīve nav abstrakti Jēdzieni.
Zara Bernāra un Eleonora Dūzc. viņas abas mīlēja mākslu, taču gāja
pilnīgi īpatnējus ceļus. Tu Izdaiļo ar mākslu savu patmīļu, stāvi

nomaļus no dzīves un nosauc to par patstāvību. Tu neapgrūtini sevi

ne ar kādiem pienākumiem, ne ar kādām jūtām, ne ar vienu sievieti,
ne ar vienu Ideju —

tu esi brīvs un vēro. Bet šī vērošana lr atstā-

jusi tevī savas pēdas, Tom. padarījusi tavu dvēseli vienaldzīgu, tavu
balsi monotonu. Tava balss skan sveši, tai nav mūsu laikmeta ska-

ņas. Hz skatuves to var sadzirdēt daudz skaidrāk nekā dzīvē.
— Ko tu ar to gribi sacīt?
— Ka tevi var piemeklēt Salepu Leol traģēdija — brīnums paliek

neatklāts.

— Lūdzu, ej projām. — patumšajā Istabas kaktā atskanēja Toma

balss, viņš pats bija gandrīz neredzams.
— Jau otrais lūgums atbrīvot tevi. Tavs lerocis vairs nav vārds, bet

lūgums atbrīvot. Bet šādus lūgumus parasti nenoraida. Nenoraida.

Un Maija Malema aizgāja.

*

Toms Jollers ciešāk apkļāva rīta svārkus ap saviem pleciem. Bija
tāda sajūta, lt kā viņš būtu kails. Tā viņš labu laiciņu nosēdēja sa-

kumpis krēslainajā istabā, tad lededza naktsspuldzl un paņēma no

plaukta grāmatu. Tas bija ftekspira sonetu krājums. Toms pašķirstīja
gan šur, gan tur. tad apstājās pie kādas sonetas un izlasīja klusi,
gandrīz čukstēdams. Viņa balsij bija dīvaina noskaņa:

') Ed. Vildes «tīsta varonis.

Ja nīsti, nīsti tagad, nu ir laiks,

Ļauns ienaidnieks kad kļuvis man ik viens.

Man topi zaudējums kā sāpju kliedziens baigs.
Ne pēdējs sīkās smeldzes pieskāriens.

A''f S>'rd<!. ia reiz ir sevi picveikusi,
Tad sadzijušās brūces neatplēs.
Kad vētra prom un nakts, lai neataust vairs klusi

Rīts lietains, pelēks, satraucoši vēss.

Ja aiziet gribi, nea'zei par vēlu,
Kad jau pie zemes smeldze mani liec,

Ej tagad prom, kad skaudrās sāpēs kvēlu,
Kad liktens mani tūkstoš šautras triec:

Tad zudis viss, kas šobrīd lr par grūtu,
Tik sāpes būs, ko šķiroties es jūtu.

Kādu sestdienu Toms saņēma Rutsa vēstuli. Tā bija īsa un pilnīgi
atbilda Rutsa stilam: viņš tagad esot varonis, Jo slimībai esot progre-
sīva daba un, ja tiktu sarīkotas klepošanas sacīkstes, tad viņš no-

teikt' k'i'tu pasaules čempions mušas svara. Viņš ilgojoties pēc teātra

un publikas. Jo tie esot ledvesmas un dzīves spēka avoti. Sekola

daudz atzinīgu vārdu teātra kolektīvam, tas esot atcerējies viņu dzim-

šanas dienā un atsūtījis pilnu «Pobedu» ar dāvanām, ko personīgi

pasnieguši Tagama un Metllks. Tagama paslepus lebāzis vīna pudeli

pagalvī, lai taču nogaršojot arī dzērveņu suliņu. Vai redzi, kā vlņl
atceras! Droši vien, ka «Pobedā» bija laba dala arī viņa, Toma

dāvanu — lai viņam par to tūkstoškārtīgs paldies, kad uzziedēšot

papardes, viņš nolīdzlnāšotles par visu. Vēstules beigās bija īpašs

paziņojums:
«Kad tu saņemsi no manis vēstuli ar motto «Drīz ziedēs puķes,

drīz ziedēs rozes», tad pagādā auto un naudu un drāz pie manis, jo

draugs būs nelaimē. Rutss.»

Toms bija galīgi satriekts. Ne jau vēstules nobeiguma dēļ, bet

gan tādēļ, ka bija aizmirsis drauga dzimšanas dienu. Diezin, kādēļ

viņš atcerējās Maijas pēdējo apciemojumu. Viņš to atcerējās loti bieži

un kādreiz bija mēģinājis nosēsties pat tā saucamajā «partnera krēs-

lā», aplūkojis sevi no visām pusēm, pats Jautājis un pats atbildējis
un konstatējis, ka Maijas secinājumi tomēr bijuši stipri pārspīlēti un

neloģiski. Tagad atkal uzpeldēja Maija gluži kā karsts vilnis, un,

lai atbrīvotos no šās sajūtas, viņš izgāja uz ielas.

Bija silts vēla pavasara vakars. Klaiņojot apkārt bez mērķa, domas

nevljus atkal atgriezās teātrī. Rutss taču vispār nav aktieris ar no-

pelniem, nav traglķls. bet vlņl atceras, interesējas, atzīmē pat dzim-

šanas dienu — tomēr atstājis tik lielu tukšumu. Bet viņš, Toms. kurš

ir traglķls un tā tālāk — un piepeši liekas, ka viņš it nekad nebūtu

dzīvojis! vienīgi Maija atcerējās un arī tikai tādēļ, lai ar tumšām

aizdomām padarītu viņa dzīvi vēl tumšāku. Kur te lr loģika? Viņu

iztraucēja no domāmklauvējieni pie durvīm un kāda saniknota balss:

«Es Jums Jau teicu, ka brīvu vietu nav.» Atkal tas pats pazīstamais
restorāns. Savādi, kāds spēks gan viņu atvilcis šurp! Brīdi pastāvējis
uz vietas, Toms izspraucās caur apskurbušo vīriešu bariņu un pie-

klauvēja pie durvīm. Durvis pavirzījās pusvirus, un Toms Jau gri-
bēja ieiet, taču balss no priekšnama tam uzsauca: «Biedri Joller, Jūs
taču redzat uzrakstu — brīvu vietu nav». Un durvis aizvērās.

Sīks notikums dažreiz atgādina, ka tu esi noguris, tāpat sīkums tev

pasaka, ka tu esi vecs, un citreiz sīka parādība tevi dara laimīgu. Arī

šis sīkums atgsdinā'a Tomam k*»ut ko, satrlecn līdz sirds dziļumiem

un, acis nodūris, viņš ātriem soliem aizsteidzās projām. Viņš atsē-

dās kādā mazā alus bārā un nogrima dziļās domās.

— Sveiks, skolas biedri! — viņu uzrunāja kāda mundra balss un

pāri galdam pastiepās kvēpiem novārtīta roka ar putojošu alus kausu.

Viņam pretī sēdēja skursteņslauķis.
— Tu vairs nepazīsti? — skursteņslauķis smējās, un viņa acīs mir-

dzēja dzīvotprleks. — Bet tevi. velnu, jāpazīst caur visādiem gri-
miem. Vai tiešām tu vairs nepazīsti Kuremas Oli, ceturtajā klasē

sēdējām vienā solā.

— Kuremas Ole? Viens Kurema aizgāja uz mākslas skolu. — Toms

atcerējās.

— Tas pats! — skursteņslauķis legavilējās. Un tagad valodas sāka

ritēt pašas no sevis. Beigu beigās Toms aplinkus leminējās, sak. kā

tad lr ar mākslu?

— E! — skolas biedrs nebēdīgi atmeta ar roku. — no manis būtu

Iznācis slikts mākslinieks, bet tagad esmu labs skursteņslauķis. Ma-

nam tēvam, Jā, tam gan bija talants, bet viņš netika pie izglītības.
Un arī manam dēlam Romulam Ir talants — viņu es izglītoju.

— Vai tarl Jaunais tēlnieks Romuls Kurema tavs dēls?

— Dēls gan. legriezies kādreiz pasērst ari pie manis, tu slavenais,
neaizmirsti arī savus mazos brāļus. Tagad lešu uz pirti un tad sākšu

svētīt sestdienu. Rīt Jau dajējl levāksimies pašu celtajā ģimenes mā-

jiņā. Noteikti atnāc, man lr Jauka sieva, seši bērni un sivēns. — Sko-

las biedrs piecēlās. — Jā. tāda Ir dzīve. Dažreiz tiešām žēl. ka skur-

steņslauķi aiziet zudumā īsts mākslinieks, bet citreiz jānožēlo, ka

labs skursteņslauķis kļūst par sliktu mākslinieku. Katram Jāzina sava

vieta dzīvē.

— «Aktiera vieta ir bufetē.» sacīja Ostrovskls! — Ar šādu sau-

cienu pie galda pienāca kāds cilvēks ar lielām ausīm un kallu galvu.
Toms pazina veco ērgelmelstaru un teātra klavlerskaņotāju.

— Kāpēc tu. Joller. dzer, to es nezinu, bet es dzeru aiz rakstura

stingrības. Kad negribu, nedzeru neparko. Divdesmit gadu vecumā

es veselas divas nedējas neieņēmu mutē ne pilītes. — biju saslimis

ar plaušu karsoni.

Un ērgejmelstars aizlīgoja tālāk. Arī skolas biedrs aizgāja. Tieši

tad ienāca pa durvīm kāds nepazīstams milzis, acis bolīdams. Ilgi vē-

roja Jaudls un uzsauca aizsmakušā balsi:
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— Re, ari žūpa Jollers lr te!

Nākamajā acumirkli Toms Jau bija stāvus, kliedzējs slaiki nostiepās

starp galdiem, un bufetnieks leteica Tomam, lai viņš klusi pazūd.
Toms pameta bāru un nākamajā rītā aizbrauca no pilsētas. Pilsēta

piepeši bija tam kļuvusi pretīga, un, soļodams pa putekļaino lielceļu,
viņš piepeši sajuta lestrāvojam sevī Jaunu dzlvotprleku; Toms vēroja
kolchozu ganāmpulkus un sajuta, kā elpo pavasara zeme.

Ak tu debestlņ, kāds skaistums! Maigs vasaras vakars, ap māju
gluži kā balts mākonis zied ķirši, kolchozā beidzas darba diena, pē-

oējā rosība, pēdējās bezdelīgas un zem ziedošajiem ķiršiem, dzerda-

mi pienu un piekozdami medus maizi, sarunājas divu aktieru paaudžu
pārstāvji. Toms bija uzmeklējis kādu savu agrāko darba biedru, kurš

pirms piecpadsmit gadiem, savas slavas zenītā, piepeši bija aizgājis
no teātra un kļuvis par zemkopi.

— Es, esi Katrs ir «es», katram savs «es» lr tik dārgs, ka vai

lietus sāk līt nāsis. Tāpēc ari aizgāju no teātra. Lauku darbā lr

skaidri redzams, ka tavs «es» nav ne prasta mēsla vērts, Ja tu ne-

pratīsi cienīt arī citus. Tu paliksi bez saknēm un spēka, lai tu būtu

cik stiprs būdams, un kļūsi par pundurīti. Bet kopā ar citiem, ko-

pīgā spēka ritenī tavs es var iegūt varenu sparu.
— Vai tad tu. vecais August, nemaz neilgojies pēc teātra? — Jau-

tāja Toms. — Tu taču biji populārs, tauta tevi lutināja, aktieri vēl

šodien piemin tavu diženo reālismu.
— Es esmu divdabis: teātrī ilgojos pēc zirgiem, pie zirgiem ilgojos

pēc teātra. īstie vīri ilgojas tikai pēc viena no abiem un gatavi atdot

par to dzīvību.

— Bet tava lielā popularitāte?
— Ari detektora radioaparāts kādreiz bija populārs. Man tagad

vajadzētu pielikt sev lampiņas, taču baidos, vai nepietrūks enerģijas
degšanai. Katram Jāzina savs laiks.

Toms piecēlās, un Augusts pavadīja viņu pa zālēm apaugušu ta-

ciņu uz lielceja pusi. Vlņl gāja klusēdami — uz lielceļa Toms pa-
griezās un pārlaida skatienu kolchoza plašajiem laukiem.

— Ai, cik tomēr skaisti uz laukiem! Aplūko kaut vai tos vilnas

kodaļām līdzīgos ķiršus ap savu māju.
— Bet tur būs kolchoza augļudārzs. — Augusts izstiepa roku.

— Atbrauc tad, kad tas uzziedēs, Cechova ķiršu dārzs tam blakus

nobālēs.
— Un tu atnāc uz teātri, kad pie mums ziedēs Cechova «Ķiršu

dārzs». Pamēģināsim sacensties.

Viņi smiedamies paspieda viens otram roku.

— Vajadzētu Jau kādreiz aiziet, tagad tur droši vien viss lr ci-

tādi. Tagad Jau laikam tur vairs nemājo tie lielie «es»?
— Nu, Ja Jau kāds vēl palicis... tie aiziet paši. ..
— Dzīve Ir kā upe, — vai atceries, savā laikā mēdza teikt, ka

dzīve esot zirnis. Tu pasaki šiem gara pundurīšiem tā sulīgi pa zem-

nieku parašai, sak'. mans «es» nav ne prasta mēsla vērts, Ja mēs gri-
bam, lai ķirši ziedētu un ķiršu dārzs augtu. Vai tev tālu ko let?

— Nē, tepat lejā gar nogāzi... pie māsas . . . simt divdesmit kilo-

metru .. .

Maza pilsētiņa, taču kāda rosme un steiga! Tikko beidzies pus-
dienlaiks, Jau māsa skrej atvērt veikalu, māsas virs uzlec uz moto-

cikla un aizdrāž par pilnvaroto uz kolchoza pļavām, viņš pagaidām
atbrīvots no pamatdarba pilsētiņā.

— Tu. Tom, pamakšķerē upē. atpūties, atpūtini nervus un vakarā
atved bērnus no bērnudārza.

Pa pilsētiņas ielu šurpu turpu steidzas cilvēki, aizbrauc siena ve-

zumi, automobili ar piena traukiem, skraida meitenes ar norēķinu
lapām no bankas uz kantori un atpakaļ, veikalam pieved preces, pie
kultūras nama piestāj smagais automobilis ar teātra dekorācijām, no

tējnīcas Iznāk pulciņš zvejnieku un grāvraču, — katram lr savs uz-

devums, mērķis, sava vieta vispārējā rosmē. Toms stāv uz ietves un

vēro. — viņš nav saistīts ne ar ko. viņš. varētu teikt, lr brīvs un

neatkarīgs. Tāda pati steiga īsi pirms vēlēšanām bija Jūtama ari
teātra gaiteņos, kad viņš stāvēja un vēroja, un vēlāk tas pats at-

spoguļojās pavasara ūdens straumītēs teātra durvju priekšā, kad viņš
ar galošas papēdi pašķira straumei ceļu.

Tējnīca — Toma uzmanību piesaistīja kāds garš. dzīslains un sīksts
virs ar liku ērgļa degunu, vaļējām krūtīm; kājās tam bija garstulmju
gumijas zābaki. Viņš vilkās ar pirkstiem, nolieca vīriem rokas un

turpināja dziedāt savu īso. divrindu dziesmiņu.
«Reiz bija meitene krogū.
Un mījš tai bij viens drosmīgs kuģinieks.»
Beidzot viņš uzaicināja Tomu mēroties spēkiem. Divas milzīgas

dūres nekustīgi stāvēja uz vietas, un tējnīcā iestājās kapa klusums
I lepešl Toms tā kā iestenējās aiz pārpūles, un grāvrača roka Izku-
stēja no vietas. Taču tikai uz mirkli. Tam sekoja pietura tad garā
reta starp grāvrača uzacīm tumši pietvīka, ar dzelzs sviras noteik-
tību viņš nolieca pie galda Toma dūri. Abi vīri dziļi atvilka elpu

—
Tev rokās lr lāča spēks, bet skatuves dancotāja izturība — sa-

cīja grāvracis, — šitādu roku vajadzētu likt pie darba
Toms uzsāka sarunu ar savu Jauno paziņu. Noskaidrojās, ka viņš

lr sāmsalietis, viens no slavenākajiem grāvračiem, vārdā Jochanness
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esi vloš uzmetot ceļa somu plecā un nākot uz pilsētiņu ie-
pirk ies Pavadot te Jautri veselu dienu, uzcienājot pats sevi un citus,lad labi izgujotles un dodoties atpakaļ uz purvu
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var nopelnīt pie grāvjiem? - Toms jautāja.

pirksi «Pobedu»
1" PaUkSl bet' Ja strādāsl ka vlrs- tad no"

Plepešl Tomam atklājās Jauna dzīve un Jauns mērķis:
— Paklau. Jochannes, ņem mani līdz.
— Vari jau nākt. tik nelaldies lapās.

*

Toms Jutās visai teatrāli, kad viņš soļoja blakus Jochannesam Jau
tālu aiz sovchoza tīrumiem.

Tautas mākslinieks raks grāvjus! — gan Jau atbalss par to aizska-

nēs līdz pilsētai. Un šī atbalss saviļņos daža laba priekšnieka domas

un uzskatus. Taču, kas attiecas uz fizisko darbu — vai tad viņa

rokas visā mūžā nav diezgan turējušas arkla balstus un izkapts kātu?

Vai tad viņš arī tagad rītos necilāja divpudu atsvaru un neprata

veikli duelēties! Toms soļoja ar koturnām kā sengrieķu aktieris.

Taču tas bija tikai sākums, pats sākums. Teatrālo noskaņu drīzi

vien Izkliedēja ikdiena. Lāpstu cilāšanās piedeva heroiski romantis-

kajai drāmai reālu pamattonl, kurai bija pat nedaudz naturālisma

piegaršas. Cēlieni ievilkās garumā, starpbrīži bija īsi un likās, ka

nogurdinošais priekšnesums nekad nebeigsies.

Visiem par spīti Toms raka grāvjus. Viņam šis darbs likās pašuz-

upurēšanās. Dramatismu padziļināja sāpes krustos un bieži vien, ie-

durot lāpstu zemē, viņš atcerējās Prometeju.

Pēc pirmās darba dienas Toms Jutās tik nomocīts, ka nolēma jau

nākamajā dienā aizbāzt mēteļa stūrus aiz Jostas un kaut vai tieši caur

purvu brist projām uz pilsētu. Jochannesam viņš par to neuzdrīkstē-

jās sacīt. Ne kumosu neēdis, viņš noslīdēja uz elsu maisa un apziņa

tūdaļ izgaisa. Viņš pamodās tikai tad, kad Jochanness tam iekliedza

ausī:

«Ceturto reizi es tevi, pīkstull, vairs nemodināšu.»

Toms atkal stāvēja grāvī ar lāpstu rokā. Rīta drēgnums, garlai-

cīgā un drūmā purva ainava, uzmācīgais miegs, sāpīgie muskuli, ne-

labums ap sirdi. Tā stāvot, viņš atcerējās cildeno darba patosu, atce-

rējās «Fausta» nobeigumu — «Vervvelle doch, dv blst so schon» — un

viņš Jutās dziji vīlies klasiķos. Cik viegli bija teātrī! Tu aizej uz

mēģinājumu tikai pulksten vienpadsmitos, zāle ir silta, Ja nezini

tekstu, suflieris to pasaka priekšā un tu tikai. . . Taču piepeši šī

idlle Izgaisa, viņa iztēlē notika straujš pagrieziens, un, zobus sakodis,
Toms iegrūda lāpstu muklājā.

— Tu legrāb drusku mazāk un svied rāmāk, Ja negribi Jau šodien

izlaist garu. — Jochanness smējās.
Toms iešņācās. Vienīgi pašlepnums piespieda viņu izturēt grāvī

līdz vakaram. Taču tad viņam viss bija līdz kaklam un lēmums ne-

grozāms: rīt Jāpazūd, tas lr vairāk kā skaidrs. Kad nākamajā dienā

Jochannes viņu uzcēla tikpat kā ar bomjiem, tad bēgšana Jau bija

nokavēta, un trešā diena iegadījās tieši tāda pati kā abas lepriek-
šējās. Ceturtajā dienā sāpes krustos, lielos un plecos sāka pielaisties,

apetīte kļuva burtiski mežonīga, un Toms nolēma izturēt vienu

nedēju. Bez tam, bija taču diezgan daudz padarīts, vajadzēja naudas

un arī Jochannesa priekšā bija neērti. Viņam radās liela godbijība
pret šo sīksto, bērnišķīgo Sāmsalas vīru, un likās, ka arī Jochanness

sāka piegriezt lielāku uzmanību savam Jaunajam biedram.

Svētdienā, kad Toms, turēdams rokā mazu trīsstūralnu spogulīti,
dzina bārdu ar Jochannesa trulo nazi, viņš piepeši pamanīja, cik

daudz tam saradies sirmu matu. Un pāršļūcot susekli pār matiem,

saros leķērās vesela šķipsna matu. Nē. ar šiem matiem viņš vairs

netēlos princi Hamletu. Vecīt, pameklē sev parūku! Viņš atcerējās
savus darba biedrus teātrī, atcerējās mākslas darbinieku konferen-

ces un savā Iztēlē viņš leraudzīja daudz sirmu un kallu galvu. Kungs,
apžēlojies, cik daudz sirmgalvju, cik daudz sirmgalvju...

— Jochannes. no kā rodas sirmi mati?

— No vecuma... arī no slrdsēstiem.
— Bet kādēļ tu neesi sirms?

— Drusku esmu. No kara laika.

— No kaujām?
— Nezinu .. . sirmums visbiežāk rodas no iekšējām cīņām. Sākumā

ļoti gribējās uz mājām . .. kad beidzot tiku .. . māju vairs nebija.
Jochanness bija Interesants cilvēks, skops vārdos, taču ar noteiktu

domāšanas veidu un dzīves principiem.
Istabā bija daudz mušu, viņi paņēma līdzi šās nedēļas laikrakstus

un izgāja pagalmā mauriņā. Visā savā mūžā Toms nebija tik uz-

manīgi lasījis avīzes, kā šai vientuļajā purva nomalē. Un viņš kon-

statēja, ka daudz Interesanta var atrast visā avīzē, ne Jau tikai cetur-

tajā lappusē. Tur bija garš apraksts par purva nosusināšanas gaitu,
par to. kā noris siena levākšana, kā zinātnei Jācīnās pret reliģiju,
par partijas dzīvi, cīņa pret brāķa ražotājiem, feļetons par ārstu

afēristu, bija par sportu, par atomkara gatavošanu v. c. Toms kāri

aprija katru rindu.

— Jochannes, kā tev liekas, vai karš būs?

— Nezinu, rietumos vareni žvadzina.

— Bet, Ja nu izceļas karš, kā tev liekas?

— Kas satvers zobenu, tas mirs no zobena. — Un Jochanness turpi-
nāja lasīt avīzi.

Abi vīri bija mauriņāaizmiguši, un, kad Toms pamodās ar saldām

miega siekalām lūpu kaktiņā, Jochanness gulēja labu gabaliņu attā-
lāk.

— Tev blakām Jau nevar gulēt, tu krāc kā pats nelabais.
Ak tu kungs, kāds miegs, kāds debešķīgi spirdzinošs miegs. Toms

atcerējās, kā viņš mājās bija mēģinājis aizmigt ar luminala palī-
dzību, un tam prāta ienāca kāds dzejnieka Sītlstes heksametrs:

«Spēsi tad saprast, kam zemnieks krāc naktīs tik saldi,
ceļinieks apstājas rimts, kājas kad gurušas tam.»

Toms nostrādāja vēl otro nedēlu, arī trešo, un tā laikam pagāja
vesels mēnesis, Jo kādu vakaru, agrāk nekā parasts, izcēlis kārtējo
lāpstu ar dūņām, Jochanness iedūra to purvā, tad piepeši apdomājās,
izvilka lāpstu tukšā un sacīja:

— lesim uz pilsētu.
— Vai mēnesis Jau pagājis.
— Pagājis gan.
— Kā tu to zini?
— Vēders saka.

Viri Izrāpās no grāvja, un Jochanness steigšus devās uz mājām.
Toms apstājās uz grāvja malas, izstaipīja locekļus un ledams nomē-
rīja ar soliem visu padarīto darbu. Cik daudz bija cilāta lāpsta, cik
daudz grūtuma un ... cik daudz spēka! Un, pārskatīdams 5o grāvi un
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visu purvu, viņš sāka nojaust lielo darba pa-
tosu, purva uzvarētāju varoņgaru, sajuta
lepnumu par savu spēku kā toreiz, kad viņš
ar atpogātu mēteli bija devies pretī vējpute-
nim, vai kad viņš pavasarī, stāvēdams pa-
kalnā, kur pilsēta atklājās kā uz delnas, ar

pilnu krūti bija uzrāvis ganuzēna dziesmiņu.
Viņš paskatījās uz pietvīkušo sauli, viss ķer-
menis kļuva slābans, un pār kroplajām purva
prledītēm debesu izplatījumā iesviedās skaļš
un spēcīgs sauciens:

— Ach-a-ā! .. .

Balss ritēja, viļņoja, lidoja, alznesdama līdzi mežu atbalsis. Ga
uzšāvās pārbiedētie purva putni. Toms saka nevaldāmi smieties,

kās, lt kā būtu sācis viļņoties pat purva ūdens, smagā, lt kā c

izmirkuši rāva, un Toms neparko nespēja atcerēties, kur viņš
būtu ko tādu redzējis. Pareizi, tās taču bija mazās Slrjes acis

teātra kāpņu pagriezienā, kad viņš, Toms, bija atteicies noklausīt

dzejoli. .. Viņas acis applūda kā ar eļļu ...
Drīzi — šai ledomā bija pacilātība, gluži kā dziesmā vai dc

Toma garastāvoklis bija tik svinīgs, ka viņš pašlaik spētu run

vienīgi dzejā. Viņš vēlreiz uzlūkoja tumšsārto sauli un sāka ar

sarunāties Majakovska vārdiem.

— Ar ko tu sarunājies? — viņam aiz muguras atskanēja Jocha

nesa balss.

—
Ar sauli. Es domāju, ka tu esi aizgājis uz mājām.

— Es Jau gribēju let, bet Izdzirdēju tavu brēcienu, domāju, k

gribi sev padarīt galu.
*

Divi vīri saņēma savu algu un, pārsvieduši malšeļus pār plec
devās uz pilsētu.

Tagad, iedzerot kausu alus pilsētas tējnīcā pēc Ilgā un grūtā darba

viņš Jutās kā īsts vīrs, spēks kūsāja kaulos, prieks sirdī un nav

čaukstēja kabatā.

«ledzert vajag aiz priekiem, nevis aiz bēdām», tā kādreiz bl

sacījis Metllks. Un tiešam, pēc ilga laika Tomam atkal gribējās dz

dāt, kad viņš satvēra alus kausu un pilsētiņas iedzīvotāji apbrīno
šo abu grāvraču pirkstus un balss spēku. Pēc tējnīcas viņš gā
apciemot savu māsu, taču tur viņu gaidīja pārsteigums: Rutsa vēst

le, kurā bija vienīgi motto «Drīz ziedēs puķes, drīz ziedēs rozes... i

Vēstule bija pārsūtīta no pilsētas apmērām pirms nedēļas. Toms vē

paspēja uz vakara vilcienu. Jochanness atnāca uz staciju viņu pava
dīt.

— Vai nāksi vēl atpakaļ uz purvu?
— Gan jau redzēsim.
— Esmu pieradis ar tevi.

— Kāpēc tu nestrādā lielajā meliorācijas stacijā, kur zemi uzvēri
ekskavatori, grāvju arkli un citas mašīnas?

— Ja netaupa muskuļus, tad ar lāpstu var nopelnīt vairāk. Un

kas tad galu galā padarīs darbu. Ekskavators tak netiek visur klāt.

Piebrauca vilciens. Taču, kad abi darba biedri sadevās rokām.

Jochanness negaidīti un klusi iejautājās:
— Vai tu. draugs, bieži sāc šitā aurot?

— Nu, tā, kā tur pie grāvja.
— Un kas par to?

— Nekas.

— Nu pasaki?
— Kādreiz, senāk, mums bija uz kuģa viens dānis, kluss cilvēk

Tas arī sāka šitā aurot, teica, šis esot Jērikas bazūne, — Liverpu
novedām uz trakonamu.

Tomam uznāca smiekli, vilciens sāka kustēties, pamezdams uz pe
rona garu, salīkušu siluetu. Viņš atgādināja pēdējo mochikaniet

kādā grāmatā.

*

Nākamajā dienā. Izbraucis cauri mazajiem meža pudurīšiem, Toms

nokļuva pie tuberkulozes sanatorijas. Ai, kā Rutss bija sakrities! Vle

nlgl brūnās, rozīnēm līdzīgās acis mirdzēja tāpat kā senāk un ar

melnā matu sproga vēl vienmēr noliecās pār tumšo pieri. Piere

bija mitra.

— Vai auto un nauda ir?

— Ir.

— Tādā gadījumā nerunāsim gari. Pulksten deviņos vakarā sagaidi
mani ar mašīnu aiz klētīm, pa to laiku saēdies mežā mellenes, pa-

staigājies pa apkārtni, aplūko dabu. Te pie gobām aug tādL vlendīgļ-
lapu augi, kādus tu neatradīsi nekur citur. Es pat Šaubos, vai tie at-

rodami Argentīnā. Pa ka.

Pulksten deviņos Rutss klusi lerausās mašīnā un pavēlēja braukt

uz pilsētu. Visu ceļu viņš skatījās ārā pa logu. Izturējās neparasti
klusi un svinīgi. Viņš vienīgi izteica dažas precīzas piezīmes par ap-

kārtējām dabas ainavām, par vakara blāzmas gaismas un ēnu no-

krāsu un salīdzināja, cik rupji un viltoti to atdarinot uz skatuves.

Pilsētā vlņl apstājās pie teātra. — tas bija kluss un nedzīvs, slēgts
uz vasaras sezonu. Apmetuši līkumu ap teātri, vlņl brauca uz lielo

pilsētas parku un tālāk uz ostu pie Jūras. Rutss klusēdams kā mazs

bērns atsēdās smiltīs. Pie debesīm iedegās zvaigznes. Toms aizde-

dzināja cigareti.
— Tom, vai tu apzinies spēku, Jūras spēku? Tas lr mūžam ritošās

dzīvības spēks.
— Šekspīrs saka: «Kā Jūra bezgalīga mana mīla.»

— Man liekas, ka, mācoties Otello lomu. Jāmācās pazīt Jūru. Viņos
daudz kas kopīgs... es tikai neprotu to Izteikt vārdos.

— Miers, cildenums, spēks, negaiss...

ris un ērģeļu skaņas!... tas, brālīt, lr kaut kas. . . Kas to nesaprot,
tas kļūst vientuļš. Un tagad ved mani vakariņās.

Toms lika uzklāt savam draugam bagātīgu galdu, bet Rutss ēda un
dzēra ļoti maz. priecīgi vēroja Jaudls, aizrautīgos dejotāju pārus,
klausījās muziķu, smaidīdams sveicināja paziņas, uzaicināja tos un

tad sāka rosīties uz aiziešanu, Jo līdz rītausmai viņam esot Jābūt
atpakaļ. Vlņl iegriezās pie Rutsa dzīvokļa saimnieces. Rutss paņēma
līdzi savu lapsu, kanārijputniņš bija nomiris, — un tad viņi uzsāka
ceļojumu atpakaj.

— KādēJ mēs devāmies šai izbraucienā? — Toms Jautāja.
— Tāpat... vajadzēja atvest lapsu. Es to apsolīju kādai slimniecei.
— Kā tev ar veselību?

— Vai tu esi stāstījis par savu veselību?
— Kādā ziņā?
— Kāpēc aizgāji no teātra?

— Un tad?

— Ja man būtu spēks, es tevi sagrābtu aiz deguna un grieztu
kamēr tev ienāk prāts galvā.

Toms apklusa. Auto klusi dūca.
— Vai tu Maiju esi redzējlsl
Toms papurināja galvu.

— Par to, ko tev tagad sacīšu, tu nedrīksti lepīkstēties nevienam-

viņa bija man Jotl tuva. Ļoti. Tu neteiksi nevienam?
— Neteikšu... Bet kādēj?
— Sāks smieties. Par mani lr vienmēr smējušies, kad esmu do-

mājis nopietni.. .
Varbūt tādēļ, ka arī es pats smējos līdzi Tu ap-

preci viņu, tā būs bāka tavam mūzām.

—
Dzīve Ir savāda.

— Dzīve lr savāda
...

Vai tu neesi manījis, ka nopietnas lietas lr
Jocīgas, piemēram, priesteri un ķēniņi, un Jocīgas lietas lr Jotl no-

pietnas, piemēram, Ciklops, kas Ilgojas pēc neizsakāmi skaistās Ga-
iatejas.

Auto piestāja aiz klētīm. Rutss paspieda tam roku.
— Esi man īsts draugs, brālīt. Pasniedz lapsu. Starp citu, es pa-
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māniju ka tev netīrs virskrekls. Nopērc sev četrus virskreklus un

velc katru dienu citu. Tu varēsi tos valkāt nemazgātus veselu gadu

un tie nekad nebūs netīri. Uzraksti par to zinātnisku traktātu, un visi

pasaules vecpuiši un precētās sievas tev pateiksies. Pa-ka.

— Rutssl

—

U

Tu rakstīji ka man Jābraucot pie tevis, kad būsi nelaimē. Kas

n

°Rutss gribēja kaut ko atbildēt, taču atmeta ar roku un īsi atteica:

— Vēlāk uzzināsi!... — Un nozuda aiz gobām.

Vasara noziedēja, putni sāka pulcēties baros, uz cejlem parādī-

jās skolēni ar mugursomām un pīlādžu ogas kļuva sārtas. Cik ātri

bija aizritējušas notikumiem bagātās dienas. Cik tad sen, ka viņš

atvadījās no Jochannesa un lestājās darbā meliorācijas stacijā — no-

kļuva cilvēku un mašīnu vidū, kā viņš bija teicis Jochannesam. Jaunā

vide aizrāva sev līdzi; Te strādāja mechaniķl, piekablnatājl, koku

rāvēji akmeņu novācēji un grāmatveži... Cik daudz Jaunu seju.

cik daudz Jaunu novērojumu, cik daudz Jaunu domu par dzīvi... Un

cik daudz Jaunu spriedumu pašam par sevi, cik daudz jaunu, da-

žādu gājienu pa dzīves rūtaino šacha galdu. Gluži ka vakarējo dienu

viņš atcerējās lielo meža degšanu, tās iznīcinošo speķu, postījumu

milzīgos apmērus, taču vēl ciešāk atmiņā iespiedās cilvēku pašaiz-

liedzīgā saliedēšanās kopīgam uzdevumam, atstājot viņa dvēselē ne-

izdzēšamas pēdas. Kad vlņl stāvēja valgu vaiga ar uguns liesmām

un kad cilvēki kopējā uzbrukumā kļuva par varoņiem, tad viņš sa-

prata vecā aktiera Augusta vārdus par cilvēka «es», par tā pundu-

rīša dabu atrautībā no citiem, par kopēja spēka dziļumu un sparu.

Taču pēdējā laikā Toms kļuva izklaidīgs, gājputni aiznesa viņa do-

mas sev Ildzi tālumos, un darbs vairs neveicās. Teātris, droši vien.

jau sen atvēris durvis, Metllks vada «Otello» mēģinājumus. Maija

un Vello, Jādomā, lr Jau sasnieguši Jotl daudz, viņiem šuj kostī-

mus
.

.. Diezin, ko dara Rutss! Neviens neraksta, gluži kā aprakuši

viņu purvā. Un vlnš sajuta savā dvēselē Ilgas, radnieciskas tām il-

gām, ko viņš juta bērnu dienās, ganos ledams gaidot skolas sākumu.

Kādreiz pusdienas pārtraukuma laikā, ēdot maizi ar galu un pārdo-

mājot par šiem Jautājumiem, viņš sāka aplūkot avīzi un ieraudzīja

teātra sludinājumu un — piepeši kumoss aizķērās vaigā, elpa aizrā-

vās un rokas nevarīgi noslīdēja uz leju: mazā, melni apmalotā kvad-

rātiņā teātris ziņoja par aktiera Rutsa Plutusa nāvi. Toms letina

maizi papīrā un nogrima domās. «Vēlāk uzzināsi», sacīja Rutss, pē-

dējo reizi atvadoties... Un Toms tagad saprata pēdējā izbrauciena

jēgu un nozīmi.

Apmēram nedēļu Toms cīnījās pats ar sevi un tad aizbrauca uz

pilsētu. Varbūt, ka citi nezina, kur viņš apmeties, varbūt, ka mājās

pienākusi kāda ziņa no teātra, vai... vispār. Mājās viņš atrada vie-

nīgi telefona rēķinu. Viņš aizgāja uz teātri pēc mēģinājuma bei-

gām, kad aktieri tur sastopami reti, apstājās teātra priekšā, pastai-

gāja uz priekšu un atpakaļ, gandrīz iegāja pa durvīm, taču tūdaļ ar

lieliem soliem devās uz autobusa piestātni un aizbrauca uz kapiem.
Drūmajā rudens dienā arī te valdīja sirdi nomācošs drūmums. Celiņa

abās malās marmorā iekalti vārdi — rakstnieki, aktieri, valsts dar-

binieki ... gandrīz katru no tiem viņš bija pazinis, apmainījies do-

mām, kopā tēlojuši uz skatuves... un tagad — vārdi. Viņš ieraudzīja

starp kokiem svaigu uzkalniņu, tas droši vien bi.la Rutsa kaps. Tom.;

jau bija piegājis pavisam tuvu... un tad lēni lēni devās atpakaj.

Noliekusies pie kapa, Maija kārtoja ziedus.

NokJuvls pie kapu vārtiem, viņš atviegloti uzelpoja. Piebrauca au-

tobuss. Bērni lēca klases.

Vakarā Toms gribēja doties atpakaj uz laukiem, taču kaut kāda

lemesla dēj atlika braucienu uz rītu. — Vai tiešām vlņl iztiek bez

Toma? Jauna sezona, jaunas lomas, un tomēr neviens nemana viņa

prombūtni. Tā Jau var paiet visa dzīve un.. . Toms aizmiedza acis.

Tik daudziem Jau bija pagājusi visa viņu dzīve, viņš lasīja to vārdus

ceļmalā, un tomēr katru rudeni sākas jauna sezona ar Jaunām lo-

mam ... Rutss bija solījies viņam Izgriezt degunu.
Nākamās dienas pēcpusdiena Toms atkal pastaigājās teātra tuvu-

mā, lai sastaptu galveno režisoru — tā, neviļus, nejauši sastopoties

ceļā . .. parunātu dažus vārdus par laiku, dzīvi... Kā par spīti ne-

viens nenāca. Tad viņš steidzīgi, nepaskatījies ne pa labi, ne pa

kreisi, devās pie dežuranta un sacīja, ka vēlas sastapt Vello Ta-

gamu. Viņam atbildēja, ka aizgājis uz Centrālkomiteju. Un Tomam

kļuva tik viegli ap sirdi par to, ka "galvenais režisors atrodas Cen-

trālkomitejā, nevis savā kabineta. Cilvēks ir pretrunīga būtne.

Vakarā, ceļā uz staciju, viņš sastapa pie kafejnīcas Metliku. Nē,
saule tomēr nenorietēja bez cerību stariņa. Vlņl sasveicinājās tā. 11

kā būtu šķīrušies tikai vakar, un sasmēķēja.
— Vai atkal esi pilsētā? — Jautāja partorgs, it kā viņš zinātu visu

kur Toms lr bijis un ko darījis.
— Pagaidām esmu ...
— Esi kļuvis vājāks. — Metllka plānās lūpas pasmaidīja, caui

saviem briļļu stikliem viņš uzmeta Tomam skatienu tik asu kā ada

tu.

— Vājāks un izturīgāks. — Toms savukārt nolika Metliku sava kvē

lošā skatiena degpunktā.
— Vai Tagamu ar satiki?
— Nebija laika

...
Un tad?

— Neko. Mēs vakar pa kabineta logu redzējām, ka tu stāvi pl<
teātra. Pašlaik bija mākslinieciskās padomes sēde.

— Es ... nu ... tas lr ... braucu uz kapsētu pie mirušā drauga
— Jā. Rutss ir mūs atstājis, sarīkojām skaistas bēres. Cik daud:

bija tautas!

— Viņš bija ļoti populārs.
— Viņš varēja kļūt loti slavens. Cilvēks ar lielu talantu, ārkār

tīgi asām novērošanas spējām, ar šarmu, un tomēr — dzenāja vēju,

tauriņus. , . M-

— Bet kas par cilvēku! Labs un pašaizliedzīgs.
— Pārāk labs, pārāk labs. Visi bija viņa draugi, taču tā nevar ie-

raudzīt lenaidnieku. Tas padara bezrūpīgu.

— Tad tu neesi pazinis Rutsu. Viņš bija dziļš cilvēks, bet kaut-

rējās, slēpa savas Jutas.
— Es zinu. taču tā bija tikai medaļas viena puse, lr vēl arī otra.

— Kādā nozīmē?
.

x
,

—
Rutss būtu varējis tikpat labi dzīvot Argentīnā kā se.t... un

to varēja manīt viņa Jaunradē. Vai tu saproti?

Toms nogrima domās:

— Bet mēs attīstāmies, maināmies...

— Dabiski, citādi taču nebūtu nozīmes dzīvot. Nosauc man vienu

skaistu pulkas vārdu.
. .

— Kristaps Kolumbs, — atteica Toms bez Ilgākas domāšanas, un

abi vīri pēkšņi sāka smieties.

— Vai paša vajadzībām?
— Nē, manam dēlam.

— Kad tad piedzima? — Toms paspieda Metllka roku.

— Pēc divi tūkstoš gadiem vēsturnieki rakstīs, ka piedzima XX

gadsimteņa vidū. Nule eju apraudzīt! — Metllks pavicināja rokā kas-

tīti ar torti un gāja tālāk.

— Evald!

— Kas lr?
— Nosauc par Rutsu. — Klusums.

— Varbūt, ka nosaukšu.

Toms domīgi čāpoja uz staciju. Ir gan tas Ēvalds viens radījums!

— par visu izrunājas, tik par teātri ne vārdiņa. Sak, būtu vismaz

pajautājis, vai viņš Ilgojas, vai ir vēlēšanās tēlot uz skatuves — ne

vārda — esi kļuvis vājāks! Tas nozīmē, nav vajadzīgs! Toms pa-

skatījās pt'lkstenī, apturēja taksometru un vēl pirms aizbraukšanas

uz staciju iegriezās mājās un paņēma līdzi «Otello» eksemplāru.

Katram gadījumam.
*

Elsoja oktobra vējš, laiks bija nejauks. Oktobris ir nenoteikts un

nervozs. Nenoteikts, brāzmains un saraustīts bija arī Toms Jollers.

lekšēji sasprindzināts, kā uzvilkta bulta, viņš šaudījās šurpu —
tur-

pu. Viena doma pārauga otrai pāri, viens pārdzīvojums atraisīja otru.

Un viss viņa dvēselē sāka rūgt, lauzās uz āru. meklēja izteiksmes

veidu un, to neatrodot, padarīja viņu nemierīgu, šaudīgu, piespieda

bēgt no domām, piespieda it kā skrieties pašam ar sevi.

Tagad viņš dzīvoja kādā sovchozā pie sava bērnības drauga Erna.

Erns, šis resnais, gausais un nosvērtais Erns. kurš gadiem ilgi ar

drošu roku vadīja sovchozu, ar savu mieru un sirsnību bija Tomam

Irts balzams. Gluži kā grāmatu viņš atšķīra Toma priekšā mūsdienu

lauku dzīvi ar visiem tās sasniegumiem un trūkumiem, kur dzīve

bieži vien netika līdzi idejām gluži kā literatūra dzīvei. Toms katru

rītu izgāja darbā kopā ar sovchoznlekiem, strādāja un draudzējas ar

tiem. Viņš ienira darbā kā ūdeni un Iznira gluži kā burbulis virs

līmeņa tikai pašā vakarā, un nebeidza brīnīties, cik ļoti atsvešinājies

no laukiem, kur viņš bija dzimis. Dzirdot tautas valodas bagātās into-

nācijas un skaistos," sulīgos Izteicienus, viņš Juta, cik kokaina kļuvu-

si paša valoda. Vakaros Toms vadīja mēģinājumus kultūras namā:

bija Oktobra svētku priekšvakars. Viņš apbrīnoja cilvēku gribas

spēku un enerģiju — pēc nogurdinošas darba dienas vlņl atnāca uz

mēģinājumu tālu ceļu, vēlu vakarā, turklāt bija iemācījušies lomas

no galvas — pa kuru laiku? Lugas mēģinājums, tautas dejas,

koris, viss tas beidzās ap pusnakti, bet darbs sākas agri no rīta. Un

to darīja — kādēļ? Aiz labas gribas, ar sirdsdegsmi. Protams, arī šeit

viņš atdūrās uz grūtībām, kur vajadzēja lielu smalkjūtību, lai neno-

kautu entuziasmu, Jo Inscenējums ne tālu netika līdzi Toma profe-

sionālajai lecerei. Vistrakāk gāja ar pašu Ernl, kurš bija izmangojls

galveno lomu, bet pats absolūti neprata tēlot. Taču vēlēšanās pieda-
līties Izrādē bija tik liela, ka spētu gāzt kalnus. Atņemt lomu drau-

gam, kurš pret viņu Izturējās tik labi, arī tas neklājās. Nu, ko tu

iesāksi? Teikumu pēc teikuma tie naktīs pārmēģlnāja Erna lomu viņa

istabā. Toms tam ierādīja katru Intonāciju un ritmu. Erns rēca līdzi,

pat bērni pamodās un sieva nāca bārties. Bet Erns atbildēja, ka

mākslas dēļ viņš esot gatavs ziedot pat savu dzīvību. — Tom. sāksim

vēlreiz no gala!
Visā šai darbā bija daudz poēzijas un skaistuma, nevajadzīgas spē-

ka Izšķērdēšanas un tomēr... un tomēr! Sls sasodītais «tomēr».

Toms mēģina uz skatuves, foajē dzied sieviešu koris:

«Visu rakstos lemargoju, alleā, alleā ...
lerakstīju grāmatiņā, alleā, alleā...»
Kur lr Toma grāmata, kurā varētu iecirst tā, lai atbalsotos caur

laiku laikiem!
.. . Ernl var pamācīt kurš katrs cits, bet pilsētā lr

liels teātris, kas velc lielu sagatavošanās darbu lieliem svētkiem.
Pašlaik iestudē Vlšņevska «Optimistisko traģēdiju». Tagama vada

mēģinājumus, aktieri cenšas, meklē ... Maija, Herberts, Lilija, ve-

cais Josts. Fēlikss. Lelda, Saime . .. viņa acu priekšā parādījās visa

lielā un raibā teātra ļaužu saime, pat mazā Slrje ar svilpjošo «s»

un vecais harmonijs tur, mēģinājumu zālē, un Toms nenovēršami

sajuta, ka viņš lr viens no šās lielās saimes piederīgajiem kā lapa,
kurai Jāaug pie koka. Viņš sajuta sevī neaptverami lielo un nepār-
varamo tukšumu, ko viņā bija radījis teātris, kas atradās tur tālu-

mā. Sal naktī Erna bērni dabūja mierīgi Izgulēties, Jo Toms no-

šķīrās atsevišķā istabā un uzrakstīja Tagamam vēstuli. Protams, ne

Jau tādu, sak", ļoti lūdzu, esiet žēlsirdīgi, nē — Toms bija un palika
personība! Ir grūti uzlikt uz papīra pilienu. Ja dvēselē plosās oke-

āns, taču uz rīta pusi tas kaut kā Izdevās, katrs vārds tika rūpīgi
pārdomāts, precīzi Izsvērts, un vēstule tiešām iznāca ļoti atturīga,
sak', pēc tam, kad esmu atpūties utt. Ar sveicienu Jusu TonH
Jollers.
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Drīzi vien pienāca tikpat mērena atbilde. — lai viņš lerodoties per-

sonīgi sarunāt par noteikumiem, ka viņš, Tagama, esot ar mieru lero-

sināt šo Jautājumu mākslinieciskajā padomē. Ar sveicieniem Jūsu ...
utt.

Noteikumi, mākslinieciskā padome... varbūt, ka vispār neņem

vairs pretī, — šī lieta kjuva aizvien sarežģītāka un celi, kas it kā

kļuva līdzenāki, piepeši saslējās stāvus Toma priekšā. Nevar zināt,

kā viss beigtos, Ja notikumus nepaātrinātu kāds gadījums: Toms Iz-

vilka no āliņģa kādu bērnu, kam draudēja noslīkšana. Viņa acu priekšā
bērns pabrauca ar ragaviņām zem ledus. Toms noslīktu lidz ar visu

bērnu, Ja neplestelgtos palīgā strādnieks Kēsers. Tā bija izmisuma

pilna, baiga un liela diena. Pats brīnišķīgākais bija tas, ka bērns tika

cauri ar saaukstēšanos, bet Toms nolikās gultā uz veselu mēnesi. Viņu

izglāba vienīgi stiprā sirds un neaptveramā vēlēšanās dzīvot. Karstu-

ma drudzis un iekšējais nemiers pamazām atkāpās dziļa dvēseles

miera priekšā. Viņš gulēja kluss un dziļas domās nogrimis kā lielā

Jūra toreiz, kad viņi abi ar Rutsu bija to vērojuši un kad Ruts bija

sēdējis pludmales smiltīs kā bērns. Gluži kā lielā Jūra. Viņš laiku pa
laikam paņēma rokas «Otello» eksemplāru, taču nelasīja monologus,
bet rindiņas, un domāja. Tik labi bija domāt lēni. mierīgi un Iz-

darīt secinājumus, ņemot palīgā visu savu dzīves pieredzi, ar savu

domu un Jūtu spēku atliekt taisnas līkās Jautājuma zīmes. Ernām

piederēja daudz grāmatu, Toms lasīja čakli. Izlasīja pat tās grāma-

tas, ko viņš savā laikā nevēlējās izlasīt sakarā ar politmācībām
teātri, Jo toreiz viņam tās neinteresēja: tās ieteica izlasīt un obligāti

konspektēt. Bet Erns ar savam ikdienas rūpēm, dzīves pieredzi, ru-

nāšanu un centieniem pamodināja šo Interesi, minēja daudz piemēru

no dzīves, neatlaidīgi un apdomīgi strīdējās Tomam pretī, un kad

abi vīri nogura no sarunām, tad viņš paņēma savu kokli un spēlēja
kā dziesmu dievs Vanemuine, un Erna sieva nolika viņam pie gultas
Toma mīļāko ēdienu — sēņu virumu.

Jauno gadu viņi sagaidīja ar lielu troksni, ēda asinsdesas un uz-

dzēra balto šņabi! Toms bija Salatčtls, tūdaļ atplauka komedianta im-

provizācijas spēja, un Erna trīs gadus vecais dēls Pēps teica, ka visu

mūžu nav sastapis tik labu Salatētl. Veselība un spēks drīz vien

atgriezās, ārā gaidīja sniegotā daba. Sākumā viņš pabradājās tepat

ap sovchozu un vēroja, kā Ernis vada lielo saimniecību, tad sāka

braukāt līdzi strādniekiem, kas ar mašīnām veda no Jūras niedres,

svētdienās devās uz medībām. Tā atgriezās spēks un ēstgriba.
Taču sparīgi pasāktais darbs pakāpeniski sagauslnājās: zāģis vairs

nešaudījās tik ritmiski, starp cirvja vēzieniem lezagās pārdomu mirk-

li. k?s stiepās aizvien garāki, un kādu vakaru viņš paziņoja Ernām,

ka rit aizbraukšot. Strādnieki sarīkoja Jauku atvadu balli. Erna sieva

izvārīja sēņa virumu, līdz autobusam viņu pavadīja sieviešu koris,

un mazais bērns, kuram viņš bija izglābis dzīvību, uzdāvināja tam

— svaigu gurķi.
Viņš nokļuva pilsētā kādā saltā sveču mēneša dienā un tūdaļ devās

uz teātri. legāja Tagamas kabinetā un sacīja vienkārši un atklāti:

— Esi labs cilvēks un pieņem atkal teātrī, es citādi nevarul

Vello uzlūkoja viņu ar savām plaši leplestajām acīm, skatījās ilgi,
kamēr Toms aizņēma visu viņa redzes lauku, tad sāka smieties un

atbildēja:
— Par to gandrīz derētu padomāt! — Un solījās lerosināt šo Jau-

tājumu mākslinieciskās padomes sēdē, kas notikšot Jau rit, viņš, pro-

tams, Tomu atbalstīšot īpaši tādēļ, ka viņa vieta vel esot brīva.

— Brīva — kam Jūs to glabājāt?
— Tāpat... katram gadījumam... — Vello novirzīja valodas uz

citām lietām, sāka runāt par repertuāra plāniem, darba noteikumiem,

brīvdabas Izrādēm vasarā un par paredzamo mākslas dekādi Maska-

vā. Arī Tomam bija savi noteikumi, viņš t :mēr trribē a paspēkotles

ar galveno režisoru un sagatavot līdz pavasarim Otello lomu. Bez tam

viņš gribot, lai pārmēģina direktora lomu «Dzelzslietuvē».

— Vai tagad tu tēlosi labāk?
— To es nezinu, zinu vienīgi to, ka šo lomu nevar tēlot tā, kā to

darīju līdz šim.

— Kādā ziņā
— Tādā ziņā, ka.. . šobrīd neprotu tev to izskaidrot. Kad strādāšu,

tad redzēsi. Mākslā tas gadās visai bieži —
tu Jūti, bet neproti Iz-

skaidrot, bet tas, kas prot izskaidrot — nejūt.
Tad tie šķīrās.
Vello nodomāja: «Un tomēr, kāda personība!»

•

Rosība, steiga, trauksme un dūkoņa gluži kā bišu stropā. Skaļruņi

aicināja uz mēģinājumiem, cilvēki neparastos tērpos skraidīja pa kāp-
nēm augšā un lejā, dimdēja baznīcu zvani, tarkšķēja ložmetēji, kaut

kur skaņoja instrumentus... Teātris elpoja ar pilnu krūti. Toms

vairs nevēroja šo dūkoņu no kāpņu telpas, viņš pats bija viena no

bitēm, kas dūca līdzi. lesākumā biedri šķita atturīgi un nerunīgi,

taču, kad Toms uzsāka mēģinājumus, tur saradās aizvien vairāk lu-

gās neaizņemto aktieru. Neviens nejautāja, kādēļ viņš aizgājis, bet

visu acīs mirdzēja prieks — cik labi. ka atgriezies!
Teātris elpoja pilns jaunrades spēka. Protams, ari šeit gadījās

savas rūpes un pretrunas, savas cilvēciskās vājības un neveiksmes,

sievietes, kurām bija jācieš tādēļ, ka nepietika lomu. vīrieši, kuri

lādējās, ka viņus pārslogo, bija savi «neatzītie ģēniji», kuri gāja
iemest simts gramus, un Petersons. tāpat kā senāk, skaļi sūdzējās

par to, ka neizvirza jaunos un, protams, domāja pats par sevi. Taču

teātris dzīvoja, elpoja pilns Jaunrades spēka.
Vēlu vakarā pec kāda «Otello» mēģinājuma, kad aktieri klusēdami

bija izklīduši — tas parasti notiek tad, kad mēģinājums labi izde-

vies, kad domas un sirdis sāk saskanēt, — Metllks atvēra Toma

plaukstu un teica:

— Joller, mēs vēl varam paveikt diženus darbus. Es saku — mēs

varam...

Toms palika sēdot mēģinājumu zālē, lai ievilktu pāris dumu un

atdzesētu sakarsēto galvu. Arī Maija vēl kaut ko meklēja savā rokas-

somiņā.
— Tu, Tom. laikam esi šai laikā Jotl daudz ko pārdzīvojis! Cik

dziedoši skanēja Maijas-balss!

— Kādēļ tu tā domā?

— Es neņemšu atpakaļ vārdus, ko tev kādreiz sacīju, — tu tāds

biji. Tagad tu esi stipri mainījies.
— Tu droši vien būsi lasījusi daudz sliktu lugu, dzīvi cilvēki tik

spēji nemainās.

— Tev ir citāds skatiens un tava balss vairs neskan tukši.

— Un tomēr es padzītu no teātra Petersonu, — Toms spēji at-

trauca.

— Kādēļ tieši Petersons kremt tavu sirdi?

— Kliedz tāpat kā senāk, bet vakar noskatījos lugu, — absolūti

neprot tēlot.

— Ko lai dara, Ja cilvēks tik Jotl grib.
— Man ir bērnības draugs Erns, arī viņam briesmīgi gribas tēlot.

Bet viņš lr lielisks sovchoza direktors. Viens mans skolas biedrs gri-
bēja kļūt mākslinieks, tagad viņš lr atzīts skursteņslauķis. Bet kol-

chozā kopj zirgus vecais aktieris Augusts, pati vienkāršība un reā-

lisms, tomēr uz teātri nenāk — netic pats sev.

— Vai tev neliekas, ka Petersons lr traģisks tēls. Tīrā neapdāvi-
nātības traģika.
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— Ja traģika, tad lai cieš pats, bet viņš liek ciest citiem.

— Toties viņš nepazīst atdzimšanas prieka. Cilvēks lr ieguvis teāt-

ra skolas izglītību, darba punktīgs. sabiedriskos pienākumus veic

vairāk nekā rūpīgi...
— Bet tēlot neprot.
— Bet tēlot neprot. Petersons Jau nav vienīgais. .. Tā lr problē-

ma par ziediem, kas nenes augļus. — lestājās klusums.

— Saki, Tom. kādēļ tu atgriezies teātrī? Tikai atbildi godīgi.

Toms brītiņu padomāja:
— Nevarēju klusēt, Jo man bija daudz ko sacīt.

Klusums.

Maija jau gribēja atzīties, cik norūpējušies bijuši teātra ļaudis, ka

vienmēr bija paturējuši acīs Tomu, taču vēl pēdējā acumirklī atgu-

vās un nelauza Metlikam doto vārdu. Viņa iedziedājās:

I
— Ai, cik grūti grūti klusēt...

— Maija, tev Jau sirmums matos .. . Pamanīju to, kad senāta ainā

turēju tavu galvu savās rokās.

— Mēs visi teātrī agri novecojam, protams, tikai ārēji.

— Maija, vai tu nejūties vientuļa?
— Vientuļa? ... Man lr darbs

...

— Bet dzīvē?

— Tā jau ir mana dzīve.

— Jaunība paiet, Maija.
— Vienreiz jau tai Jāpaiet.
— Vai tu? ... — Toms nedabūja vairs vārdus pār lūpām.

— Saprotu saprotu, ko tu domā. Mēs, Tom, abi esam kā vilcieni,

kas brauc pa blakus sliedēm, bet nesastopas nekad.

— Kā tu to zini?

— Citādi jau sen tie būtu satikušies.

— Bet varbūt, ka .. .
— Nē, Tom... Nerunāsim vairs par to. nekad. Es tevi apbrīnoju.

Apbrīnoju.

Maija aizgāja pa kreisi. Torn%t.pa labi. Aiz skatuves lr daudz gai-

teņu un durvju, vēl vairāk neira publikas pusē..

Priekškars aizvērās. Priekškars aizvērās pēc «Otello» piektā cē-

liena. Labu laiciņu zalē valdīja kapa klusums, un tad piepeši sakas

aplausu vētra. Jo biežāk atvērās priekškars, Jo skaļāki kļuva aplausi.

Beidzot priekškaru vairs neatvēra. Toms viens pats izgāja prieKškara

priekšā, lai paklanītos publikai. No zāles sauca: «Jollersl Jollers! Lai

dzīvo Jollers!» Ko šai mirklī sajuta Toms. to viņš nespētu paskaidrot

ne tagad, ne arī vēlāk, viss saplūda kopā par satraucošu aizkustinā-

jumu. Tauta atkal pazina savu aktieri un aktieris savu tautu. Viņam

iespieda saujā mazu puķu pušķīti.

Tikai nogājis no skatuves. Toms kaut cik attapās, viņš pateicās

Maijai par lielisko tēlojumu:
— Pateicos tev, Maija, par tavām acīm, tavu sirdi un balsi. Tu

atvēri man radošos avotus. Pateicos tev.

Toms aizkustināts pateicās Jago un citiem aktieriem un, kad viņš

garderobes durvis sastapa Metuku, tas apkrita viņam ap kaklu un

noskūpstīja. Tagama vīrišķīgi paspieda roku un smiedamies piebilda
— teātri runājot, ka Toms esot šai divkaujā uzvarējis. Bet tas nekas,

viņš, Vello Tagama. paaugšoties vēl desmit gadus garumā. Toms

atkal saraukšoties desmit gados drusku īsāks, gan Jau tad vēlreiz

pamērīšoties spēkā.
Palicis viens garderobē, Toms saka noslaucīt vazelīnu no sejas,

tad piepeši vērīgi leskatījās spogulī — kur gan bija radušās dziļās

grumbas mutes un acu kaktiņos? No spoguļa tam pretī raudzījās pa-

dzīvojis sirms vīrs, 41-gadigs vecis. Sis līnijas droši vien bija ievil-

cis radīšanas prieks, ar ko viņu apveltījušas ilgās radīšanas mokas;

tās droši vien bija radušās no sirdsdegsmes; droši vien «iekšēju cīņu»

rezultātā, kā bija izteicies grāvracis Johanness.

Tikai tagad viņš atcerējās puķu pušķīti un atvēra aploksni:
«Lielajam meistaram lielā apbrīnošanā!

Sirje (bez svilpjošā «s»)»

Aktieri lr dīvaini ļaudis: tu saspiedīsi viņus spīlēs — pat neiepīk-
stēsies, bet. tikko Jaušami pieskarsies pie sirds, tūdaļ sāks raudāt.

Liekas, arī šīs studistes pasniegtais puķu pušķītis nokļuva kaut kur

sirds tuvumā, Jo citādi Toms nebūtu novērsies sāņus, it kā tam spo-

guli raudzītos pretī liels ļaužu pulks.

Kad viņš ar puķēm rokā nokļuva kāpņu telpā, teātris Jau bija ap-

klusis. Bet kā apklusis? — Sls klusums dzīvoja un skanēja. Tiešām,
vai tā bija aplausu atbalss viņa ausīs, vai satraukums sirdī, bet klu-

sums skanēja kāpņu telpā, tas savādi dūca. it kā kad Rutss būtu

svilpdams nošļūcis pa margām.
Arā valdīja klusums, zvaigžņota marta nakts. Nakts vēsums bija

pārsedzls dienas atkusumu ar ledainu čaulu, tas čaukstēja zem kā-

jām. Toms viens pats stāvēja tumšā teātra priekšā un domāja. Par

ko? — Šobrīd viņš to neaptvēra pats. Tas droši vien bija kādas Jau-

nas idejas miglainais chaoss, no kuras tikai ar laiku sāk atšķetinā-
tles skaidrāki domu pavedieni... Un visā apkārtnē neviena cilvēka,
tik tukša bija pilsēta šai mirklī. Un tomēr aiz bulvāra kokiem kāds

stāvēja, kad Toms to ieraudzīja, ēna paslīdēja tālāk.

— Sirje!
Cilvēks pasteidzināja soļus.
— Sirje! — Toms skaļi iegavilējās un lieliem soļiem devās pāri

ielai. Meitene apstājās un nodūra acis.

— Tu kādreiz man sacīji, ko tev nozīmējot mans «malaģecs», tagad
es teikšu tev: vai tu, bērns, vari aptvert, ko man nozīmēja tavas

puķes?
Toms satvēra viņas galvu abās plaukstās, pacēla tumšās kvēlojošās

acis uz augšu, noskūpstīja meiteni uz lūpām un teica:

— Tagad, Sirje. saki man — tu.

No igauņu valodas tulkojis Janls 2IGURS

MASKAVAS

UNIVERSITATES

200 GADI

TASS fotokronika

Universitates pirmā ēka Sar-

kanajā laukumā no 1755-

1793. gadam.

Maskavas Valsts universitate

Ļeņina kalnos. Priešplānā:

piemineklis Maskavas univer-

sitates dibinātājam M. Lomo-

nosovam.

Parmūsu reprodukcijām
Vlenulalk daii kritiķi nevarēja vienoties par to. kāda nozīme Ir n āksllnle-

clskal Individualitātei jaunrades darbā So seholastisko strīdu varētu neminat
ja mēs vienmēr atcerētos, ka bez spilgtas mākslinieciskas personības nav

domājama lielu un paliekamu mākslas darbu radīšana. Gleznojot dabu. cil-

vēkus vai sadzīves ainas, māksliniekam jādod savs spriedums par attēloto,
jāparāda sava attieksme pret īstenību, jāizvēlas savām spējām, gaumei un

temperamentam atbilstoši Izteiksmes lidzek|l. Tāpēc ari padomju mākslā,

kura Ir tik bagāta dažādām mākslinieciskām individualitātēm, tiek dota pa-

tiesa lespēja viņu pilnīgai attstlbai

Sis pārdomas Izraisa Jāņa Liepiņa divu gleznu krāsaino reprodukciju
levietošana iini «Zvaigznes» numurā. J. Lleplņš (dzlm. 1894. g.) ir savdabīgs
mākslinieka. Viņa gleznotāja gaitas sākušās 1911. gadā. kad mākslinieks sācis

ipmeklēt Jūlija Madernieka studiju Rīga. Vēlāk J. Lleplņš mācijies Kazaņas
mākslas skolā un kādā privātā studijā Pēterburgā. Viņa mākslinieciskā per-

sonība nobrieda meklējumos un pretrunās. Progresīvi noskaņotais gleznotājs
savu darbu lemas pa lielākai da|ai ņēma no zvejnieku un darba zemnieku
sūrās dzīves, ko viņš attēloja bez jebkādas ideallzacljas un sentimentālisma.
Dzīves skaudrās ainas mākslinieks letvēra dinamiskā un dramatiskā forma

Zināmu leskatu Jāņa l iepiņa mākslā dod šeit reproducētie darbi cCVrii. i»
un «Jura» Klusā daba «Ceriņi» gleznota pirms desmit gadiem Gleznotājs
parāda balto un zilo ceriņu ziedu formu un krāsu košo dai|umu. Viņi ne-

akcentē detaļas, bet cenšas uztvert raksturīgāko un nozīmīgāko krāsu attie-

cībās un formu veidojumā. las piešķir gleznai zināmu metveidigumu. bet

reizē ari svaigumu. Bagāts Ir gleznas kolorīts ar brūno fonu. balto un zilo
ceriņu krāsu niansēm, gaišo galdautu un gaismas akcentiem.

Studija «Jūra» uzgleznota pēdējā laikā. J. Lleplņš ir teicams juras pazinējs
un daudz gleznojis zvejniekus un Jūrmalu . . . Vl|ņu vāli traucas uz krastu
Debesis klīst nemierīgas mākoņu strēles. Gleznā jūtama jūras plašuma elpa.
tās mūžīgā kustība un dinamika. Gleznotājs nemīl izskaistināt dabu un jūras
sā|uma attēlojumā vietas nav maigiem toņiem. Tāpēc viņa Izvēlētās krāsas
ir skarbas, bet patiesas. Nelielā studija, kas gleznota ar tāla-4'"- —iir-ii-t-t»

roku. atstāj spēcīgu lespaidu. M. Ivanovs
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Staļina prēmijas laureate, Latvijas PSR Tautas skatuves māksliniece Anna Priede baletā "Esmeralda".



Izteiksmība,

vijīgums,daile
Mācību telpā skanēja jautra bērnu čala.

Skolotāja bija iegrimusi sarunā ar sievieti,

kas nupat kā atnākusi ar gadus desmit vecu

meiteni. Skolnieces izmantoja šo gadījumu,

lai patrokšņotu un izmēģinātu sarežģītākus

vingrinājumus. Atvestā meitene stāvēja, bikli

piespiedusies pie sienas, un ar interesi vēroja

notiekošo. Vai tiešām beidzot piepildīsies kvē-

lā vēlēšanās? Vina varēs mācīties dejot .. .

Bet varbūt skolotājai liksies, ka Anna nav

piemērota dejas mākslai. Tomēr nē
. . . māte

bija ierādījusi pirmos dejas so]us un meitene

atcerējās, kāds prieks dzirkstīja mīļajās acis,

vērojot meitas kustības. — Viņa centīsies.

Anna tik loti gribēja pievienoties šo meiteņu

pulkam.

Lūk, tur Jau māte nāk kopā ar skolotāju.

Pēdējā liek Annai izpildīt dažus «pa». Tad

viņa apmierināti pasmaida, noglāsta kautrās

meitenes galvu un saka: — Mums veiksies!

...
Tā Anna Priede sāka savus pirmos ba-

leta soļus Tangljevas-Blrznieces studijā. Tai

laikā baleta skolas Latvijā nebija. Daži šīs

mākslas entuziasti māca Jauno audzi, sarīko

arī baleta vakarus, kuros līdzās skolotājai

piedalās arī audzēknes.

"

Tangljevas-Blrznieces baleta vakaros īpaši

Izceļas Anna Priede. «Pas dc trols» no Drigo

baleta «Lejju teja», sarežģītās variācijas no

Cerepņlna baleta «Armldas paviljons», kur

piedalās A. Priede, vienmēr sajūsmina skatī-

tājus. Sos priekšnesumus arvien nākas atkār-

tot.

Kādu laiku jaunā dejotāja baleta mākslu

apgūst arī pie A. Fjodorovas. bet 1933. gadā,

kad pie Nacionālās Operas nodibinās baleta

studija, arī Anna Priede sāk tur mācīties.

Studijas izlaidumā Anna dejo brīnišķīgo

gulbju princesi Odetu Čaikovska baletā

«Gulbju ezers». Panākumi ir lieli, un Jaunā
māksliniece sāk savas skatuves gaitas. Dejo-
tājas Priedes mākslinieciskas attīstības cejš
lr cieši saistīts ar šo lielisko Čaikovska bale-

tu — Odeta bija viņas pirmā loma ...

Otrreiz «Gulbju ezera» lestudējums Annai

Prleuel bija nozīmīgs 1944. gada, tūlīt pēc
Rīgas atbrīvošanas. Smagi bija kara laika

darba apstākļi. Rīga grima tumsā, grūtības
bija ar elektrību, kurināmo.

Bet Rīga bija brīvai Un cil-

vēkiem bija tiesības un liela 1

vēlēšanās baudīt mākslu.

Sal laikā pirmais balets uz

mūsu Operas un baleta teātra

skatuves ir «Gulbju ezers».

Lai to sagatavotu, pašaizlie-
dzīgi un dedzīgi strādā galve-
nās lomas tēlotāja Anna Prie-

de. Viņas entuziasms sajūsmi-
na un aizrauj visu dejotāju
kolektīvu. Māksliniece izveido

apgarotu un maigu Odetas

tēlu, iepriecina ar dejojuma

augsto gatavības līmeni.

1951. gadā «Gulbju ezeru»

iestudē jaunā interpretācijā —

pilnīgi pārveidots tiek baleta

fināls, atbilstoši Čaikovska

muzikālajiem nodomiem. Ta-

gad spilgtāk Izceļas cīņas līni-

ja, kas Izraisās starp jauniešu
dzidro mīlu un ļaunajiem tum-

sas spēkiem. Finālā mīlestība

uzvar, un, sauleiaustot, gulbju

Jaunavas atkal pārvēršas par

cilvēkiem. Sajā traktējumā
Odetas un Odilljas tēlus vei-

do viena un tā pati dejotāja.

Tagad skatītājam īsti atklājas

Annas Priedes lielā mākslinie-

ciskā meistarība. Liega un

harmoniska ir viņas veidotā

Odeta, gulbju Jaunavas pārdzī-

vojumus dejotāja dziļi saista

ar Čaikovska muziķu. Pašap-

J. Lercha foto

zinīga, strauja, dejā virtuoza Ir Priedes tē-

lotā Odlllja. Abi tēli prasmīgi traktēti un ar

savu māksliniecisko iedarbību aizrauj skatī-

tāju.

Annas Priedes Izcilākie panākumi saistās

ar baleta klasiku. Viņas veidoto tēlu galerijā
lr gan Aurora no «Apburtās princeses», gan
Kltrija no «Don Klchota», gan dejās un pan-

tomlmiskajās epizodēs reālā un pslcholoģls-
kajā pārdzīvojumā izteiksmīgā Esmeralda,

gan kvēlā mīlētāja Džuljeta un cēlā, skaistā

Raimonda.

Interesants un daudzveidīgs Ir mākslinieces

sniegums padomju baletu uzvedumos. Neaiz-

mirstams ir viņas veidotais sirsnīgais un lie-

gais Marijas tēls Asafjeva baletā «Bachčisa-

rajas strūklaka», pārliecinoša ir cīņā saucēja
Laurensija Krelna tā paša nosaukuma baletā

un patiesi meistarīgi māksliniecei izdevies

zīmēt Ļenas pāraugšanu Culakl baletā «Jau-

nība». Pie lielākajiem Annas Priedes sasnie-

gumiem pieskaitāma daudzveidīgā Leldes tē-

la radīšana Skultes baleta * Brīvības sakta».

Rūpība, ar kādu māksliniece strādāja pie šī

snieguma, raksturīga visam viņas darbam.

Par Leldes lomas atveidošanu Anna Priede

apbalvota ar Staļina prēmiju. Pērn, levērojot
Melos nopelnus baleta mākslā, dejotājai pie-
šķirts Tautas skatuves mākslinieces goda no-

saukums.

Apdāvinātā dejotāja iekarojusi lielu mī-

lestību un plašu popularitāti tautā. Un ne ti-

kai pie mums, bet arī brālīgajās republikās
atzinīgi min Annas Priedes \ārdu. Sādu ievē-

rību Tautas māksliniece izpelnījusies ar savu

reālistisko tēlojumu, ar harmonisko, precīzo
dejas izpildījumu. Katrā viņas kustībā Ir lie-

la izteiksmība, kas kalpo tēla iekšējās būtības

dziļākai atklāsmei.

Anna Priede neapstājas pie sasniegtā, bet

pilnveido savu meistarību, lai sniegtu skatī-

tājam ļaunus, skaistus baleta mākslas tēlus.

O. Ribovska

A. Priede Čaikovska baletā «Gulbju ezers».

A. Priede Skultes baletā «Brīvības

sakta».
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3
illera cīņa pret despotismu un reliģiozo

fanātismu, viņa uzskati par tautas masu no-

zīmi vēsturē, vētrainā sauksme veltīt visus
spēkus dzimtenei, viņa humānisms un augstā
mākslas meistarība dara vācu nacionālās kul-
tūras lepnumu tuvu visas pasaules darbaļau-
dīm kā agrāk, tā mūsu dienās. «... idejas,
kas lr Slllera darbos, — teica Vācijas Demo-

krātiskās Republikas ministru prezidents Oto

Grotevols š. g. 4. aprīlī Veimarā, lielā dzej-
nieka piemiņas svinības atklājot, — ne-

drīkst palikt vēsturē, bet tām Jātop par dar-
bu». Tās ir Jau tapušas par darbu, ir Jau
veicinājušas progresīvās sabiedriskās domas

un literatūrasattīstību arī Latvijā.

/.

Tiklīdz Slllers guva pirmos panākumus
savā dzimtenē, t. L, 18 g. s. 80. gados, rakst-

nieka darbi kļuva pazīstami arī Latvijā. Jau

80. gadu vidū Rīgā izrādīti viņa «Laupītāji».
Tas notika toreizējā «Musses» teātrī (tagadē-

jās ZA Fundamentālās bibliotēkas telpās), kur

apmeklētāju lleiumllelals vairums bija lat-
viešu darba tautai naidīgie baltvācu muiž-

nieki un Rīgas patricieši, taču skatītāju vidū

atradās arī apgaismes ideju garā izaugušais
jaunais Garlibs Merķelis.

Savā autobiogrāfijā Merķelis stāsta, ka

jaunekļa gados, būdams bez līdzekjiem. atra-
dies Jotl grūtos apstākļos. Tikai gadījums
glābis no kļūmīga soļa {domājams — pašnā-
vības). Sis gadījums bija nejauši redzētā Sll-

lera «Laupītāju» Izrāde, kas, sākumā gan
netieši, pievērsa Merķeli literārajam darbam.
Merķelis iestājas par aktieri un sazvērnieka

Sako loma piedalās Slllera «Flesko» izrāde

Jelgavā. Teātra darbinieku rokās nokļūst
Slllera tikko sarakstītā «Don Karlosa» eks-

emplārs, par ko izceļas dzīvas debates. Mer-

ķelis atceras: «Visi bij no tā kā aizdedzināti,
arī es.»

1796./97. g. ziemā Merķelis jau kā «Lat-

viešu» autors dzīvo Jenā, kur satiekas un

iepazīstas ar Silleru personīgi, par ko savas

autobiogrāfijas otrā daļā uzraksta veselu no-

daju — «Slllers». 1799. g. Merķelis ir klāt

Slllera «Vallenšteina» pirmizrādē Getcs va-

dītajā teātri Velmarā.

19. g. s. pirmajā pusē parādās pirmie Sll-

lera darbu tulkojumi latviski, visvairāk vācu

mācītāju «atdzejojumā», cik šajos mākslinie-

ciski vājos un valodas ziņa kroplajos panti-
ņos par dzeju var runāt. Pats galvenais —

aiz lokallzējuma maskas slēpjoties, Slllera

progresīvie centieni nereti tika pavērsti dia-

metrāli pretēji. Piemēram, 1829. g. «Maga-
zīnās» kā Slllera «Jātnieku dziesmas» latvis-

kojums iespiesta «Kara jātnieku ziņģe». Kur

oriģinālā lasām nemiera pilnu protesta domu
— «No pasaules brīvība zudusi ir. Redz tikai

kungus un kalpus», tur «atdzejotājs», kāds

mācītājs, sludina savu baznīcas morāli —

«Par velti Jūs brīvību meklējiet Pie viltīgas
pasaules māņiem.»

Piecdesmit gadu laikā tā pārtulkoti kādi

desmit, piecpadsmit Sillera dzejoji — «Ciņa
ar pūķi», «Zvana dziesma», «Cimds». «Mei-

tiņa no svešuma» v. c, no kuriem nereti viens

un tas pats vairākkārt, piemēram, «Oda prie-
kam». Visvairāk un samērā labāk šai laikā

no Slllera atdzejotājiem darbojies K. Hugen-
bergers.

īpaši atzīmējams notikums lr kāda vārdā

nezināma latviešu Jaunekļa, dzimtcilvēka,

veiktais Sillera «Laupītāju» tulkojums ap
1825. g. Muižā par galdnieku un sulaini strā-

dādams, tas iemācījies vācu valodu un, baro-

nu ceļojumos pavadīdams, bijis kādu lai-

ku gan Pēterburgā, gan citur, redzējis arī

«Laupītāju» izrādi. Luga Jaunekli tā aizrā-

vusi, ka viņš to pārtulkojis un kopā ar citiem

dzimtcilvēkiem arī izrādījis Ādažu muižas

šķūnī, pats tēlodams Kārli Moru.
Tā bija pirmā teātra izrāde latviešu valodā,

sen pirms reakcionārā «2ūpu Bērtuja» iestu-

dējuma, kuru buržuāziskie vēsturnieki aplam
daudzināja par latviešu teātra sākumu.

(Viņa nāvesdienas 150 gadu atcerei)

«Laupītāju» pirmā tulkojuma manuskripts
_

saglabājies un atrodas ZA Fundamentālajā"
bibliotēkā.

2.

19. g. s. otrā pusē Sillera darbu izplatība
Latvijā stipri paplašinājās un padziļinājās.
Pieauga to izglītoto latviešu skaits, kuri la-

sīja vācu klasiku oriģinālā, tika nodrukāti

ari daudzi Sillera tulkojumi.
60. gados «Pēterburgas Avīzēs» iespiesta

Alpu mednieka dziesma no «Vilhelma Telia»,
bet «Mājas Viesī» — J. Ruģēna tulkotā «Oda

priekam»; K. Blezbārdis (bei tam vēl arī Fr.

Brīvzemnieks) atdzejojis Zvana dziesmu,

J. Alunāns dziesmu («Mēs savā vaļā dzīvo-

jam») no lugas •,<Laupītāji» v. c. Slllera lugu
«Orleanas Jaunava» un «Marija Stjuarte» at-

stāstījumi prozā iespiesti atsevišķā grāmatiņā,
kas piedzīvo divus izdevumus; īpašā grāma-
tā, tikai stipri vājā tulkojumā iespiesta ari

triloģijas «Vallenštelns» pirmā daļa «Vallen-'
štelna nometne».

70. gados nozīmīgākais un labākais Sillera

latviskotājs lr Auseklis, kas, aforismus ieskai-

tot, tulkojis, pa daļai lokalizējis tuvu pie div-

desmit Sillera dzejas darbu, to skaitā «Ibika

dzērves», «Meitiņa no svešuma», «Ideāli»,

«Dziedātāja atvadīšanās» v. c. Viens no la-

bākajiem to vidū ir dzejoļa «Cerība» tulko-

jums, kas satura ziņā precīzi atbilst oriģinā-
lam, kā arī saglabā tā dzejiskumu un noska-

ņu.

īpašu popularitāti ieguvusi tēvzemes mī-

lestības apdvestā sauksme no «Vilhelma

Telia»:

Pie tēvu zemes dārgās ķeries klāt.

To turi ciet ar visu savu sirdi!

Tev šeitan stipras saknes droši tur;

Kā niedra būsi svešā malā tur,

Ko mazais vējiņš iespēj samaitāt.

Pret tirāniju vērstais, tautas brīvības Ilgu

apdvestais Slllera patoss radniecīgs arī Au-

sekļa orlģinaldzejai.
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80. un 90. gados pirmo reizi uz latviešu
skatuvēm Izrādītas Slllera lugas.

1889. g. Rīgas Latviešu teātrī spēlē «Luī-
ze MUlere» («Mīla un viltus»), kas paliek
repertuārā septiņus gadus. Galvenajās lomās
redzam tā laika izcilākos latviešu skatuves
māksliniekus. Lulzl tēlo Dace Akmentiņa,
viņas vecākus — Berta Rūmnlece un Jānis

Brlgaders. Ferdinandu — Aleksandrs Frel-

manls, lēdiju Milfordi — Jūlija Skaidrīte.
Vurmu — J. Duburs.

No 1894. līdz 1898. g. tanī pašā teātrī re-

dzam «Laupītājus» (Jelgavā izrāde bij iz-

sludināta, bet policijas aizliegta Jau
1885. g.). J. Jansons-Brauns «Dienas Lapā»
par lugā notēlotajiem apstākļiem un tās ide-

jām rakstīja: «... arī še valdīja varmācība
un svētulība, arī telt zemākie ļaudis tika kal-

pināti un izsūkti, kamēr muižniecība un ga-
rīdzniecība dzīvoja līksmībā un izšķērdībā, un

tādējādi arī saprotams, kamdēļ ar tādām ga-
vilēm saņēma šo ražojumu. Telt bij plesacīts
karš novecojušai sadzīves kārtībai, pārdzīvo-
tiem uzskatiem; un, ja toreiz sludinātās idejas
kā «abstrakta taisnība un mīlestība» tagad
pašas izstumtas iz sliedēm un to vietā stāju-
šies zinlskl pamatoti uzskati, kā reformējama
mūsu sadzīves kārtība, tad tomēr savā laikā

šīs domas ļoti daudz virzīja uz priekšu cil-

vēci, rādīdamas, kas noārdāms un noplēšams.
Telt arī meklējams Sillera svars savā laik-

metā: toreiz viņš karoja un cīnījās par pro-

gresa idejām, dziedāja par brīvību, kas ausīs

nākamībā visai cilvēcei!»

Bez tam vēl Rīgas Latviešu teātris 1895. g.
Izrāda «Orleanas jaunavu» un 1897. g. «Ma-

riju Stjuarti».
Slllera ietekmē izauguši un viņa darbus

popularizējuši daudzi no redzamākajiem Jaun-
strāvniekiem.

Līdz ar Lermontovu. Gogoll un Pušklnu

Slllers bija viens no mīļākajiem autoriem arī

Veldenbaumam. kurš pārtulkoja un 1890. g.
«Austrumā» publicēja Slllera «Uzvaras svēt-

kus» un «Jātnieku dziesmu». «Jātnieku dzie-

smas» beigu vārsma —

Kas dzīvību baidās ķdām likt,
Pie islas dzīvības nevar tas tikt,

Veidenbaumameistariskajā atdzejojumā iegu-
vusi lielupopularitāti un līdz ar Veidenbauma

Oriģlnaldzejoļiem izplatījās norakstos, vēlāk

sastopama arī revolucionāro politieslodzīto
cietuma kladēs.

Jaunībā Silleru daudz lasījusi un ar viņa
darbiem aizrāvusies Aspazija. Viņas pašas

vārdiem runājot:
Ar tavām domām un ar tavām jūtām
Mēs uzaugām.
Tu biji, kas mums deva lepno vārdu:

«Pret varmākām».

Raiņa dienasgrāmatā (1882.—1884.) ir

ieraksts — «līdz pusdienai sēdēju un lasīju
«Vallenšteinu», un viņa piezīmēs tulkojamo
autoru vidū minēts arī Sillers.

Daudz par Silleru rakstīts Raiņa vadītajā
«Dienas Lapā». 1892. g. 7. n-rā, kritizējot
t. s. «māmuļas» kosmopolītiskos principus
teātra vadīšanā, «Dienas Lapa» atsaucas uz

to, ka — «Sillers māca: katra teātra pienā-
kums lr, pirmā kārtā, būt tautiskam .. .»

1894. g. 172. n-rā Zelferts, oponēdams reak-

cionārajai avīzei «Baltijas Vēstnesis», rakstu-

ro Silleru kā rakstnieku, kura «idejas lr dzī-

vas Idejas, tādas, kas reālo dzīvi aizņem un

groza ...
Lai lasa «Laupītājus», «Don Kār-

tošu», «Vilhelmu Tellu»! Vai tad varēs teikt,
ka «ideālais Slllers ievēroja vairāk dzīves

jaukās saskaņas?» Viņa brīvības gars izmēž

dzīves vistumšākos kaktus, kur tīri nekādas

saskaņas.»

Vispār — cīņā par savu ideju realizāciju

jaunstrāvnieki balstījās arī uz Silleru.

3.

20. g. s. sākumā Slllera darbu Izplatība
Latvijā turpinās. Liela nozīme te Rainim,
kas savā daudzražīgajā un augstvērtīgajā cit-

tautu klasiķu tulkošanas darbā Sllleram vel-

tījis samērā lielu vērību. Arī savās piezīmēs
Rainis uzsvēris, ka Sillera dramaturģijas prin-

cipi, t. s. ideju drāma, viņam tuvi. Radniecīga
ar Silleru Raiņa dramaturģijai arī lielu tau-

tas masu uzvešana uz skatuves, tautas nozī-

mes akcentēšana vēsturē.

1901. g. Rainis pārtulko «Vilhelmu Tellu»,
kas tanī pašā gadā iznāk grāmatā. 1905. g.

luga Izrādīta Rīgas Latviešu teātri, bet 1909.

g. Jaunajā Rīgas teātrī A. Mlerlauka režijā
ar G. 2lbaltu — Telia, A. Amtmani-Briedī-
tl — Melchtala, M. Smltchenl mazā Valtera
lomā. Luga lr Jaunā teātra repertuārā līdz

pat pirmajam pasaules karam un piedzīvo ap
piecdesmit Izrāžu.

1906. g. Raiņa tulkojumā grāmatā iznāk

«Marija Stjuarte». Pēc tam tā vairākkārt iz-

rādīta uz skatuves.

1910. g. Rainis kopā ar Aspaziju Jaunā,
labākā tulkojumā sniedz latviešu lasītājiem
«Laupītājus», ko izdod E. Birznieka-Upīša
Izdevniecība «Dzlrciemnlekl». Dažādos tul-

kojumos luga pārstaigājusi daudz skatuves,
no 1901.—1914. g. piedzīvojusi pāri par 30
izrāžu.

1909. g. Rainis publicē Slllera «Hektora

atvades» un «Bruts un Cezars» atdzejojumus,
ko vēlāk levieto krājumā «Nemierīga sirds».

A. Brlgadere tulkojusi «Don Karlosu», kas

izrādīts Rīgas Latviešu teātrī 1900. un

1910. g.
'

1910. g. grāmatā lespiests un tanī pašā
gadā Jaunajā Rīgas teātrī izrādīts «Flesko».

Ne mazāk plaši bija Izplatīta Sillera dze-

ja. Viņa «Zvana dziesma» vien līdz 1905. g.
tulkota 11 reižu, izdota kopsumā latviešu va-

lodā kādos 30.000 eksemplāros.
Daudz par Silleru rakstīts literatūrkritikā

gan sakara ar viņa lugu izrādēm, gan citādi,

sevišķi 1905. g., rakstnieka nāves dienas 100

gadu piemiņu atzīmējot. īpaši minams Jaunā
Andreja Upīša raksts Derīgu grāmatu noda-

ļas kalendārā 1906. gadam, kā arī R. Taut-

mīJa-Bērziņa materiāliem bagātā apcere «Lat-

vieši un Slllers».

Andrejs Upīts, raksturojot Sillera «Laupī-

tājus», saka: «Viss. kas sabiedrībā bij klusām

rūdzis un viļņojies, Izteicās lugā ar svelošu,

aizraujošu sajūsmu. Ruso ieleju iedvests naids

un rūgts, nelaužams protests pret laiku nekār-

tībām, šaurību un spaidiem, cilvēka dabisko

dziņu sacelšanās pret sakropļotās kultūras

prasījumiem, seklībā un nekrietnībā nogri-
musi sabiedrība spiež drāmas varoni — Kārli

Moru palikt par laupītāju, lai tā atriebtos par
dubjos samīto cilvēku cienību.»

No Padomju Latvijas literatūrzinātniekiem

par Silleru vairāk rakstījuši R. Pelše un

K. Kundzlņš. — R. Pelše plašā, vēl neiespies-
tā pētījumā pievērsies galvenokārt Slllera

dramaturģijai, atspēkodams vairākus pārme-

tumus, kādi pārsteidzīgi vērsti pret Slllera

vēlāko gadu darbiem. 1954. g. «Cīņas» 203.

numurā, kur publicēti daži no šiem materiā-

liem. R. Pelše norāda: «Plrmspadomju krievu

un aizrobežu kritika apgalvoja, ka Slllers sa-

va mūža otrā pusē esot atteicies no savas

Jaunības progresīvajām idejām, no sava

«dumpības» gara. Un pirmā liecība par to

esot traģēdija «Don Karloss». Vēl ne tik sen

tā domāja arī dažs labs padomju kritiķis, li-

teratūras vēsturnieks. Te notiek liels pār-

pratums. Taisni otrādi: «Don Karloss» ir Sll-

lera pirmā luga. kur galvenie progresīvie cī-

nītāji neatkāpjas no saviem nodomiem, neiet

uz kompromisu, samierināšanos ar ienaidnie-

ku. 19. gadu simteņa vācu Junkuru un liela

mērā arī buržuāzijas kritiķiem taču patika

pasaulslaveno dzejnieku, dramaturgu parādīt

brīvdomības, radikālisma renegata lomā».

K. Kundzlņš savā grāmatā «Latviešu teāt-

ra repertuārs» (1953.) sniedzis bagātus un

pārbaudītus materiālus par Slllera lugu gai-

tām uz latviešu skatuvēm. Atzīmējams arī

K. Kundzlna raksts «Tautas rakstnieka An-

dreja Upīša «2anna d'Arka» salīdzinājumā

ar darbiemclttautu literatūrā»,kur raksturota

arī Slllera «Orleanas jaunava».

No vācu dramaturģijas Padomju Latvijas

teātru repertuārā visvairāk bijušas tieši Sll-

lera lugas. Dailes teātrī spēlēts «Flesko»

(1944). Jelgavas teātrī «Mīla un viltus»

(1950). Akadēmiskais Drāmas teātris patla-

ban iestudējis «Don Karlosu» Jaunā. J. Sud-

rabkalna tulkojumā. — «Vilhelms Tells» Rai-

ņa tulkojuma pēckara gados no Jauna iespiests

jau trīs reizes.

Slllera nāves dienas 150 gadu atceres at-

zīmēšana arī Padomju Latvijā izvēršas par

lielu kultūras vērtību un tautu draudzības

centienu demonstrāciju.
A. Vilsons

«Ziemeļpols-5»

Aprija sākumā no Ļeņlngradas

Izlidoja polarpētnleku grupa —

jaunās dreifējošās stacijas «Zie-

meJpols-5> kolektīvs. So staciju
organizēs Ziemeju Ledus okeāna

centrālajā dajā.

Pirms Izlidošanas uz Arktiku

stacijas vadītājs Arktikas zināt-

niski pētnieciskā institūta vecā-

kais līdzstrādnieks N. A. Vol-

kovs Izteicās preses pārstāvjiem,
ka staciju «ZlemeJpols-si> lekār-

tos zlemejpola rajonā uz piemē-
rota ledus gabala. Stacija dreifēs

pašā pola tuvumā. Tam liela no-

zīme to daudzo zinātnisko prob-
lēmu risināšanā, kas saistītas ar

šā Arktikas mazizpētitā rajona
dabas dzīju lzstudēšanu.

Jaunās stacijas darba progra-
ma plašāka par to staciju pro-

gramu, ko pildīja un pilda
pašreizējās stacijas, kas jau strādā

Arktika. Jaunā modernā iekārta

dos iespēju veikt daudzveidīgā-
kus okeanoloģljas, ledus pētnie-
cības un citus darbus.

Ļeņingradā polarpētniekiem

gatavo uzlabotas konstrukcijas
dzīvojamās mājiņas. Tām būs la-

bāka siltumizolācija, krāsns ap-
kure un ventilācija. Automātiska

telefona stacija dos lespēju uztu-

rēt sakarus ar visiem nometnes

objektiem. Polarnleku rīcībā būs

kinoiekārta, bibliotēka un daudz

kas cits, kas nepieciešams labai,
kulturālai atpūtai drelfa apstāk-
ļos.

Dreifējošās stacijas «ZiemeJ-
pols-5» kolektīvā lr speciālisti,
kam pieredze darbā Tālajos zie-

meļos, tai skaitā vairāku zināt-

nisku ekspedīciju dalībnieki: ģeo-
grāfisko zinātņu kandidāts Z. M.

Gudovlčs. kas vada hidroloģisko

grupu; hldrologs N, P. Sesterni-

kovs, magnltologs un astronoms

R. M. Galkins, aerologlskās gru-

pas vadītājs S. I. Sokolovs, ra-

disti I. G. Galkins un Ļuborecs.
ārsts — medicinas zinātņu kan-

didāts L. E. Ponomarevs un citi.

Vairums kolektīva locekļu — Je-

ņingradiešl, Arktikas zinātniski

pētnieciskā institūta darbinieki.

Pirmā poļu

lidmašina

Maskavā

Līdz pēdējam laikam starptau-
tisko aviācijas līniju Maskava-

Varšava apkalpoja Padomju Sa-

vienības Civilās gaisa flotes lid-

mašīnas. Sā gada februārī tika

parakstīta vienošanās, ka Polijas
Tautas Republika un Padomju
Savienība apkalpos šo līniju pēc
līdzīgu tiesību principa. Pirmā

poju lldmašina atlidoja Vnukovas

aerodramā 7. aprilī. Tā ir liela
moderna pasažieru lidmašīna, kas

velc attālumu no Varšavas līdz
Maskavai 6 stundās 15 minūtēs

ar nolaišanos Viļņā. Polijas lii!

mašīnas veiks divus reisus nedē-

ļa abos virzienos.
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Trīsrekordi

Vidusskolā sākās gala pārbaudījumi,bet Jā-

ni Burvi iedalīja Rūjienas izlases komandā
ASB «Daugava» Valmieras teritoriālās pa-
domes meistarsacīkstēm vieglatlētikā. Sa-

censības notika taisni tajā dienā, kad skolā
bija kārtojams eksāmens fizikā. Pārējie
sportisti jau no rīta sēdās mašīnā cejam uz

Valmieru. Jānis nervozēja: gan par to, kā
veiksies pārbaudījumā, gan par to, kā viņš
viens pēcpusdienā nokļūs Valmierā. Saru-

nāta bija mašīna, bet nevarēja zināt, vai

noteiktajā stundā viņš varēs Jau izbraukt.
Un, Ja nu drusciņ aizkavējas, var gadīties,
ka sacensības jau beigušās.

Pienāca Jāņa kārta saņemt blieti un at-

bildēt. Viss pārējais aizmirsās un tikai, kad
eksaminācijas lapā ierakstīja atzīmi «labi»,
viņš atgldās, ka tūlīt Jāsteidzas uz norunāto
vietu pie mašīnas.

Bet braucējs jau bija prom. — Kā, vai tad

komandai vairs neesmu vajadzīgs? — Jānis

sarūgtināts domāja.
Laba pusstunda bija Jāpagaida uz ceļa,

līdz gadījās nejaušs braucējs uz Valmieru.

V. Ivanova foto

Tur sacensības ritēja

pilnā sparā. Viņš uzzi-

nāja, ka 1500 m skrē-

jiens paredzēts pēdējais

ar tādu nodomu, lai Jā-

nis paspētu lerasties, bet

sarunāto vedēju puiši

Jau bija krietni Izkaunl-

nājušl.

Sākās skrējiens 1500

m distancē. Tūlīt pēc
signāla Izrāvās Arnis

Sivlņš, aiz viņa sekoja
Jānis Burvis. Dažu met-

ru distance starp abiem

nesamazinājās līdz pēdē-

jam aplim. Burvis

arvien vairāk tuvojās
pirmajam skrējējam un

pēkšņi tempu kāpināja
vēl straujāk, aiziedams

Sīvlņam garām. Pie

mērķa treniņu biedrs

bija pārspēts par 30

metriem, rezultāts 4

min. 28 sek. Meistarsa-

cīkšu noslēgumā Burvim

pirmo reizi pasniedza

čempiona žetonu — tā

bija atzinība par iegul-
dītajām pūlēm un dar-

Arī sporta sasniegu-
mos, tāpat kā visās ci-

tās lietās, izveidojas zi-

nāma secība, tas lr, cil-

vēks nekjūst uz reizi no

skolas rekordista, teik-

sim, par republikas re-

kordistu, bet savā attīs-

tībā iziet visas stadijas
— Ir sava rajona vai

pilsētas labākais spor-

tists un tikai tad iziet

republikas arēnā. Jānis

Burvis no šiem princi-
piem nedaudz atkāpies.
Pēc republikas Jaunat-
nes sacensībām vieglat-
lētikā 1951. gadā. kur

jaunais sportists 1500

metru skrējienā bija tre-

šais, treneri bija pār-

liecināti, ka Jurim Luk-

stiņam, Jānim Burvim

un Teodoram Kalniņam
lr pa spēkam, spriežot

pēc viņu rezultātiem,
labot Vissavienības la-

bāko sasniegumu 3X
1000 m stafetes skrējienā Jauniešiem. Sarī-

koja speciālas sacensības rekorda labojuma
mēģinājumam un tās beidzās sekmīgi. Dau-

dzi skatītāji bija aculiecinieki, kā «Dinamo»

stadionā Rīgā futbola spēles starplaikā puiši
stafetes kociņu pie mērķa pienesa 8 minūtēs

2.2 sekundēs un tādējādi pārspēja labāko

Vissavienības sasniegumu.

Kopš tā laika Jāņa Burvja vārds vieglat-
lētiem droši vien būtu Jau aizmirsies, Ja,
lūk, pagājušajā gadā. atgriezies no dienesta

Padomju Armijā, viņš nesagādātu atkal

pārsteigumus.

Pēc teritoriālās padomes sacensībām Val-

mierā Burvim bija Jāstartē «Daugavas»
meistarsacīkstēs Rīgā. Ka republikas rekor-

da laiks 5000 m distancē nav sevišķi augsts,
to zināja visi, bet tomēr — turas jau 6 ga-
dus.

Startēja arī biedrības čempions A. Jan-

sons. Kad pēc starta viņš skrējienu sāka Jotl

straujā tempā, Burvim likās, ka to pat neiz-

turēs, kur nu vēl sapņot par rekordu. Skal-

-unls un skatītāju saucieni vēstīja, ka abi

priekšējie ejot rekorda laikā, bet tad Jan-

sons saka atpalikt. Tempu kontrolēt tagad
bija grūtāk, bet pašam likās, ka samazinā-

jies tas nav. Pēdējā pagriezienā Burvis pa-
meta skatienu atpakaļ — Jansons sekoja
Dēc kādiem 100 metriem. Uzvara droša, bet

kā ar rekordu? Saskaņojot visus chronomet-

rus, laiks Izrādījās 14 min. 50.2 sekundes.

Rekorda ailē ierakstīja Jāņa Burvja vārdu.

Republikas meistarsacīkstēs abi sīvākie

pretinieki tikās atkal. Starts 10.000 m distan-

cē. Skrejcellņa mala aiz laika tiesnešu paaug-
stinājuma, uzmanīgi vērodams startera kustī-

bas, stāvēja Jāņa Burvja treniņu biedrs Sī-

viņš. Reizē ar šāvienu viņš ledarbināja chro-

nometru.

Skrējēju priekšgalā Izvirzījās Jansons,
Cernovs un Burvis. Vairākus kilometrus tur-
pinājās vienmērīga cīņa, un katrā aplī, kad

garam traucās Burvis. Sīvlņš, paliecies uz

priekšu, atkārtoja vārdu «labi». Tad uzsākto

ātrumu samazināja Jansons un 7. kilometrā

Jau priekšā bija Burvis. Atkal Sīviņš atkār-

toja «labi», bet vēl pēc riņķa «var drusciņ
lēnāk». Vienmērīgā tempā turpinājās skrē-
jiens, un pirmais mērķa lentu skāra Burvis.

Kad paziņoja rezultātu 31 minūte 33.2 se-

kundes, skatītāji saprata, ka Sīvlņš ziņojis
par iepriekš sastādītā skrējiena grafika Iz-

pildi, kurā bija paredzēts labot republikas
rekordu. Tas tagad izdarīts.

Pelēki rudens mākoņi vēlās pāri Valmie-

ras stadionam, pa reizei nolija sīks lietiņš.
Šodien bija paredzēts labot republikas re-

kordu 3000 m skrējienā. Tam gatavojās
A. Jansons. Taču skriet bez konkurences lr

grūtāk un kur nu vēl tikt tuvu rekordam.
Biedram «palīgā» devās Burvis. Sākuma
ātrums izlikās mazs, un viņš Jau gribēja uz-

ņemties vadību, bet varbūt Jansons taupa
spēkus beigām? Skrēja abi kopā un, tikai
izjutis, ka tādā tempā rekorda nebūs. Bur-
vis «pielika soli». Vēl aplis, un tiesnešu
uzņemtais laiks lr tieši par 1 sekundi la-
bāks nekā iepriekšējais rekords. Jāņa Burv
Ja rezultāts ir 8 min. 43,8 sek.

Tā rūpnīcas REZ technlskajam kontro-
lierim Jānim Burvim pieder trīs republikas
rekordi.

Atkal atdzīvojušies galvaspilsētas sta-

dioni, nodarbības tur leilgst krietni vēlu va-

karos. Vieglatlētiem ir lieli noddmi. Arī Jā-
nis Burvis negrib palikt pie sasniegtā.

R. Cinis

Republikas meistarsacīkstēs

1954. gadā. 10 000 m skrē-

jienā ved J. Burvis, aiz viņa

A. Jansons un A. Černovs

Jubilejarūpnīcā

Tā bija pavisam neparas-
ta sanāksme vai — ka sa-

cīja Rīgas kartonažas : ūp-
nlcas veterāni — pirmā
tāda uzņēmuma vēsturē.

Sanāksmē piedalījās viss

uzņēmuma kolektīvs, bija
ieradušies tik daudz viesu,

tā ka dažiem pat nācās stā-

vēt kājās. Pie prezidija
galda rūpnīcas pirmrind-
nieki, direktors, partijas
organizācijas sekretārs un,

protams, pats Jubilārs —

Rīgas kartonažas rūpnīcas
vecākais strādnieks — lito-

grāfijas iespiedējs — 79

gadus vecais Aleksandrs

Lauberts, kura dzimšanas

dienu un 60 darba gadu Ju-
bileju atzimēt bija pulcēju-
sies rūpnīcas lielā saime.

Darba biedri sirsnīgi

apsveic sirmo Jubilāru, pie-
min viņa kuplā mūža ritu-

mu
..

.

Jā, kad Aleksandrs Lau-

berts kā 17 gadīgs Jaunek-
lis iesāka savas mācekļa

gaitas Llfšūtca Tlpolito-

grafijā, vēl nepazina sarež-

ģītās lltografiskas iespied-
mašīnas un daudzus gadus
viņam nācās strādāt ar ro-

kas presi, kamēr ieviesās

moderno iespiedmašīnu

pirmie priekšteči. Sirmā

strādnieka biogrāfijā mijas
daudzu pilsētu nosaukumi,

bet vēl biežāk mainās fir-

mu īpašnieku uzvārdi, kuru

labā bija savu muguru lle-

cis Aleksandrs Lauberts.

Savā ilgajā mūžā vecais

iespiedējs piedzīvojis triju
karu postu, un tagad, rau-

goties zālē. kur kopā ar

darba biedriem sēž ari viņa
sieva, meita, mazmeita,

Aleksandrs Lauberts domā

par to. ka nākamās paau-

dzes Jāpasargā no agresoru

tīkojumlem.
— Visstingrākais miera

vairogs lr mūsu darbs, —

mēdz teikt vecais strād-

nieks. Un šiem viņa vār-

diematbilst arī viņa darba

devums.

..
. Viens no labāka-

jiem iespiedējiem rūpnīcā.
...viņa krāsām visskaidrā-

kie toņi, viņa produkcija
nepazīst brāķi . . .

Nē, tie nav vienkārši

vietējās komitejas priekš-

sēdētāja Ezerkalna svētku

runas epiteti! Vairāk nekā

pusgadsimta ilgā prakse

litogrāfijas darbā noslīpē-

jusi vecā strādnieka prasmi
līdz vlsaugstākal meistarī-

bai. Un, kad b. Ezerkalns

saka, ka Aleksandrs Lau-

berts pēc skaņas nosaka

visniecīgāko niķi savā ma-

šīnā, ka viņš var Izgatavot

1 Legzdina foto

neskaitāmus toņus katrai

krāsai un ka viņš lr īsts

mākslinieks savā nozarē,

tad vienprātīgie aplausi
liecina: visi klātesošie do-

mā tāpat!

Jubilāru apsveica rūpnī-

cas direktors, partijas orga-

nizācijas sekretāre, viņam

pasniedza Medicīnas dar-

binieku arodbiedrības Re-

publikāniskās komitejas
Goda rakstu, naudas prē-

miju, dāvanas un daudz

daudz ziedu.

Darba biedri sumināja

viņa žirgto, dzīvespriecīgo

dabu, direktors slavēja dar-

ba maku un augstās prasī-
bas, kādas Jubilārs Jopro-
jām stāda sev un citiem,

partijas organizācijas sek-

retāre, novēlot Ilgu mūžu.

teica viņu kā priekšzīmīgu
ģimenes galvu, kas Jau tre-

šā paaudzēaudzina nākošos

pollgraflķus.

Bet visvairāk aplausu at-

skanēja brīdī, kad veco le-

spiedēju apsveica rūpnīcas
Jaunākā strādniece komjau-
niete Brigita Tomsone: ve-

cās un Jaunās strādnieku

maiņas sadarbība un sa-

draudzība ir katra darba

kolektīva sekmju atslē-

ga.. .

Satraukts sanāksmē ru-

nāja sirmais Jubilārs. Viņa
biklais mulsums šķita tei-

cam: vieglāk gan strādāt,
nekā uzslavas dzirdēt.

— Gribu vēl Ilgi dzīvot,

biedri, lai vēl daudz strā-

dātu. Jo bez darba nevaru

iedomāties dzīvi.

V. Sīlis

Rīgas kartonažas rūpnīcas

direktors A. Tjutjuniks

apsveic sirmo jubilaru A.

Laubertu

Meistars A. Lauherts

darbā pie iespiedmašīnas.

VAI NEESAT PAZĪSTAMI?

SALDAS BALVAS

L. Pēlmaņa teksts

SVINA CEPURE

Platmali ce| skolotājs.
Pieklājīgi pasveicina,
Jeika nevar — spēciņš vājš.
Cepure no tira svina .

. .

Un zem tās sev ligzdu kāris
Eso* bezdelīgu pāris, —

Nedrikst Jeika «jumtu» svaidīt

Putnu mazos bērnus baldit! . .

JEŠKA PĀRPŪLĒJIES

Večuklņš lai pastāv kājās. -

Gan jau atpūtīsies mājās:

Ješka, bumbu sitot, skrējis —

Papēžus tā pārpūlējis.
Ka jau krampji zolēs kampj

Un bez tam
..

.

Lūdzu, nevainojiet viņu -

Viņi tak neredz večuklput

Jeika, beletažā sēdot.

Saldo saldējumu ēdot,

Ari parteram dod «balvas»

Saldina viņi daias galvas

Ja tas kādam netiktos —

Lai tak galvu pavāc nost!

SMALKA MEITA

Māte strādā, slaistās meita —

Nav jau laika darbiem

«prastiem», —

Jāizgudro jauna kleita

Tai ar rakstiem neparastiem.
Jāskrullē Ir matos ragi.
Jānopulē sārti nagi. —

Sevi jāveido par «glitu»
Parazītu!

G Vīndedža zīmējumi
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Rotāta sedziņa
Sedziņa pagatavota no nebali-

nāta linu auduma. Rotāta bal-

tiem vistras vai mulinē diegiem

spodrā un svītru dūrienā. Raksta

elementus ležogo caurās vilites.
Zīmējumā redzams sedziņas

viens stūris. Sedziņu var pagata-
vot kā četrkantainu, tā ari gare-

nu atkarībā no kvadrātiņu skaita

un sakārtojuma

Ari lielumu katra rokdarbnlece

var izvēlēties brīvi, attiecīgi pa-

lielinot kvadrātiņu skaitu. Sedzi-
ņai malas noslēdz *

stiņas L. Godiņa

Raksti tamborējumiemun

tīkla darbiem
Z. Ventaskrasta zīm

Tērpi
aradījumiem

Pirmais tērps pagatavojams no

gaiši pelēka vilnas auduma.

Josta un apkakles mala izšūta,

vadoties pēc Kuldīgas novada

tautas ģērba motīviem. I. attēlā

redzams apkakles malas rotā-

jums, 2. attēla — Jostas rotāju-

ma raksts. Rotājums šujams
tumsi zilas krāsas vilnas dzijām.
Raksta vienas rūtiņas lielums

nedrīkst pārsniegt 2 mm.

Tērpam četri pretieloču grupē-
jumi, pagarināta plecu daja un

saktiņu rotājums.
Otrs tērps pagatavojams no

auduma un adījuma. Svārki

Šauri, pieguloSi, ņieburs dari-

nāms pēc latvieSu tautas tērpu

motīviem ar pagarinātu plecu
da|u un platām nošuvēm. Sud-

raba āķīšu aizdare. Zem ņiebura

valkājams džemperis, kura raksts
3 attēlā. Džemperi var adīt kā

pēc klmono piegrieztnes, tā ari

ar iešūtām piedurknēm. Rotā-
jums adāms slīpi, vadoties pēc
piegrieztnes. Tērpu var pagata-
vot no tumši zilas krāsas audu-

ma, bet adījuma krāsas šādas:

melnā rūtiņa — tumši zila, baltā

rūtiņa — balta, svītrotā rūtiņa —

citronu dzeltena, punktotā rūti-

ņa — rūsas sarkana. Pīnītēs

mainās zilā ar balto krāsu.
Trešā tērpa auduma krāsa

tumši sarkana. Adītās blūzes da-

ļas raksts 5. attēlā. Krāsas:
melnā rūtiņa — melna, baltā rū-

tiņa — balta, svītrotā rūtiņa —

sarkana, pieskaņota auduma krā-

sai. Blūzes da|a adāma pēc kl-

mono piegrieztnes. Tērpam au-

duma apkakle, aproces, kaula
podziņu rotājums. Svārku da|a
var būt zvanvelda griezumā vai
ari šūta no 6—B gabaliem. Priekš-

pusē kabatas ar podziņu apdari.
Ceturto tērpu var pagatavot no

melna samta, vilnas vai zīda
auduma ar baltu vilnas jaciņu,
kura rotāta ar latviešu tautas

tērpu sagšu motīviem. 6. un 7.
attēlā redzams jaciņas rotājuma
raksts. kurš šujams svītru,
spodrā un pītā dūriena techni-
kās.

Izskaņu josla a — šujama za-

ļas krāsas dzijām svītru dū-
rienā. Līklocis — b — šujams
sarkanas un zilas krāsas dzi-
jām. Svītras — c — šujamas
zilas krāsas dzijām pitā dūrienā
Josla — d — šujama zaļas krā-
sas dzijām svitru dūrienā un

sarkanas (melnā rūtiņa) un si-

nepju krāsas (svītrotā rūtiņa)

dzijām spodrā dūrienā. Josla

— c — šujama za|ām, sarkanam

un sinepju krāsas dzijām. Iz-

skaņu rakstam — f — svītru dti-

rlenā mainās zilā ar za|ās krā-

sas dziju. Malu noslēdz mestās

bārkstiņas ar za|as, sarkanas un

sinepju krāsas dzijām. 7. attēlā

redzams aproču rotājums, kuri

šujams tāpat kā joslas — a, b,

c. d.

Piektais tērps pagatavojams no

vidēji za|a auduma ar adītam

pusgarām piedurknēm un plecu

da|u. kuras raksts redzams 4.

attēlā. Raksta krāsas: baltā rū-

tiņa — za|a, pieskaņota auduma

krāsai, melnā rūtiņa — melna,

krustotā rūtiņa — sarkani brūna.

Pīnītēs mainās balta ar sarkani

brūnu krāsu. Starp pīnītēm

melnā svitra adāma krciliski.

Tērpam pagarināta plecu da|a

auduma aproces un apkakle,
ātrslēdža aizdare. Plecu da|a

jāada pēc piegrieztnes (uz ple-

ciem jānorauc).

E. Romanovska
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Vāka pirmajā lappusē- 1. MAIJA DEMONSTRACIJĀ.

MĀJASKULTURA

Cllvēki lielu da|u no sava

mūža pavada telpās, sevišķi tas

sakāms par zlemc|u tautām, tā-

dēļ liela vērība jāpiegriež ap-

kārtnei, savas mājas, sava dzī-

vokļa Izkopšanai.

lekārtojot savu mītni — tā va-

rētu būt individuāla ģimenes
māja, dzīvoklis vai dzivok|a da|a,

jāievēro lietišķības princips — tai
telpas būtu atbilstošas, ērtas un

patīkamas.

Labi, ja savu dzīvokli var vei-
dot no pašiem pamatiem līdz
vismazākam sīkumam. Tomēr pa

lielākai da|al ir jāpiemērojas
esošam telpām, no vecākas pa-

audzes mantotam mēbelēm. Bet

ari te var ielikt savu gaumi, ja
pieiet kritiski, pārkārto un Izšķiro

vajadzīgo no nevajadzīgā.

Telpas iekārtojot, jāuem vērā

vairāki apstākli — telpu tonna,
sadalījums, sienu un griestu ap-

dare un krāsa, apgaismojums.

Telpu noskaņojumu levērojami
lespaido mēbeļu novietošana.
Lielas Istabas var padarīt it ka
mazākas, ja dažas mēbeles vai

mēbe|u grupas novieto vidu.
Mazā telpā nav ieteicams no-

vietot lielas mēbeles — tās to

padara vēl mazāku. Simetriski

nostādītas mēbeles pie sienas vai

telpas vidū piešķir istabai svinī-

gāku izskatu, brīvi sagrupētas —

māiigāku.

Ņemot vērā telpu veidu, Istab-

lietas sakārto glītās grupās, līdz-

svaroti sadalot visā telpā. Tās

jānovieto tā. lai būtu ērti plecla-

mas, lietojamas, apkopjamas un

starp tām paliktu brīvi laukumi

staigāšanai.

Telpā Izkārtojot dažāda stila

mēbeles, katra veida mēbeles |ā-

cenšas novietot atsevišķās gru-

pās, pretējā gadījumi radīsies

nekārtīgs iespaids, it kā Istab-

lletas būtu salasītas. Plem
.

viesistabas katri stūri var sa-

kārtot sava stila mēbeļu grupu,

bet slikti izskatīsies, ja ap vienu

galdu būs krēsli ar dažādu stilu

lezīmēm. Vai, piem.. ja kāds mīk-

stais krēsls neiederas pārēlo
krēslu grupā, to var novietot

atsevišķi pie loga un, saskaņojot

ar aizkariem. Izveidosies patīkams

stūrītis lasīšanai. Ja ēdamtelpā
galdu lieto tikai ēšanai, to no-

vieto vidū, bet, ja tas domāts

ari darbam, galda novietojums
var mainīties — kādā telpas stūri

vai nišā. Rakstāmgalds jānovieto
brīvi telpā, lai skats nekristu uz

sienas un apgaismojums nāktu

no kreisās puses. Gultas novieto

ar galiem pie sienas tā. lai vis-

apkārt pleplūstu gaiss (nedrīkst

novietot starp logiem un durvīm,

kur strauja gaisa cirkulācija) un

būtu ērti apkopjamas.

Skapji leteicami — sienā Izbū-

vēti līdz griestiem.

Citas mēbeles — kā krēslus,
dīvānus, nav leteicams novietot

stingri noteiktā kārtībā. Atseviš-

ķās istablietas laiku pa laikam

var pārvietot, tā lenesot telpā

ko jaunu un Interesantu.

Mēbelēm jābūt pēc lespējas glu-
dām, bez Izvirzīiumlem, listēm,
liekiem Izgreznojumiem, kas lie-

tošanu padara neērtu.

liela nozīme Ir krāsu reflek-

siem. Tas viegli sasniedzams ar

kontrastējošiem paklājiem, se-

dziņām, aizkariem, gleznām, nu-

kēm. puku traukiem v c. telpu

sīklletām.

Māifbu telpām piedod labi sa-

skaņoti un glīti Izstrādāti au-

dumi un rokdarbi. Audumi ar

savu miksto. skaisto kritumu un

krāsu dažādību «pel šķietami

aukstu telpu padarīt mālkMi
Logu aizkari regulē gaismu, kā

ari istabai un mēbelēm pieskaņoti
aizkari Izdaiļo telpu. Galdus sedz

ar galda celiņiem, lielākām vai

mazākām galda segām. Grīdsegas
labi apvieno atsevišķas mēbe|u

grupas.

Bieži «grēko» — pārbllvē|ot

telpas ar dažādiem rokdarbiem,
siklletām, kas lietošanai nav ne-

pieciešamas, dzivokli saraibina

un apgrūtina tīrīšanu.

Gleznas pie sienām novietojot,
jāraugās, lai tās nestāvētu rin-
dās, bet katra glezna aizpildītu
kādu laukumu, greznotu telpu,
bet pati par sevi būtu labi un

pareizi apskatāma.
Jāatmet bezgaumīgo un neglīto

rokdarbu darināšana — dažādu
skatu, rūķīšu, dzīvnieku. aug|u
un nedabīgu puķu IzSūSana. Pu-
ķītes un rozftes daudz skaistāk

aug un zied laukos un dārzos.
Ari papira puķes un citi atdari-
nājumi telpas neizdailo.

Liela nozīme dzivok|a Izdaiļo-
šanā Ir ziediem un zaļumiem.

Tās var būt labi koptas podu
puķes, novietotas kādā stūri pie
loga.

Katrā dzīvoklī viena no svarī-

gākajām telpām Ir virtuve. Lai

virtuve būtu ērtāk lietojama, tur
nedrīkst novietot nekā traucējoSa.
Arī te ieteicami sienas skapji ar

plauktiem, lai tur varētu novietot
visus traukus. Virtuvē sevlSķl
jāievēro tīriba un kārtība. Te
nav vajadzīgi IzSfiti dviejl, pa-

pīra «Spices» gar plauktiem,
gleznas v. c. rotājoši priekšmeti.

B. Šterna

Kā ilgāk saglabāt grieztus ziedus

Griezto ziedu īpašniekus bieži

sarūgtina tas. ka ziedi, kas tikko

legādāti veikalā vai nogriezti

dārzos un pļavās, Jau otrā vai

trešā dienā novist. Kā tad rīkoties,

lai grieztos ziedus ilgāk sagla-
bātu svaigus un izskatīgus?

Ziedu novišanas cēlonis ir augu
ūdens režīma traucējumi. Paras-

tos apstāk|os augs transplracijā

pazaudētā ūdens vietā uzņem

jaunu ūdeni ar sakņu palīdzību.
Tā kā dažādiem augiem ūdens

režīms un vadaudu uzbūve at-

šķirīga, tad ari grieztie ziedi uzrāda

dažādu izturību, ilgāk svaigi uz-

glabājas tadl griezti ziedi, ku-

riem rada ūdens režīmu, kas

daudzmaz līdzīgs nonnalajain.

Lai iegūtu izturīgākus ziedus, tic

jāgriež agri no rīta vai vēlu vakarā;

ieteicams griezt apmākušajās die-

nās, jo tad augi visvairāk piesā-

tināti ar ūdeni. Ja turpretim zie-

dus griež karstā, saulainā laikā,

tad tie uz kādu stundu pilnīgi

jāiegremdē ūdenī. Nav leteicams

pilnīgi legremdēt ūdeni vārīgus

ziedus, kā, plem., lilijas, magones

v. c Ziedu griešanai jālieto ass

nazis, bet ne grieznes, jo tās

saspiež vadaudus. Griezums jā-

izdara slīpi, lai ūdeni uzsūcošā

ziedkāta virsma būtu pēc lespē-

jas lielāka.

Grieztus ziedus brīvi, nesaspie-
žot levieto traukos ar svaigu

(vislabāk akas, avota vai strauta)
ūdeni. Pirms ievietošanas traukā
zledkātlem noplūc visas liekās,

apakšējās lapas, jo pēdējās, ie-

mērktas ūdeni, ātri pūst un pa-

dara augiem uzņemamo ūdeni

nederīgu — lidz ar to cieš ziedu
izturība. Grieztiem ziediem ar

koksnalnlem kātiem (ceriņiem,

jasmīniem, hortenzijām, chrlzan-

temāni) leteicams zlcdkātos Izda-

rīt vairākus Šķēlumus, tā palie-

linot ūdeni uzsūcoSo virsmu.

Griezto ziedu kātu griezumu
vēlams atjaunot ik dienas, jo

mikroorganismu darbības rezul-

tātā, vai ari ieplūstot gaisam,

vadaudi var it kā «aizkorķēties»,

ūdens vairs nepieplūdīs auga

ziediem un lapām, un ziedi no-

vīst. Griezumu atjaunoSana jā-

izdara zem ūdens, jo, izdarot to

gaisā, vadaudos var ieplūst gaiss

un tālākā ūdens uzņemšana at-

kal traucēta.

Praktiski ziedu griezumu atjau-

nošanu var Izdarīt tā: izņem

ziedus no vāzes, iegremdē zled-

kātus traukā ar ūdeni un izdara

griezumu, pēc dažām minūtēm

ziedus izņem no trauka un neka-

vējoties ievieto vāzē ar udenl.

Griezto ziedu Izturiba palieli-

nās, ja ziedi tiek turēti vēsas

istabās, ēnā. Jāsargās ziedus tu-

rēt saulē, jo tad ūdens iztvaiko-

šana palielinās un ziedi ātri vīst.

Ja telpas siltas, tad ieteicams

vismaz naktis ziedus ienest vēsā-

kās telpās, verandā vai tml.

Atsevišķu augu sugu ziedu Iz-

turībā liela nozīme Ir ūdens

temperatūrai. Pavasara augi (prī-

mulas, vizbules, snlegpulkstenlšl,
vijolītes v. c.) aukstā ūdeni uz-

glabājas Ilgāk nekā Istabas tem-

peratūras ūdenī, tāpēc ieteicams

pat vairākas reizes dienā šiem

ziediem apmainīt ūdeni. Siltum-

nīcu augi, vasaras puķes, ziem-

cietes ilgāk uzglabājas ūdeni ar

Istabas temperatūru. Dažu augu

ziedus var ievietot pat verdošā

vai siltā ūdeni, jo tas dažos ga-

dījumos palielina griezto ziedu

Izturību (samazina transplraciju

un veicina ūdens uzsūkianu).

Verdošu vai siltu ūdeni var pie-

lietot chrizantemām, lauvmutī-

tēm, saulgrlezēm. ceriņiem un

ziediem ar plensulu. Verdošā

ūdenī nedrīkst lelikt augus ar

mīkstiem kātiem.

Ziedus ar maigām ziedlapām

(kā irlsi. lilijas, magones v. c.)

nav ieteicams griezt pilnīgi uz-

plaukušus, bet gan pumpuru

iekrāsošanās sākumā.

Lai palielinātu ziedu Izturību,

pēdējā laikā plaši pielieto ķīmis-

kas metodes. Literatūrā atrodami

aizrādījumi, ka. pievienojot ūde-

nim lO*/t borskābl. manganskābo
kāliju, aspirīnu (0.5 g uz 1 litru

ūdens), ožamo spirtu, vārāmo sāli

(8 g uz I Htru ūdens), citron-

skābi v. c. ķīmiskās vielas, pa-

ildzinās griezto ziedu mūžs. So

ķīmisko vielu nozīme augu fizio-

loģijā nav pilnīgi noskaidrota.

Liekas, ka tās galvenokārt ledar-

bojas kā dezlnflcēiošas vielas,

kas nonāvē mikroorganismus

(dažādas sēnītes), neļaujot pēdē-

jiem aizsprostot griezumā vaļēlos

vadaudus. Ir novērots, ka daži

ziedi Ilgi uzglabājas vājos cu-

kura šķīdumos (rozes — 7*/». neļ-

ķe, _ i5«/,) pfc Latvllas Valsts

universitātes Botāniskā dārza no-

vērojumiem tādas krāšņas puķes
kā orchldejas. celoglnes. kas vā-

zēs ātri novīst. levērojami Ilgāk

uzglabājas 10*/* cukura Šķīdumā.

Ja legādājamies grieztus ziedus,

tad. pārnesot mājās, vēlams tos

uz I—2 stundām legremdēt Ista-

bas temperatūras ūdeni, pēc tam

atjaunot griezumus un tikai tad

ievietot traukā.

A. Vēriņš,

Latvijas Valsts universitates
Botaniskā dārza direktors

KRUSTĀM ŠĶĒRSĀM

Sastādījis J. Valvars. Rīeā

Horizontāli: 4. LPSR Valsts Akadēmiskā Drāmas teātra

aktieris, Sta|ina prēmijas laureāts. 6. Kolektīvs šāviens 8. Liela

zivs. 10. Vulkāns Sicīlijā. 11. Pampt. 12. PSRS sporta meistare,
pasaules čempione volejbolā. 13. Ezers Latvijas PSR. 14. Staclla
Rīgas Jūrmalā. 17 Kuģu krāvēji. 19. Kokiem apstādīti celi. 20.
Māja. 22. Latvijas PSR mežos sastopams zvērs. 23. Pozltivl lādēts
elektrods. 24. Kurināmais materiāls. 25. Pirmatnēlo cilvēku mā-
joklis. 26 Pilsēta Turcijā. 29. Daiļliteratūras veids. 32. Manu

orgāns. 35. Dārgakmens. 37. Upe Padomju Savienībā. 39. Tēls
V. Lāča romānā «Uz Jauno krastu» 40 Mūzikas Instruments
41. Tēls O. Flobēra romānā «Bovari kundze». 42. Lineāls arltda-
lijumlem (mērinstrumentos). 43. Mūzikas instruments.

Vertikāli: I. Salstis. 2. Rajona centrs Latvijas PSR. 3

levērojams angļu zinātnieks, fiziķis (1736.—1819 ). 4. Gleznotāja
darba rīki. r

>. Dzelzceļa stacija Latvijas PSR. 6. Pilsēta Lietuvai
PSR. 7 Cigarešu kārba. 8. Latviešu padomju komponists. Staļina

prēmijas laureāts. 9. Aizķer. 15- Miera cīnītājs, apbalvots ar

Starptautisko Sta|ina prēmiju «Par miera stiprināšanu starp tau-

tām». 16. lemīļots jaunatnes rakstnieks. 18. Populārs A. Galdara

stāsts. 20. Dabas parādiba. 2t. Sievietes vārds. 27. 1953. gada

čempione tenisā sieviešu dubultspēlē. 28. Cilvēka jūtu Izpausme

29. Pārvērtās ledū. 30. Galvenā varone M. Lermontova p>emi

«Dēmons». 31. Važa. 33. Zirga lejūga piederumi. 34. Pilsēta PSRS.

3n. Dzīvnieks. 38 Autonoma Padomju Sociālistiskā Republika

Žurnāla 8. numurā ievietota krustam šķērsām

uzdevuma atrisinājums

Horizontāli: 2. «Aļeko». 7. Gogolis. 8. «Barbari». 9. Nila-

kanta. 12. Pakule. 15. Skulte. 16. Valters. 17 «Marta». 18. Opera.

20. Ulanova. 22. «Ceplis». 23. Vanags. 27. Barkarola. 28. Alfrēds.

29. Andante. 30. Mlnko.

Vertikāli: 1. Sevčenko. 2. Rainis. 4. Grants. 5. Monteki.

6. Brodele. 10. Blaumanis. 11. «Skabargas». 13. Bartolo. 14. Kra-

piva. 19. Spīdola. 21. «Hamlets», 24. «Ļaudis». 25. Paganlnl.

2C. Kllnka

Žurnāla 7. un 8. numurā ievietoto matemātisko

uzdevumu atrisinājumi

Desmit naudas zīmes 3pa 25, 2pas. 5 pa 3.

Ar ko reizināt? Ar 18, 27, 36, 45, 54, 63, 72 un 81.

Miljonu alm 1 1. 362 8M) deviņzīmju skaitļus.

Ķieģelis uz svariem. 3 kg.

Ar astoņiem ietrlnl c k I c m. 4. 4 (4+4 4+4/4)+4-l00;
444+44+4+4 +4=500; (4444- 444) : 4= 1000.

Atru atbildi! Suma. jo reizinājums Ir 0.

Skaitlis spoguli. 18.

Interesanta sakarība. 3 un 1,5; 11 un 1,1; 21 un I,o*.

Dīvaina atbilde. 18 gadu.

Ž. L*gidiņa foto

Vāka ceturtajā lappusē- SAVLAICĪGI PABEIGSIM PAVASARA

SĒJU.

Redakcijas kolēģija: O. Jaunarājs, V. Lāce, K. Ozoliņi, P. Pizāns. Fi. Rokpelnis. A. Sakse, L. Strazdiņš. Laikraksta <Ciņa> izdevums.

Redakcijas adrese — Riga, Pērses ielā 10/12. Tālruņi: redaktora vietn. - 21681; atb. sekretāram — 26342; līdzstrādniekiem — 25948.

Manuskriptus atpakaļ neizsniedz

LPRRT 1. tipogrāfija Ciņa ■ Rigā, Blaumaņa iela 38/40. Pasūtījuma Nr. 1091. Vāka un pielikumi ie»pio»ti LPRRT Paraugtipogrāfijā, Rīgā, Puikina ielā 12

Parakstīti iospi«ianai 1955. «. 19. aprili. 5 ieep. lok.n. Tirala 40.000 «ka. Makaā 3 rubļi. mAts^—
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Zvejnieku kolchoza .Sarkanā bāka. kolchoznieku «cinājums uzsākt socialist«ko sacensību par zivju nozvejas piektā piecgadu plāna

Pirmstermiņa izpildi guvis mūsu republikas zvejniekos plašu atsaucību.
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